
I. DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN
KUNDER KRIMINALITETIT

Ne zbatim te detyrimeve ligjore te percaktuara ne ligjin nr. 97, date 6.10.2016 “Per organizimin 
dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, ne Kodin Penal,ne Kodin e 
Drejtesise per te Mitur”,ne “Kodin Penal ushtarak”,ne “Kodin e Procedures Penale”, Rezolutes 
se Kuvendit te Shqiperise dt.20.06.2019, VKM nr. 296 date 10.05.2019 “Per miratimin e 
rekomandimeve prioritare per Prokurorin e Pergjithshem, ne luften kunder kriminalitetit, per 
vitin 2019' te Keshillit te Ministrave,Urdherave dhe Udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem,si dhe ne mbeshtetje te kuadrit ligjor kombetar dhe nderkombetar, duke pasur 
parasysh edhe praktiken e Gjykates Evropiane te te Drejtave te Njeriut dhe Kushtetuten e 
Republikes se Shqiperise, Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ne luften 
kunder kriminalitetit, per vitin 2019,eshte fokusuar ne punen e saj duke i dhene prioritet ne 
punen e saj ketyre drejtimeve kryesore:

> Lufta kunder korrupsionit
> Lufta kunder krimit te organizuar
> Respektimi i te drejtave te njeriut
> Bashkepunimi nderinstitucional

Krahas ketyre prioriteteve ,gjate vitit 2019 ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan eshte punuar,pa lene menjane,edhe ne lidhje me ndjekjen penale dhe perfaqesimin ne 
gjykim te qeshtjeve penale ne lidhje me veprat penale kunder shendetit dhe jetes,ne fushen e 
krimit ekonomik,kunder autoritetit te shtetit te kryer nga shtetas,veprave penale qe cenojne lirine 
e zgjedhjeve,mbrojtjen e regjimit juridik te tokes,vepra penale kunder mjedisit apo veprave te 
tjera penale te parashikuara ne Kodin Penal dhe Kodin Penal ushtarak.
Gjithashtu gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie i eshte kushtuar rendesi dhe 
perdorimit me efektiv te institutive procedurale si urdhri penal, marreveshja e fajesise, gjykimi i 
drejtperdrejte, duke qartesuar kuptimin dhe zbatimin ne praktike te kuadrit ligjor perkates. 
Gjithashtu eshte punuar per hartimi dhe nxjerrjen e rregullave standard per organizimin dhe 
funksionimin e prokurorise qe sigurojne efikasitet ne organizimin, drejtimin dhe kontrollin e 
punes ,si dhe rritjen e pavaresise se prokuroreve dhe forcimin e kuptimit me te mire te 
pergjegjesive nga qdo prokuror.

1. Lufta kunder korrupsionit:

1/a.Lufta kunder korrupsionit:
Ne punen e prokuroreve te Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan,gjate vitit 
2019,ne kuader te luftes,ka qene prioritet:
-Krijimi i nje historiku solid me ndjekje penale dhe denime per korrupsion, nepermjet rritjes se 
numrit te personave te denuar me vendim te formes se prere;
-Zbatimi efektiv i ligjit nepermjet rritjes se numrit te hetimeve proaktive (qeshtje te filluara 
kryesisht dhe shtim te numrit te rasteve te permiresimit te cilesise se hetimeve me qellim
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suksesin e kerkesave te prokurorit ne gjykate;
-Ashpersimi i politikes penale ne drejtim te masave te sigurimit dhe atyre te denimit, veganerisht 
ne rastet e korrupsionit te zyrtareve te nivelit te larte;
-Shtimi i numrit te hetimeve sistematike pasurore dhe veganerisht rritje e numrit te aseteve te 
sekuestruara dhe atyre te konfiskuara;
-Rritja e aksesit dhe perdorimit te te dhenave ne databazat shteterore;
-Forcimi i bashkepunimit me agjencite ligjzbatuese vendase dhe nderkombetare sidomos per 
kryerjen e hetimeve pasurore financiare qe lidhen me veprat penale te korrupsionit;
-Forcimi i kapaciteteve profesionale nepermjet trajnimeve te perbashketa me agjencite e zbatimit 
te ligjit te perfshira ne luften kunder korrupsionit, perfshire edhe oficeret e policise gjyqesore;

Lufta kunder korrupsionit perfaqeson nje nder sfidat kryesore per progresin ekonomik dhe 
shoqeror te Shqiperise,nderkohe qe eshte nje nder kushtet e vendosura nga Bashkimi Evropian 
per avancimin e Shqiperise ne rrugen e integrimit ne Bashkimin Evropian.

Objektiv i punes se prokuroreve te Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ne 
pergjithsesi,si dhe atyre te Seksionit te Posagem ne veganti ,gjate vitit 2019 ka qene permiresimi 
i efektivitetit te hetimeve penale ne drejtim te zbatimit efektiv te ligjit, rritjes se numrit te 
geshtjeve dhe te pandehurve te derguar ne gjykate, rritjes se personave te denuar me vendim te 
formes se prere, hetime me te mira financiare dhe procedura te gjetjes, sekuestrimit dhe 
konfiskimit te aseteve dhe pasurive qe burojne nga krimi dhe praktikat korruptive; shtimit te 
perdorimit te teknikave speciale te hetimit, rritjes se aksesit dhe perdorimit te te dhenave ne 
databazat shteterore, si dhe bashkepunimi dhe krijimi I skuadrave te perbashketa hetimore jane 
drejtimet kryesore ku duhet te fokusohet lufta kunder korrupsionit nga organet ligjzbatuese.

Mbeshtetur ne Udhezimin nr. 1 date 20.02.2018 " Per krijimin e seksioneve te posagme"  ne 
Prokurorine per Krime te Renda dhe ne Prokurorite e Rretheve Gjyqesore Tirane, Durres, 
Elbasan, Vlore, Fier, Shkoder, Lezhe, Korge e Gjirokaster per hetimin e veprave penale sipas 
kompetencave te percaktuara ne ate udhezim, i nxjerre ne kuadrin e zbatimit te Marreveshjes nr. 
413 prot e nr. 937 prot. date 02.02.2018 ndermjet Prokurorit te Pergjithshem dhe Ministrit te 
Brendshem, ne shkresen nr. 1001/6 Prot date 20.04.2018 te Prokurorit te Pergjithshem, mbi 
emrat e prokuroreve prej te cileve Drejtuesi i Prokurorise do te perzgjedhte prokuroret qe do te 
caktoheshin ne Seksionin e Posagem,si dhe ne Urdherin nr. 30 Prot date 30.04.2018 " Per 
Krijimin e Seksionit te Posagem te perkohshsem per luften kunder krimit te organizuar, trafikut 
te narkotikeve, korrupsionit, veprat penale ne sferen ekonomike, veprat penale te kryera nga 
subjektet e posagme“ te ish-Drejtuesit i Prokurorise te ndryshuar, ne Prokurorine prane Gjykates 
se Shkalles se Pare Elbasan gjate vitit 2019 ka vazhduar funksionimi i Seksionit te Posagem,ne 
kuader te planit te veprimit per luften kunder krimit te organizuar e sipercituar.Ne perberje te 
ketij Seksioni kane qene tre prokurore dhe dy oficere te policise gjyqesore te seksionit te 
Prokurorise.

Nga Drejtuesi i Seksionit te Posagem eshte bere raportimi i te dhenave statistikore tek 
prokurori/koordinator ne Prokurorine e Pergjithshme; eshte kryer bashkepunimi me sherbimet e

2



policise gjyqesore prane Task Forces Speciale Qendrore, Task Forces Speciale Rajonale per 
shkembimin e informacionit, per kryerjen e analizave dhe vleresimeve te perbashketa rreth 
grupeve kriminale si dhe realizimin e veprimtarise hetimore ne zbatim te detyrave specifike, te 
percaktuara ne Planin e Veprimit Kunder Krimit te Organizuar, Operacioni " Forca e Ligjit" 
eshte kontrolluar kompetenca lendore e Seksionit te Posagem te Perkohshem dhe menyra e 
shpemdarjes se geshtjeve ne kete seksion, mbeshtetur ne ligjin nr. 97/2016 " P e r  organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise"  dhe Udhezimit nr. 03 date 29.12.2016 
" P e r  shperndarjen e geshtjeve ne Prokurorf' te Prokurorit te Pergjithshem.

Me zbatim te Udhezimin nr. 55 prot date 10.09.2018 " P e r  mbajtjen e te dhenave statistikore ne 
lidhje me geshtjet penale ne fushen e korrupsionit, pastrimit te produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale"  te Drejtuesit te kesaj prokurorie,gjate vitit 2019 jane mbajtur te dhenat 
statistikore me tregues te vegante, duke i bashkangjitur edhe nje tabele perkatese.

Persa i perket burimeve te referimit te materialeve hetimore apo kallezimeve penale ,ne lidhje me 
veprat penale ne fushen e korrupsionit N.244,245/1 dhe 259 te K.Penal,rezulton se pjesa kryesore 
e materialeve hetimore per veprat penale ne lidhje me korrupsionin eshte referuar nga sherbimet 
e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan.

Konkretish nga Sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan jane 
referuar 10 materiale hetimore gjate vitit 2019,nga Sherbimi per Qsshtjet e Brendshme e Ankesat 
ne Ministrine Brendshme apo prane Drejtorise Vendore te Policise Elbasan jane referuar 2 
materiale hetimore ,nga Drejtoria e Sherbimit te Kontrollit te Brendshem ne Sistemin e Burgjeve 
Tirane eshte referuar 1 material hetimor ,mbi bazen e informacioneve te SHISH eshte referuar 1 
material hetimor,nga shtetasit jane bere 6 kallezime penale ne Prokurori ,si dhe nga prokuroret 
eshte regjistruar kryesisht ne 1 rast vepra penale e parashikuar nga neni 259 i K.Penal.

Eshte per tu theksuar fakti se ne pjesen me te madhe te referimeve te ardhura nga Sherbimet e 
Policise Gjyqesore dhe kryesisht nga ato te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan veprat penale 
ne fushen e korrupsionit jane referuar te lidhura me njera tjetren ose me vepren penale te 
“Shperdorimit te detyres” te parashikuar nga neni 248 i K.Penal.

Problematike e hasur ne lidhje me referimet e kryera gjate vitit 2019 rezulton se pergatitja e 
materialit te pare hetimor te referuar nga sherbimet e policise gjyqesore per vepra penale ne 
fushen e korrupsionit le shume per te deshiruar,pasi referimet jane kryer vetem mbi bazen e 
dyshimeve dhe informacioneve operative qe dispononte policia gjyqesore ne kohe te 
meparshme,pa u shoqeruar me prova , akte apo verifikime konkrete te dokumentuara.

Gjate vitit 2019,ne lidhje me veprat penale ne fushen e korrupsionit N.244,245/1 dhe 259 te 
K.Penal,nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte vendosur mosfillimi I procedimit penal per 5 
materiale hetimore.
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Gjate vitit 2019 per veprat ne fushen e kormpsionit jane regjistruar procedime penale te reja 16 
procedime dhe ka vazhduar hetimi per 8 procedime te mbartura nga vitit 2018.

Referime gjate vitit 2019 per N.244,245/1 Mosfillime dhe ceshtje te regjistruara gjate
e 259 te K.Penal-gjithsej 21 vitit 2019 pHr N.244,245/1 e 259 tS K.Penal
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Ne lidhje me cSshtjet penale te regjistruara te reja per veprat penale ne fushen e korrupsionit 
rezulton se gjate vitit 2019 jane regjistruar 3 procedime penale me shume se ne vitin 2018.

Sic e theksuam me lart,gjate hetimeve paraprake per vepra te tjera penale, rezulton se ne 1 
procedim penal,kur nga rrethanat e ceshtjeve kane dale fakte qe kane te bejne me vepra penale ne 
lidhje me korrupsionin,kryesisht nga prokurori ne baze te nenit 287/2 te K.Pr.Penale jane 
regjistruar keto vepra penale ne lidhje me korrupsionin .

Ne lidhje me veprat penale kunder korrupsionit nga policia gjyqesore eshte kryer arrest ne 
flagranc vetem per nje person per N.244 te K.Penal,an'estim ne flagrance I cili eshte vleftesuar I 
ligjshem nga gjykata.
Ne lidhje me veprat penale kunder korrupsionit nga prokuroret e kesaj prokurorie jane nxjerre 2 
urdhera ndalimi per dy persona per N.259 te K.Penal,ndalime keto te ekzekutuara nga policia 
gjyqesore dhe te vleftesuara te ligjshme nga gjykata.

Ne krahasim me vitin 2018 ,gjate vitit 2019 ne lidhje me keto vepra penale nuk ka ndryshim 
shifrash persa I perket arresteve ne flagrance te kryera nga policia gjyqesore dhe ndalimeve te 
urdheruara nga prokuroret,pasi ne vitin 2018 eshte arrestuar ne flagrance vetem 1 person,si dhe 
eshte urdhemar ndalimi nga prokurori per 2 persona.

Nga prokuroret,gjate vitit 2019 per veprat penale kunder kormpsionit, eshte kerkuar masa e 
sigurimit “arrest ne burg” per 10 persona dhe nga gjykata per 9 persona jane dhene masa e
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sigurimit “arrest ne burg” ,ku perfshihen dhe ato me afat,si dhe ne 1 rast eshte dhene masa e 
sigurimit “arrest ne shtepi”,per te cilin eshte ushtruar ankim,por nga Gjykata e Apelit kjo mase 
ka ndryshuar ne ate te “Detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore”.

Gjithashtu vetem per nje person eshte kerkuar masa e sigurimit “detyrim per paraqitje ne policine 
gjyqesore”,si dhe nga gjykata eshte dhene po e njejta mase sigurimi.

Nderkohe gjate vitit 2018 per veprat penale kunder korrupsionit, eshte kerkuar masa e sigurimit 
“arrest ne burg” per 15 persona dhe nga gjykata per 11 persona jane dhene masa e sigurimit 
“arrest ne burg” ,ku perfshihen dhe ato me afat,si dhe ne 4 raste eshte dhene masa e sigurimit 
“detyrim per paraqitje ne policine gjyqesore”.

Gjithsej gjate vitit 2019 jane hetuar 25 procedime penale, me 37 persona nen hetim/
pandehur,prej te cileve 8 persona me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Ne lidhje me personat e hetuar per veprat penale ne fushen e korrupsionit rezulton se 35 personat 
kane qene mbi 18 vjeg,prej te cileve 27 meshkuj dhe 8 femra.
Persa I perket arsimimit rezulton se 7 persona kane qene me arsim deri ne 9 klase,18 me aresim
te mesem dhe 11 me aresim te larte.
Persa I perket punesimit dhe detyrave rezulton se 3 persona kane qene nepunes te nivelit te 
mesem dhe pjesa tjeter kane qene punonjes te nivelit te ulet ose te papune apo te punesuar ne 
subjekte private.
Persa I perket vendbanimit pjesa me e madhe e personave nen hetim/pandehur jane banues ne 
qytet,si dhe vetem 2 persona/te pandehur kane qene te denuar per vepra te tjera penale ,ndersa 
pjesa tjeter kane qene te padenuar.

Per veprat penale kunder korrupsionit gjate vitit 2019 jane kryer hetime proaktive dhe me 
perdorim te mjeteve/teknikave te posagme/special te hetimit ne pothuajse ne pjesen me te madhe 
procedimeve penale dhe konkretisht jane kryer veprime pergjimi ambjental apo telefonik ne 76 
raste,te miratuara nga gjykata,duke u perfshire ketu dhe zgjatjet e afateve te pergjimit,si dhe jane 
leshuar 12 autorizime per regjistrimi te fshehte fotografik, filmik ose me video i personave ne 
vende publike.

Ka patur vetem 1 rast kryerje veprimesh stimuluese,nderkohe qe nuk ka patur raste vendime 
kontrolli vendesh,apo sekuestrosh preventive te caktuara nga gjykata.

Ne lidhje me veprat penale ne fushen e korrupsionit,gjate vitit 2019,nga prokuroret e kesaj 
prokurorie eshte vendosur bashkimi I procedimit per 1 procedim penal.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e korrupsionit nga prokuroret e kesaj 
prokurorie eshte kerkuar pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 8 procedime penal,per 14 persona 
nen hetim/pandehur,prej te cileve 0 me mase sigurimi “arrest ne burg”,ndersa nga gjykata eshte
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pranuar kerkesa per pushim per 6 procedime penale dhe per vitin 2020 kane mbetur per gjykim 2 
kerkesa per pushim ceshtjeje.

Ne lidhje me veprat penale ne fushen e koiTupsionit nga prokuroret e kesaj prokurorie nuk eshte 
kerkuar ne asnje rast miratimi I marreveshjes se fajesise .

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e kormpsionit nga prokuroret e kesaj
prokurorie eshte kerkuar dergimi I ceshtjes per gjykim per 4 procedime penale,per 9 te
pandehur,prej te cileve 3 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.
Ne krahasim me vitin 2018,gjate vitit 2019 eshte derguar per gjykim 1 procedim penal me pak, 1 
I pandehur me shume ,si dhe nje 1 i pandehur i arrestuar me shume.

Nga gjykata eshte pranuar kerkesa e prokurorit per dergimin e ceshtjes per gjykim per 3 
procedime me 4 te pandehur,si dhe per vitin 2020 kane mbetur per gjykim 2 kerkesa per dergim 
ceshtje ne gjyq.
Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e koiTupsionit nga prokuroret e kesaj
prokurorie eshte pezulluar hetimi per 2 procedime penal per n.245/1 te K.Pr.Penale.
Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e kormpsionit nga prokuroret e kesaj
prokurorie eshte shpallur moskompetenca tokesore apo lendore per 6 procedime penale me 10 
persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 1 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.
Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e kormpsionit kane perfunduar hetimet 
paraprake per 20 procedime penale me 33 persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 4 te 
arrestuar,si dhekane mbetur ne hetim per vitin 2020 5 procedime penale me 4 te persona nen 
hetim/pandehur,prej te cileve 4 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.

Theksojme se ne kuader te krijimit te Prokurorise se Posacme (SPAK) veprat penale ne fushen e 
kormpsionit jane kompetence lendore hetimi te kesaj prokurorie,si dhe ne keto kushte gjate vitit 
2020 te gjitha ceshtjet e mbetura ne hetim nga viti 2019 do te kalojne per kompetence lendore 
prane kesaj prokurorie.

Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 dhe te mbetura ne hetim per N.244,245/1 e 259 K.P
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Gjate vitit 2019,ne lidhje me veprat penale ne fushen e korrupsionit ka perfunduar gjykimi per 8 
procedime penale, me 13 te pandehur,prej te cileve 5 te pandehur me mase sigurimi “arrest ne 
burg”.

Ne krahasim me vitin 2018 gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi per 2 procedime penale me 
shume dhe per 4 te pandehur me shume.

Ne lidhje me masat e denimit nga prokuroret e kesaj prokurorie gjate vitit 2019 ne gjykim per 
veprat penale ne fushen e korrupsionit jane kerkuar denime me burgim per 8 te pandehur,si dhe 
denime alternative te “Pezullim ekzekutimi denimi me burgim” dhe “Pune ne interes public” te 
parashikuara nga nenet 59 e 63 te K.Penal per 5 te pandehur,si dhe per 2 te pandehur denim 
plotesuese “Ndalimi i te drejtes per te ushtruar funksione publike”.

Nga gjykata jane dhene denime me burgim per 3 te pandehur,si dhe denime alternative te 
parashikuara nga nenet 59 e 63 te K.Penal per 10 te pandehur,nderkohe qe per 2 te 
pandehur,sipas kerkeses se prokurorit jane dhene denime plotesuese “Ndalimi i te drejtes per te 
ushtruar funksione publike”.

Ne rastet qe nga prokurori eshte kerkuar denim me burgim dhe nga gjykata eshte dhene denim 
alternative,te parashikuara nga nenet 59 e 63 te K.Penal eshte bere ankim ndaj 2 vendimeve 
penale.

Eshte per tu theksuar fakti se gjate vitit 2019 jane denuar per vepren penale te “Korrupsionit 
pasiv te personave qe ushtrojne funksione publike” te parashikuar nga neni 259 I K.Penal,dy te 
pandehur,nderkohe qe ne vitin 2018 nuk ka patur persona te denuar per kete veper penale.

Gjithashtu gjate vitit 2019 jane denuar per vepren penale te “Korrupsionit aktiv te personave qe 
ushtrojne funksione publike” te parashikuar nga neni 244 I K.Penal,nje i pandehur,nderkohe qe 
ne vitin 2018 nuk ka patur persona te denuar per kete veper penale.

Gjate vitit 2019 jane denuar 10 te pandehur per vepren penale te “Ushtrimit te ndikimit te 
paligjshem ndaj personave qe ushtrojne funskione publike” te parashikuar nga neni 245/1 I 
K.Penal,nderkohe qe gjate vitit 2018 jane denuar per kete veper penale 10 te pandehur.

Persa i perket personave te denuar ne lidhje me veprat penale ne fushen e korrupsionit rezulton 
se funksionare publike te nivelit te mesem jane 2 persona te denuar per N.259 te K.Penal,ku njeri 
ka qene oficer policie gjyqesore,ndersa tjetri ka qene doktor,ndersa te pandehurit e tjere 
rezultojne se kane patur funksione publike te niveleve te ulta,ose nuk kane patur funksione 
publike.

Nga te pandehurit e denuar rezulton se 4 te pandehur kane qene femra dhe 9 te pandehur kane 
qene meshkuj,si dhe pjesa me e madhe e te pandehurve te denuar kane qene me arsim te mesem.
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Kerkesat e prokurorit per te pandehurit 
e denuar per N.244,245/1 e 259 te K.P

Denimet gjykates per te pandehurit e denuar 
per N.244,245/1 e 259 te K.P
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Te pandehurit e denuar gjate vitit 2019 per N.244,245/1 e 259 te K.Penal
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1/b.Lufta kunder veprimeve te kundraligishme ne lidhie me vepren penale te 
“Shperdorimit te detvres” te parashikuar nga neni 248 I K.Penal.

Sig e theksuam edhe me lart lufta kunder korrupsionit eshte e lidhur ngushte edhe me luften 
kunder veprimeve te kundraligjshme te punonjesve qe ushtrojne funksione apo sherbime 
publike,qe kane te bejne me vepren penale te shperdorimit te detyres te parashikuar nga neni 248 
I K.Penal. "
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Persa i perket burimeve te referimit te materialeve hetimore apo kallezimeve penale ,ne lidhje me 
vepren penale te “Shperdorimit te detyres”,te parashikuar nga neni 248 I K.Penal,rezulton se 
pjesa kryesore e materialeve hetimore per veprat penale ne lidhje me korrupsionin eshte referuar 
nga sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan.
Konkretish,gjate vitit 2019,nga Sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise 
Elbasan jane referuar 74 materiale hetimore,nga Sherbimi per Qeshtjet e Brendshme e Ankesat ne 
Ministrine Brendshme apo prane Drejtorise Vendore te Policise Elbasan jane referuar 5 
materiale,nga Drejtoria e Sherbimit te Kontrollit te Brendshem ne Sistemin e Burgjeve Tirane 
jane referuar 3 materiale ,nga institucione te tjera publike jane referuar 14 materiale hetimore,nga 
shtetasit jane bere 14 kallezime penale ne Prokurori ,si dhe nga prokuroret eshte regjistruar 
kryesisht ne 1 material hetimor.

Eshte per tu theksuar fakti se ne pjesen me te madhe te referimeve dhe kallezime ne lidhje me 
vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal,kjo veper eshte referuar apo kallezuar e 
lidhur vepra penale ne fushen e korrupsionit,pabarize ne tendera apo fallsifikimit te 
dokumentave.

Gjate vitit 2019, ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal,nga prokuret e 
kesaj prokurorie eshte vendosur mosfillimi I procedimit penal per 9 materiale hetimore,si dhe 
jane regjistruar procedime penale te reja 102 procedime dhe ka vazhduar hetimi per 76 
procedime te mbartura nga vitit 2018.

Referime

129j

3%

4%

67%

■ DVP-74

■ SHCBA-5 

DSHKBSB-3

■ Instit. Publike 
-14

I Shtetasit-14

Mosfillime dhe ceshtje te regjistruara

92%

M osfillim e-9

I Ceshtje te 
regjistruara - 
102

Ne lidhje me ceshtjet penale te regjistruara te reja per veprat penale te parashikuar nga neni 248 i 
K.Penal rezulton se gjate vitit 2019 jane regjistruar 46 procedime penale me shume se ne vitin
2018. "

Ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga policia gjyqesore eshte 
kryer arrest ne flagrance per 2 persona, arrestime ne flagrance te vleftesuar te ligjshem nga
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gjykata,nderkohe qe ne vitin 2018 nuk ishte arrestuar asnje person ne flagrance per kete veper 
penale.

Ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokuroret e kesaj
prokurorie nuk ka patur ndonje rast qe te jene nxjerre urdhera ndalimi.

Nga prokuroret,gjate vitit 2019 per vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal, eshte 
kerkuar masa e sigurimit “detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore” per 2 persona dhe nga 
gjykata per 2 personat eshte caktuar kjo mase sigurimi.

Gjithsej gjate vitit 2019 per vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal jane hetuar 178
procedime penale, me 30 persona nen hetim/ pandehur,asnje me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Ne lidhje me personat e hetuar per vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal rezulton 
se te 30 personat kane qene mbi 18 vje<j,prej te cileve 27 meshkuj dhe 3 femra.
Persa I perket arsimimit rezulton se 3 persona kane qene me arsim deri ne 9 klase,12 me aresim 
te mesem dhe 15 me aresim te larte.
Persa I perket punesimit dhe detyrave rezulton se 1 person kane qene nepunes I nivelit te larte,26 
te nivelit te mesem dhe te ulet.
Persa I perket vendbanimit pjesa me e madhe e personave nen hetim/pandehur jane banues ne 
qytet,si dhe nuk kane qene te denuar per vepra te tjera penale.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale ne fushen shperdorimit te detyres jane kryer veprime 
pergjimi ambjental ne 2 raste.

Nuk ka patur asnje rast kryerje veprimesh stimuluese,vendime kontrolli vendesh,apo sekuestrosh 
preventive te caktuara nga gjykata.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokuroret 
e kesaj prokurorie eshte vendosur bashkimi I procedimit per 6 procedime penal.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokuroret 
e kesaj prokurorie eshte kerkuar pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 38 procedime penal me 2 
persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 0 me mase sigurimi “arrest ne burg”.
Nga gjykata eshte pranuar kerkesa per pushim per 16 procedime penale,kthim aktesh per 2 
procedime,si dhe per vitin 2020 kane mbetur per gjykim 20 kerkesa per pushim ceshtjeje.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokuroret 
e kesaj prokurorie eshte kerkuar miratimi I marreveshjes se fajesise per 3 procedime penale me 
3 te pandehur,te cilat kane mbetur per tu gjykuar gjate vitit 2020.
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Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokuroret 
e kesaj prokurorie eshte kerkuar dergimi I ceshtjes per gjykim per 9 procedime penale me 11 te 
pandehur,prej te cileve 0 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.

Ne krahasim me vitin 2018,gjate vitit 2019 jane derguar per gjykim apo miratim marreveshje 9 
procedime penale me shume.

Nga gjykata vetem ne 1 rast eshte vendosur plotesimi I akteve te hetimeve paraprake,si dhe pas 
plotesimit te ketyre akteve nga gjykata eshte vendosur me pas dergimi I ceshtjes per gjykim.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokuroret 
e kesaj prokurorie eshte pezulluar hetimi per 1 procedim penal.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nga prokuroret 
e kesaj prokurorie eshte shpallur moskompetenca tokesore apo lendore per 7 procedime penale 
me 1 person nen hetim/pandehur,prej te cileve 0 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal kane 
perfunduar hetimet paraprake per 64 procedime penale me 17 persona nen hetim/pandehur,prej 
te cileve 0 te arrestuar,si dhe kane mbetur ne hetim per vitin 2020, ne lidhje me vepren penale te 
parashikuar nga neni 248 i K.Penal , 114 procedime penale me 13 te persona nen 
hetim/pandehur,prej te cileve 0 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.

Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 dhe te mbetura ne hetim per N.248 K.Penal

5% 2%

t/M

\

64%

21%

1%

3%

4%

■ Kerkesa dergim  ne g jyq -9

■ M iratim  m arreveshje-3  

Kerkesa pushim i-38

■ Pezullim e-1 

I Bashkime-6

M oskom petence-7  

M betur ne hetim -114

Gjate vitit 2019, ne lidhje me vepren penale te parashikuar nga neni 248 i K.Penal nuk ka 
perfunduar gjykimi per asnje ceshtje penale,si per ato te mbartura ne gjykim nga viti 2018,ashtu 
dhe per ato te derguara per gjykim gjate vitit 2019,pasi ne te gjitha rastet procesi I gjykimit ka 
vazhduar me gjykim te zakonshem.
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1/c.Lufta kunder veprimeve te kundraligjshme ne lidhie me informalitetin , evazionin
fiskal dhe veprat penale ne fushen e doganave.

Gjate vitit 2019 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte punuar edhe ne 
lidhje me ushtrimin e ndjekjes penale,ngritjen e akuzave dhe perfaqesimin ne gjykim te ceshtjeve 
penale qe kane lidhje me veprat penale ne fushen e doganave dhe me veprat penale ne lidhje me 
taksat dhe tatimet,vepra penale keto qe cenojne grumbullimin e te ardhurave dhe sistemin 
financial' ne Republiken e Shqiperise.
Persa i perket burimeve te referimit te materialeve hetimore apo kallezimeve penale per keto 
vepra penale,rezulton se pjesa kryesore e materialeve hetimore eshte referuar nga sherbimet e 
policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan.

1/c/l.Lufta kunder veprave penale ne fushen e doganave te parashikuara nga nenet 171
179/c te K.Penal gjate vitit 2019:

Nga Sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan jane referuar 6 
materiale hetimore ndersa nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave (Hetimi Doganor) jane 
referuar 2 materiale hetimore.

Konkretisht jane referuar 5 materiale per vepren penale te "Tregtimi dhe transportimi i mallrave 
qe jane kontrabande" te parashikuar nga neni 178 I K.Penal,si dhe 3 materiale per vepren penale 
te “Ruajtja dhe depozitimi I mallrave qe jane kontrabante”,te parashikaur nga neni 179 I K.Penal.

Ne lidhje me keto materiale hetimore rezulton se eshte vendosur mosfillimi I procedimit penal 
per 1 material hetimor dhe jane regjistruar 7 procedime penale te reja gjate vitit 2019.

Referime gjate vitit 2019 per Mosfillime dhe ceshtje te regjistruara
N.178 e 179 te K.Penal gjate vitit 2019 per N.178 e 179 te K.Penal

12%

• M osfillim e-1

i Regjistruar 
te  reja-7

88%
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Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e doganave rezulton se eshte ushtruar 
ndjekja penale per 7 procedime penal te regjistruara te reja,si dhe ka vazhduar hetimi per 6 
procedime penale te mbartura nga viti 2018.

Ne lidhje me veprat penale ne fushen e doganave rezulton se nga policia gjyqesore eshte kryer 
arrest ne flagrance per 2 persona, arrestime ne flagrance te vleftesuar te ligjshem nga gjykata,si 
dhe eshte kerkuar masa e sigurimit “arrest ne burg” per 2 persona dhe nga gjykata per 1 person 
eshte caktuar masa e sigurimit “arrest ne shtepi”,ndersa per personin tjeter eshte caktuar masa e 
sigurimit “detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore”.Nga prokuroret eshte bere nje apel,por 
nga gjykata e Apelit eshte lene ne fuqi vendimi I gjykates.

Gjithsej gjate vitit 2019 per veprat penale ne fushen e doganave jane hetuar 13 procedime penale, 
me 6 persona nen hetim/ pandehur me 1 te arrestuar.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e doganave rezulton se eshte kerkuar 
pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 1 procedim penal me 1 persona nen hetim,kerkese e cila 
eshte pranuar nga gjykata.

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar dergimi I ceshtjes per gjykim 
per 4 procedime penale me 4 te pandehur,prej te cileve 1 me mase sigurimi “Arrest ne shtepi”,si 
dhe nga gjykata jane pranuar kerkesat e prokurorit.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e doganave kane perfunduar hetimet 
paraprake per 5 procedime penale me 5 persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 1 te 
arrestuar,si dhe kane mbetur ne hetim per vitin 2020 gjithsej 8 procedime penale me 3 te persona 
nen hetim/pandehur,prej te cileve asnje I arrestuar.

Ceshtje te hetuar gjate vitit 2019 sipas Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 
veprave penale ne fushen e dhe te mbetura ne hetim per veprat

doganave penale ne fushen e doganave

■ Kerkesa
dergim  ne 
gjyq -4

■ Kerkesa 
pushim i- 1

61%
M betu r ne

8% hetim -8

■ N.174 KP-1
38% W

1  ■ ■ N.178 KP-7

.  M N.179 KP-5

A h
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Ne lidhje me veprat penale ne fushen e doganave gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi per 
ceshtje te mbartura ne gjykim qe nga vitit 2018,si dhe ate te derguara per gjykim gjate vitit 
2019,gjithsej per 4 procedime penale me 4 te pandehur.

Nga prokuroret ne keto gjykime jane kerkuar per 2 te pandehur denim me burgim dhe per 2 te 
pandehur aplikim I N.59 te K.Penal “Pezullim I ekzekutimit te denimit me burgim”,si dhe nga 
gjykata jane dhene per 1 te pandehur denim me burgim,ndersa per 3 te pandehur eshte aplikuar
N.59 I K.Penal,si dhe nga prokurori eshte bere ankim per 1 vendim te gjykates.

l/c/2.Lufta kunder veprave penale ne fushen e taksave dhe tatimeve te parashikuara nga 
nenet 180-182/a te K.Penal gjate vitit 2019:

Nga Sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan jane referuar 34 
materiale hetimore,ndersa nga Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve (Hetimi Tatimor) jane 
referuar 3 materiale hetimore.
Konkretisht jane referuar 30 materiale per vepren penale te "Fshehje e te ardhurave" te 
parashikuar nga neni 180 i K.Penal,l material per vepren penale “Mosleshim I kuponit tatimor” 
te parahsikuar nga neni 180/a I K.Penal,3 materiale per vepren penale “Mospagim I taksave dhe 
tatimeve” te parashikuar nga neni 1811 K.Penal, 1 material per vepren penale “Moskryeija e 
detyrave nga organet tatimore” te parashikuar nga neni 181/a I K.Penal,si dhe 2 materiale per 
vepren penale te “Prishja e shenjave te bllokimit apo pezullimit te veprimtarise tregtare”,te 
parashikaur nga neni 182/a te K.Penal.
Ne lidhje me keto materiale hetimore rezulton se eshte vendosur mosfillimi I procedimit penal 
per 10 materiale hetimore dhe jane regjistruar 27 procedime penale te reja gjate vitit 2019.

Referime gjate vitit 2019 Mosfillime dhe ceshtje te regjistruara

3% 5%

n  N. 180/a KP-1 

N.181 KP-3

■  N.180 KP-30

■  N. 181/a KP-1 

N. 182/a KP-2

■  M o sfillim e -10

■ Regjistruara 
te reja-27

81%
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Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e taksave dhe tatimeve rezulton se eshte 
ushtruar ndjekja penale per 27 procedime penal te regjistruara te reja,si dhe ka vazhduar hetimi 
per 17 procedime penale te mbartura nga viti 2018.

Ne lidhje me veprat penale ne fushen e taksave dhe tatimeve rezulton se nuk ka patur raste 
arrestimesh ne flagrance,ndalimesh apo caktim masash sigurimi per personat nen hetim.

Ne lidhje me keto vepra dhe konkretisht per N.180 te K.Penal nga prokurori ne haze te nenit 270 
e vijues te K.Pr.Penale ,eshte kerkuar ne nje rast vendosja e mases se sigurimit pasuror 
“Sekuestro konservative ”per 15 automjete te nje shoqerie,kerkese e cila eshte pranuar edhe nga 
gjykata.

Gjithsej gjate vitit 2019 per veprat penale ne fushen e taksave dhe tatimeve jane hetuar 44 
procedime penale, me 10 persona nen hetim/ pandehur me 0 te arrestuar.
Jane kerkuar pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 7 procedime penale me 1 person nen hetim,ku 
6 kerkesa jane pranuar nga gjykata dhe per 1 kerkese vazhdon gjykimi.
Eshte vendosur bashkimi per 1 procedim penal,eshte pezulluar 1 procedim penal,si dhe eshte 
shpallur moskompetenca per 1 procedim penal.
Nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar miratimi I marreveshjes se fajesise per 2 
procedime penale me 2 te pandehur,si dhe nga gjykata jane pranuar kerkesat e prokurorit.
Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar dergimi I ceshtjes per gjykim 
per 1 procedime penale me 2 te pandehur,si dhe nga gjykata jane pranuar kerkesat e prokurorit.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e taksave dhe tatimeve kane perfunduar 
hetimet paraprake per 13 procedime penale me 5 persona nen hetim/pandehur,si dhe kane mbetur 
ne hetim per vitin 2020 gjithsej 31 procedime penale me 5 te persona nen hetim/pandehur.

Ceshtje te hetuar gjate vitit 2019 sipas 
veprave penale ne fushen e taksave 

dhe tatimeve

7%

7%

N.180 KP-36 

N. 180/a KP-3 

N.181 KP-3 

N. 182/a KP-2

82%

Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 
dhe te mbetura ne hetim per veprat 
penale ne fushen taksave dhe tatimeve
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Ne lidhje me veprat penale ne fushen e taksave dhe tatimeve gjate vitit 2019 ka perfunduar 
gjykimi per ceshtje te mbartura ne gjykim qe nga vitit 2018,ato te derguara per gjykim apo 
miratim marreveshje fajesie gjate vitit 2019,gjithsej per 3 procedime penale me 5 te pandehur.

Nga prokuroret ne keto gjykime jane kerkuar per 2 te pandehur denim me gjobe,per 2 te 
pandehur denim me burgim dhe per 1 te pandehur aplikim I N.59 te K.Penal “Pezullim I 
ekzekutimit te denimit me burgim”,si dhe nga gjykata jane dhene per 2 te pandehur denim me 
gjobe dhe per 3 te pandehur eshte aplikuar N.59 I K.Penal,si dhe nga prokurori nuk eshte bere 
asnje ankim per llojin e denimit.

Gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi ne ngarkim te subjektit juridik “Cani 2005” shpk,te 
akuzuar per veprat penale “Fshehje e te ardhurave” dhe “Mospagim i taksave dhe tatimeve” te 
parashikaur nga nenet 180 e 181 te K.Penal dhe ne perfundim te gjykimit eshte vendosur sipas 
kerkeses se prokurorit,denimi i kesaj shoqerie me 400000 leke gjobe.Ceshtja penale ne ngarkim 
te ketij subjekti i perket vitit 2018 dhe eshte derguar per gjykim ne vitin 2019.

Gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi ne ngarkim te subjektit juridik “Cani 2005” shpk,te 
akuzuar per veprat penale “Fshehje e te ardhurave” dhe “Mospagim i taksave dhe tatimeve” te 
parashikaur nga nenet 180 e 181 te K.Penal dhe ne perfundim te gjykimit eshte vendosur sipas 
kerkeses se prokurorit,denimi i kesaj shoqerie me 400000 leke gjobe. Ceshtja penale ne ngarkim 
te ketij subjekti i perket vitit 2018 dhe eshte derguar per gjykim ne vitin 2019.

Gjate vitit 2019 eshte derguar per gjykim subjekti juridik “Orti” shpk i akuzuar per vepren 
penale te “Fshehje e te ardhurave” e parashikuar nga neni 180 i K.Penal.

2.Lufta kunder krimit te organizuar

2/a.Prioritetet ne lufte kunder krimit te oraganizuar ne punen e prokuroreve te 
Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan,gjate vitit 2019:

-Permiresimi i cilesise se hetimeve nepermjet rritjes te numrit te procedimeve penale/te 
pandehurve te derguar ne gjykate dhe numrit te pandehurve te denuar me vendim te formes se 
prere, veganerisht per veprat penale te Prodhimi dhe shitja e narkotikeve, trafikimi I  
narkotikeve,Kultivimi I  bimeve narkotike, dhe Pastrimi i produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale, parashikuar nga nenet, 283,283/a,284 e 287 te Kodit Penal.
-Rritja e numrit te hetimeve proaktive me qellim identifikimin, dergimin ne gjykate dhe denimin 
e drejtuesve te organizatave kriminale qe lidhen me veprat penale te krimit te organizuar;
-Forcimi i bashkepunimit me organet dhe agjencite ligjzbatuese kombetare dhe nderkombetare 
ne rastet e pastrimit te produkteve qe rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale;
-Rritja e aksesit dhe perdorimit te te dhenave ne databazat shteterore, ne funksion te shpejtesise 
dhe efektivitetit te se hetimeve;
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-Forcim te kapaciteteve profesionale nepermjet trajnimeve te perbashketa me oficeret e policise 
gjyqesore te agjencive te zbatimit te ligjit me qellim kuptimin dhe zbatimin e njejte te ligjit dhe 
evidentimin e praktikave te mira.

2/b.Lufta kunder kultivimit te bimeve narkotike, prodhimit,shitjes,transportiimt,mbajtjes 
apo trafikimit te lendeve narkotike ka qene nje nga drejtimet ku eshte fokusuar lufta kunder 
krimit te organizuar ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan.

Persa i perket burimeve te referimit te materialeve hetimore apo kallezimeve penale ne lidhje me 
veprat penale qe kane te bejne me narkotiket (rezulton se pjesa kryesore e materialeve hetimore 
per veprat penale ne lidhje me korrupsionin eshte referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te 
Drejtorise Vendore te Policise Elbasan.

Konkretish, gjate vitit 2019, nga Sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise 
Elbasan jane referuar 84 materiale hetimore dhe nga Drejtoria e Sherbimit te Kontrollit te 
Brendshem ne Sistemin e Burgjeve Tirane jane referuar 12 materiale hetimore.

Gjate vitit 2019 ,ne krahasim me vitin 2018 ne prokurori per keto vepra penale jane referuar 9 
materiale hetimore me shume.

Persa i perket vepres penale te “Kultivimit te bimeve narkotike” (N.284 i K.Penal) rezulton se 
kjo veper eshte me e perhapur ne bashkite Librazhd,Gramsh e Peqin,ku karakteristike eshte fakti 
se bimet narkotike jane mbjellur ne siperfaqe toke shteterore prane kufijve ndarese te qarkut 
Elbasan me qarqet e tjera,vende keto ku eshte shume e veshtire qe te shkohet dhe kontrollohet 
dhe per shkak te mungeses se infrastruktures rrugore.

Gjate vitit 2019,ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve N.283,283/a e 284 te 
K.Penal,nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte vendosur mosfillimi I procedimit penal ne 2 
raste.

Gjate vitit 2019 per veprat ne fushen e narkotikeve jane regjistruar procedime penale te reja 94 
procedime,kane ardhur me moskompetence 4 ceshtje penale,si dhe ka vazhduar hetimi per 77 
procedime te mbartura nga vitit 2018.

Ne lidhje me ceshtjet penale te regjistruara te reja per veprat penale ne fushen e narkotikeve 
rezulton se gjate vitit 2019 jane regjistruar 8 procedime penale me shume se ne vitin 2018.
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Referime gjate vitit 2019 Mosfillime dhe geshtje te regjistruara
per N.283,283/a e 284 te K.P gjate vitit 2019 per N.283,283/a e 284 te K.Penal
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Ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve vlen per tu theksuar se problematike per 
hetimin e tyre mbeten kryerja e ekspertimeve toksikologjike,tekniko-kompjuterike ne lidhje me 
telefonat e sekuestruar,si dhe ato mjeko-ligjore ne lidhje me faktin e percaktimit te dozes se 
sekuestruar,nese perben doze per perdorim vetjak apo jo.

Ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve nga policia gjyqesore eshte kryer arrest ne 
flagranc i 46 personave dhe jane ndaluar 2 persona,arrestime ne flagrance dhe ndalime qe jane 
vleftesuar I ligjshem nga gjykata.
Nga prokuroret e kesaj prokurorie,ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve jane 
nxjerre 6 urdhera ndalimi,ndalime keto te ekzekutuara nga policia gjyqesore dhe te vleftesuara 
te ligjshme nga gjykata.

Ne krahasim me vitin 2018 ,gjate vitit 2019 ne lidhje me keto vepra penale jane arrestuar ne 
flagrance 9 persona me shume dhe jane ndaluar 2 persona me shume,si dhe eshte urdheruar 
ndalimi nga prokurori per 6 persona me shume.

Nga prokuroret,gjate vitit 2019 per veprat penale ne fushen e narkotikeve, eshte kerkuar masa e 
sigurimit “arrest ne burg” per 46 persona dhe nga gjykata per 41 persona jane dhene masa e 
sigurimit “arrest ne burg” ,ku perfshihen dhe ato me afat,si dhe ne 1 rast eshte dhene masa e 
sigurimit “arrest ne shtepi”,per te cilin eshte ushtruar ankim,por nga Gjykata e Apelit kjo mase 
ka ndryshuar ne ate te “Detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore”.

Gjithashtu eshte kerkuar masa e sigurimit “detyrim per paraqitje ne policine gjyqesore” per 9 
persona ,si dhe nga gjykata eshte dhene kjo mase sigurimi 11 persona..

Nderkohe gjate vitit 2018 per veprat penale ne fushen e narkotikeve , eshte kerkuar masa e 
sigurimit “arrest ne burg” per 28 persona dhe “detyrim per paraqitje ne policine gjyqesore” per 8
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persona,ndersa nga gjykata per 28 persona jane dhene masa e sigurimit “arrest ne burg” ,ku 
perfshihen dhe ato me afat,si dhe ne 8 raste eshte dhene masa e sigurimit “detyrim per paraqitje 
ne policine gjyqesore”.

Gjithsej gjate vitit 2019 jane hetuar 175 procedime penale, me 91 persona nen hetim/ 
pandehur,prej te cileve 36 persona me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Ne lidhje me personat e hetuar per veprat penale ne fushen e narkotikeve rezulton se nga 48 
personat/pandehur te hetuar vetem 1 person ka qene I mitur 14-18 vjeg,si dhe vetem 2 
persona/pandehur kane qene femra..
Persa I perket arsimimit rezulton se mbi 90% e personave jane me aresim deri ne 9 klase..
Persa I perket punesimit dhe detyrave rezulton se pjesa me e madhe e personave jane te papune 
ose te punesuar ne sektorin privat.
Persa I perket vendbanimit pjesa me e madhe e personave nen hetim/pandehur jane banues ne 
qytet rreth 60% ,si dhe rreth 30% kane qene te denuar per vepra te tjera penale ,ndersa pjesa 
tjeter kane qene te padenuar.

Per veprat penale ne fushen e narkotikeve gjate vitit 2019 jane kryer hetime proaktive dhe me 
perdorim te mjeteve/teknikave te posagme/special te hetimit ,si dhe konkretisht jane kryer 
veprime pergjimi ambjental apo telefonik ne 75 raste,duke u perfshire ketu dhe zgjatjet e afateve 
te pergjimit dhe autorizimet per regjistrimi te fshehte fotografik, filmik ose me video i personave 
ne vende publike.

Gjate vitit 2019 jane sekuestruar sasia prej 620.6 gram lende narkotike e dyshuar si kokaine, 16 
grame lende narkotike e dyshuar si heroine, si 142 kg e 616.5 gram bime e dyshuar si canabis 
sattiva e cila korrespondon sasie prej 5319 bimeve.

Nuk ka patur asnje rast kryerje veprimesh stimuluese,vendime kontrolli vendesh,apo sekuestrosh 
preventive te caktuara nga gjykata.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve nga prokuroret e kesaj 
prokurorie eshte vendosur bashkimi I procedimit per 1 procedim penal.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve nga prokuroret e kesaj 
prokurorie eshte kerkuar pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 21 procedime penal me 20 
persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 0 me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Nga gjykata eshte pranuar kerkesa per pushim per 12 procedime penale,kthim aktesh per 2 
procedime penale,si dhe per vitin 2020 kane mbetur per gjykim 7 kerkesa per pushim ceshtjeje.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve nga prokuroret e kesaj 
prokurorie eshte kerkuar dergimi I ceshtjes per gjykim per 22 procedime penale,per 29 te 
pandehur,prej te cileve 18 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.
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Ne krahasim me vitin 2018,gjate vitit 2019 jane derguar per gjykim 2 procedime penale me 
pak,si dhe I njejti numer te pandehurish.

Nga gjykata eshte pranuar kerkesa e prokurorit per dergimin e ceshtjes per gjykim per 13 
procedime ,kthim aktesh per 1 procedim,si dhe per vitin 2020 kane mbetur per gjykim 8 kerkesa 
per dergim ceshtje ne gjyq.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve nga prokuroret e kesaj 
prokurorie eshte pezulluar hetimi per 38 procedime penale, si dhe eshte shpallur moskompetenca 
tokesore apo lendore per 9 procedime penale.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve kane perfunduar hetimet 
paraprake per 91 procedime penale me 49 persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 14 te 
arrestuar.

Nga viti 2019 kane mbetur ne hetim per vitin 2020, ne lidhje me veprat penale ne fushen e 
narkotikeve , 85 procedime penale me 42 te persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 18 me 
mase sigurimi “Arrest ne burg”.

Theksojme se ne kuader te krijimit te Prokurorise se Posacme (SPAK) vepra penale e “Trafikimit 
te narkotikeve”,te parashikuar nga neni 283/a i K.Penal ,qe nga muaji dhjetor 2019 eshte 
kompetence lendore hetimi e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan.

Ceshtje penale te hetuara per vitin 2019 Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 e te 
per N.283,283/a e 284 te K.P mbetura ne hetim per N.283,283/a,284 K.P
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Gjate vitit 2019,ne lidhje me veprat penale ne fushen e narkotikeve ka perfunduar gjykimi per 29 
procedime penale, me 39 te pandehur,prej te cileve 24 te pandehur me mase sigurimi “arrest ne 
burg” dhe 2 te pandehur me mase sigurimi “arrest ne shtepi” .

Ne krahasim me vitin 2018 gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi per 4 procedime penale me 
shume.

Ne lidhje me masat e denimit nga prokuroret e kesaj prokurorie gjate vitit 2019 ne gjykim per 
veprat penale ne fushen e narkotikeve jane kerkuar denime me burgim per 31 te pandehur,si dhe 
denime alternative te “Pezullim ekzekutimi denimi me burgim” te parashikuara nga neni 59 i 
K.Penal per 7 te pandehur,si dhe per 1 te pandehur eshte kerkuar terheqje aktesh.

Nga gjykata jane dhene denime me burgim per 25 te pandehur, denime alternative te 
parashikuara nga neni 59 i K.Penal per 11 te pandehur,kthim aktesh per 1 te pandehur,si dhe 
pafajsi per 2 te pandehur,prej te cileve njeri ka qene me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Nga prokuroret jane bere ankime per 7 vendime penale per te cilat jane dhene vendime denimi 
apo pafajsi ,ndryshe nga sa eshte kerkuar nga prokurori.

Dy pafajsite e dhena nga gjykata jane dhene per dy bashke te pandehur ne te njejtin procedim 
penal E.R dhe M.K te akuzuar per nenin 283/2 te K.Penal dhe per kete vendim manje te gjykates 
eshte bere ankim nga prokurori.

Kerkesat e prokurorit per te pandehurit Denimet gjykates per te pandehurit e denuar 
e denuar per N.283 e 284 te K.P per N.283 e 284 te K.P
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Te pandehurit e denuar gjate vitit 2019 per N.283 e 284 te K.Penal

2/c.Hetimi i financave te rrjeteve kriminale te krimit te organizuar dhe terrorizmit,te 
autoreve te vepra penale te renda qe gjenerojne te ardhura dhe perfitime te paligjshme, 
sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurive dhe te ardhurave te perfituara nga aktiviteti 
kriminal si prioritet i luftes kunder krimit te organizuar.

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kasaj prokurorie jane derguar ne Prokurorine Prane Gjykates se 
Shkalles se Pare per Krime te Renda Tirane gjithsej 23 informacione per hetimin pasur.

Pas krijimit te Prokurorise se Posagme Prane Gjykates se Shkalles se Pare Kunder Korrupsionit 
dhe Krimit te Organizuar (SPAK) , ne zbatim te ligjit nr. 10 192 date 03.12.2009 "P er  
parandalimin dhe goditjen e krimit te organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve te tjera 
nepermjet masave parandaluese kunder pasurise"  ,si dhe referuar Udhezimit te pergjithshem te 
Prokurorit te Pergjithshem nr.9 d t.10.12.2019 "M bi masat administrative dhe proceduriale ne 
Prokurorite per Krime te Renda dhe Prokurorite e Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem me fillimin e funksionimit te Prokurorise se Posagme" ne fund te muajit dhjetor 
2019 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan kane ardhur nga ish-Prokuroria 
Prane Gjykates se Shkalles se Pare per Krime te Renda Tirane per kompetence gjithsej 87 
procedime te hetimit pasuror.

2/g.Lufta ne lidhje me vepren penale te “Pastrimit te produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale” te parashikuar nga neni 287 i K.Penal.
Objektiv i punes se prokuroreve ne pergjithsesi,si dhe atyre te "Seksionit te Posagem te 
perkohshsem per luften kunder krimit te organizuar, trafikut te narkotikeve, kormpsionit, veprat 
penale ne sferen ekonomike, veprat penale te kryera nga subjektet e posagme" ne veganti ,gjate 
vitit 2019 ka qene permiresimi i efektivitetit te hetimeve penale ne drejtim te zbatimit efektiv te 
ligjit, rritjes se numrit te geshtjeve dhe te pandehurve te derguar ne gjykate, rritjes se personave te 
denuar me vendim te formes se prere, hetime me te mira financiare dhe procedura te gjetjes, 
sekuestrimit dhe konfiskimit te aseteve dhe pasurive qe burojne nga krimi; shtimit te perdorimit
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te teknikave speciale te hetimit, rritjes se aksesit dhe perdorimit te te dhenave ne databazat 
shteterore, si dhe bashkepunimi dhe krijimi I skuadrave te perbashketa hetimore.

Me Urdherin nr. 63 date 30.10.2019 " Per caktimin e pikes se kontaktit me Prokurorine e 
Pergjithshme,mbajtjen e te dhenave statistikore dhe raportimet e tyre ne lidhje me ceshtjet 
penale ne fushen e pastrimit te produkteve te vepres penale ose veprimtarise kriminale dhe 
financimin e terrorrizmit", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar caktimin e pikes se 
kontaktit me Prokurorine e Pergjithshme,per mbajtjen e te dhenave statistikore dhe raportimet e 
tyre ne lidhje me ceshtjet penale ne fushen e pastrimit te produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale dhe financimin e terrorrizmit.

Persa i perket burimeve te referimit te materialeve hetimore apo kallezimeve penale ,ne lidhje me 
vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal,rezulton se pjesa kryesore e materialeve 
hetimore per veprat penale ne lidhje me korrupsionin eshte referuar nga sherbimet e policise 
gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan.
Konkretish nga Sherbimet e policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan jane 
referuar 17 materiale hetimore gjate vitit 2019,ndersa nga nga Drejtoria e Parandalimit dhe 
Pastrimit te Parave ne Ministrine e Financave eshte referuar vetem 1 material hetimor.

Eshte per tu theksuar se per nje pjese te materialeve te referuara nga sherbimet e policise 
gjyqesore ne Drejtorine Vendore te Policise Elbasan,indicije kane patur informacionet e marra 
nga Drejtoria e parandalimit dhe pastrimit te parave ne Ministrine e Financave.

Referime gjate vitit 2019 per N.287 te K.Penal________
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Gjate vitit 2019, ne lidhje me vepren penale te “Pastrimit te produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale” te parashikuar nga neni 287,nga prokuroret e kesaj prokurorie nuk eshte 
vendosur mosfillimi I procedimit penal per ndonje material hetimor,por jane regjistruar 18 
procedime penale te reja,jane rifilluar 4 procedime te pezulluara,si dhe ka vazhduar hetimi per 
33 procedime te mbartura nga vitit 2018.
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Ne lidhje me ceshtjet penale te regjistruara te reja per kete veper penale , rezulton se gjate vitit 
2019 jane regjistruar 4 procedime penale me pak se ne vitin 2018.

Ne lidhje me vepren penale te “Pastrimit te produkteve te vepres penale ose veprimtarise
kriminale” te parashikuar nga neni 287 nuk ka patur raste arrestimesh ne flagrance apo 
ndalimesh personash.

Nga prokuroret,gjate vitit 2019, ne lidhje me vepren penale te “Pastrimit te produkteve te vepres 
penale ose veprimtarise kriminale” te parashikuar nga neni 287 nuk ka patur raste qe te jete 
kerkuar nga prokurori caktim i ndonje mase sigurimi per personat nen hetim.

Ne lidhje me natyren e veprave penale qe kane paraprire pastrimin e parave kriteri baze eshte
fakti i gjenerimit te te ardhurave apo i te mirave materiale nga vepra penale qe parashikohen 
kryesisht nga neni 283 i K.Penal “Prodhimi dhe shitja e lendeve narkotike, “Kultivimi i lendeve 
narkotike”, parashikuar nga neni 274 i K.Penal, Trafiqet e llojeve te ndryshme te lende 
narkotike, te armeve, te njerezve, te femrave per prostitucion, si krime transnacionale, te 
parashikuara nga nenet 110/a, 114/b K.Penal, 278/a K.Penal “Shfrytezimi i prostitucionit ne 
rrethana renduese”, parashikuar nga neni 114/a K.Penal, “Prodhimi dhe mbajtja e armeve 
luftarake dhe municioneve”, Neni 259 K.Penal “Korrupsioni pasiv i personave qe ushtrojne 
funksione publike”, Neni 257/a K.Penal “Refuzimi per deklarimin, mosdeklarimi, fshehja ose 
deklarimi i rreme i pasurive, interesave private te personave te zgjedhur dhe nepunesve publike 
ose i <jdo personi tjeter qe ka detyrimin ligjor per deklarim”, Neni 245/1 K.Penal “Ushtrimi i 
ndikimit te paligjshem ndaj personave qe ushtrojne funksione publike”. Gjithashtu, burim per nga 
natyra kane qene edhe vepra penale te parashikuara nga neni 180 i K.Penal “Fshehja e te 
ardhurave”, neni 180/a i K.Penal, neni 181 i K.Penal “Mospagimi i taksave dhe tatimeve” etj.

Ne kendveshtrim te elementeve te figures se vepres penale te parashikuar nga neni 287 i K.Penal, 
pare ne raport me Konventen Evropiane “Mbi pastrimin, kerkimin, marrjen dhe konfiskimin e 
produkteve te rrjedhura nga krimet”, 8 Nentor 1990 (ratifikuar me ligjin Nr. 8646, date 
17/05/2000) dhe me Konventen e Kombeve te Bashkuara kunder Krimit te Organizuar, 12 
dhjetor 2000 (ratifikuar me ligjin Nr. 8920, date 11/07/2002) Konventen e Keshillit te Evropes 
“Per pastrimin e Parave”, Strasburg, 08/11/1990 (miratuar me ligjin Nr. 8646, date 20/07/2000 
“Per ratifikimin e Konventes Evropiane “Per pastrimin, depistimin, kapjen dhe konfiskimin e 
produkteve te krimit”) Konventen e Keshillit te Evropes “Per pastrimin, kerkimin, kapjen dhe 
konfiskimin e produkteve te krimit dhe per financimin e terrorizmit”, Varshave 16 Maj 2005 
(ratifikuar me ligjin Nr. 9646, date 27/11/2006), per te pasur kete veper penale duhet te provohen 
te gjithe elementet e saj meposhtem:
-ka pasur kembim ose transferim pasurish;
-pasurite ishin produkte te vepres penale ose veprimtarise kriminale;
-subjekti ishte ne dijeni se pasuria ishte produkt i vepres penale ose veprimtarise kriminale; 
-subjekti e ka kryer pastrimin e produkteve kriminale me dashje dhe kembimi ose transferimi 
eshte bere me qellim qe te fshihej ose mbulohej origjina kriminale e pasurise ose per te ndihmuar 
qe te shmangeshin pasojat juridike te lidhura me kryerjen e krimit.
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Persa me lart, problemet qe lidhen me hetimin e ketyre vepre penale kryesisht kane te bejne me:
■ Informalitetin e larte ne shoqerine shqiptare;
■ Pamundesine per te siguruar te dhena te sakta e te plota, prova, te cilat tej gdo dyshimi te
arsyeshem justifikojne ngritjen e akuzes sipas nenit 287 te K.Penal;
■ Kryerjen e hetimeve vetem nepermjet verifikimit pasuror, pra duke kerkuar te dhena nga 
organe, subjekte ku regjistrohen pasurite e luajtshme e te paluajtshme te shtetasve dhe personave 
juridike. Shpesh, kerkimi i te dhenave ekspozon hetimet dhe cenon sekretin e tyre. Perpjekjet 
jane ne drejtim te perdorimit te metodave te tjera hetimore, pergjime ambientale e telefonike, 
nepermjet filmimit e regjistrimit, sigurimi i te dhenave per pasuri qe mund te jene regjistruar ne 
emer te shtetasve te tjere pa lidhje familjare me subjektin;
■ Shpesh, ne informacionet e sjella mungojne te dhena te bazuara mbi ekzistencen e nje
vepre penale qe ka sjelle te ardhura te kunderligjshme ose mungojne te dhena per ekzistencen e 
nje pasurie te rrjedhur nga aktiviteti kriminal. Perpjekjet me policine gjyqesore jane qe te kryhen 
verifikime me te sakta me qellim shmangien e referimit te rasteve te pavlere qe nuk shpien ne nje 
rezultat pozitiv te hetimeve ne drejtim te ndeshkimit te fenomenit.
Per shkak te mossigurimit te provave qe lidhen me ekzsitencen e nje aktiviteti kriminal apo te te 
ardhurave e pasurive qe rrjedhin prej tyre, numri i procedimeve penale te derguar per gjykim per 
vepren penale te parashikuar nga neni 287 i K.Penal eshte i ulet.

Personat juridike jane perfshire ne hetimin e geshtjeve penale qe lidhen me nenin 287 te Kodit 
Penal, ne rastet kur, perveg krijimit te pasurive te luajtshme e te paluajtshme, subjektet e dyshuar 
kane krijuar dhe persona juridike, nepermjet te cileve kryejne veprimtari tregtare, me qellim 
fitimi ne qarkullimin civil. Ne keto kushte, gjate hetimit eshte kryer dhe hetimi pasuror i 
personave juridike, duke mos u kufizuar vetem ne hetimin e gjendjes pasurore te shtetasve. 
Gjithsesi, nenvizojme se personat juridike, ne rastet e ndjekur nga Prokuroria Elbasan, nuk kane 
qene te dyshuarit kryesore per kryerjen e kesaj vepre penale.

Gjithsej gjate vitit 2019 jane hetuar 55 procedime penale, me 3 persona nen hetim/ pandehur,prej 
te cileve 1 person me mase sigurimi “arrest ne burg”.
Ne lidhje me personat e hetuar per vepren penale te “Pastrimit te produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale” te parashikuar nga neni 287 rezulton se 3 personat kane qene meshkuj 
mbi 18 vjeg,l me arsim deri 9 klase dhe 2 me aresim te larte,qe te tre me banim ne qytet,si dhe 
dy prej tyre kane qene te denuar me pare per vepra te tjera penale,ndersa njeri nuk ka qene I 
denuar me pare, si dhe persa I perket punesimit dhe detyrave rezulton se 3 personat e hetuar per 
vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal,kane qene te punesuar ne sektorin privat.

Gjate vitit 2019 ,ne lidhje me hetimet per vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal 
nuk ka patur raste te kryerjes se hetime proaktive dhe me perdorim te mjeteve/teknikave te 
posagme/speciale te hetim it.
Gjate vitit 2019 eshte vendosur masa e sigurimit pasuror te sekuestros preventive me vendim 
gjykate,pas kerkesave te prokuroreve vetem ne 2 procedime penale ,ne lidhje me hetimet per 
vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal dhe konkretisht jane vendosur :
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-sekuestro preventive mbi 50% te kuotave te zoteruara nga personi nen hetim ne nje shoqeri 
me pergjegjesi te kufizuar;
-sekuestro preventive mbi 6 pasuri te paluajtshme te regjistruara ne regjistrat hipotekore; 
-sekuestro preventive mbi nje autoveture.

Gjate vitit 2019 ne lidhje vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal nga prokuroret e
kesaj prokurorie eshte vendosur bashkimi I procedimit per 1 procedim penal.

Gjate vitit 2019 ne lidhje vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal nga prokuroret e
kesaj prokurorie eshte kerkuar pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 8 procedime penal,pa
persona nen hetim/pandehur,si dhe nga gjykata eshte pranuar kerkesa per pushim per 4 
procedime penale dhe per vitin 2020 kane mbetur per gjykim 4 kerkesa per pushim ceshtjeje.

Gjate vitit 2019,ne lidhje me hetimet per vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal, 
nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar dergimi I ceshtjes per gjykim per 2 procedime 
penale,me 2 te pandehur,prej te cileve 1 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.

Ne krahasim me vitin 2018,gjate vitit 2019 jane derguar per gjykim e njejta sasi procedimesh 
penale, 4 te pandehur me pak,si dhe nje 3 te pandehur te arrestuar me pak.

Nga gjykata nuk jane gjykuar ende ne seance paraprake keto procedime penale te derguara per 
gjykim,te cilat per vitin 2020 kane mbetur per gjykim.

Gjate vitit 2019 ,ne lidhje me hetimet per vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal 
nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte pezulluar hetimi per 4 procedime penal,si dhe eshte 
shpallur moskompetenca tokesore per 2 procedime penale pa persona nen hetim.

Gjate vitit 2019 ,ne lidhje me hetimet per vepren penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal 
kane perfunduar hetimet paraprake per 17 procedime penale me 2 persona nen 
hetim/pandehur,prej te cileve 1 i arrestuar,si dhe kane mbetur ne hetim per vitin 2020 gjithsej 38 
procedime penale me 1 te persona nen hetim/pandehur,jo I arrestuar.

Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 e te mbetura ne hetim per N.287 te K.Penal

■  Kerkesa dergim  ne g jyq -2

■  Kerkese pushim i-8

■  Pezullim e-4

■  Bashkime-1

g g0/£ 4 %  ■  M oskom petence-2

B M betur ne hetim -38
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Gjate vitit 2019, ,ne lidhje me hetimet per vepren penale te parashikuar nga neni 287 I 
K.Penal,nuk ka perfunduar gjykimi per ndonje procedim penal.

Ne gjykate vazhdon gjykimi edhe I nje subjekti juridik dhe konkretisht “Kurum International” 
sha,I akuzuar per veprat penale te “Mashtrim” dhe “Pastrim I produkteve te vepres penale ,te 
parashikuar nga nenet 143 dhe 287 I K.Penal,I cili eshte derguar ne gjykim para vitit
2019.Gjykimi nuk ka perfunduar as gjate vitit 2019 dhe kjo ceshtje eshte mbartur ne gjykim per 
vitin 2020.

Problematike ne lidhje me luften kunder pastrimit te produkteve te vepres penale mbetet numri I 
paket I oficereve te sherbimit te policise gjyqesore qe merren me hetimin e ketyre geshtjeve 
penale, si dhe kryerja e ekspertimeve kontabel e vleresues perkatese per hetimin e ketyre 
ceshtjeve.

2/d.Lufta kunder veprave penale te renda kunder jetes.
Ne kuader te luftes kunder krimit ne pergjithesi dhe atij te organizuar ne vecanti,ne Prokurorine 
Prane Gjykates se Shkalles se Pare jane kryer hetime paraprake ne lidhje me vepra penale te 
renda kunder jetes te kryera me dashje ku jane regjistruar ne total 5 referime nga sherbimet e 
policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan dhe konkretisht 2 referime per 
vepren penale te “Vrasje me paramendim” te parashikuar nga neni 18 i K.Penal,si dhe 3 referime 
per vepren penale te “Vrasje ne rrethana cilesuese” te parashikuar nga neni 79 i K.Penal. Ne 
lidhje me keto vepra penale rezulton se gjate vitit 2019 ka patur gjithsej 4 persona te 
vrare(vdekur).

Ne krahasim me vitin 2018 jane referuar 16 materiale hetimore me pak ne lidhje me keto vepra 
penale.

Gjate vitit 2019, ne lidhje me keto vepra penale te renda kunder jetes te kryera me dashje jane 
regjistruar 5 procedime penale te reja,ka ardhur per kompetence 1 ceshtje penale,si dhe ka 
vazhduar hetimi per 24 procedime te mbartura nga vitit 2018.

Ne lidhje me keto vepra penale jane arrestuar ne flagrance 1 person,si dhe eshte ndaluar me 
urdher te prokurorit 1 person,arrestime dhe ndalime keto te vleftesuar te ligjshme nga gjykata. 
Nga prokuroret,gjate vitit 2019 ne lidhje me keto vepra te renda penale kunder jetes nga 
prokurori jane kerkuar gjithsej per 5 persona caktimi i mases se sigurimit “arrest ne 
burg”,kerkesa te cilat jane pranuar edhe nga gjykata.

Gjithsej gjate vitit 2019 jane hetuar 30 procedime penale, me 13 persona nen hetim/ 
pandehur,prej te cileve 12 person me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Gjate vitit 2019 ,ne lidhje me hetimet per keto vepra penale jane kryer hetime proaktive dhe me 
perdorim te mjeteve/teknikave te posagme/speciale te hetimit dhe konkretisht jane kryer ne total
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112 veprime pergjimesh ambjentale apo telefonike ,shifer kjo ku jane perfshire dhe zgjatjet e 
afatit te pergjimeve.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me keto vepra penale , nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar 
pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 3 procedime penal te regjistruara per vepren penale “Vrasje 
me dashje” te parashikuar nga neni 76 I K.Penal,pa persona nen hetim/pandehur,kerkesa qe jane 
pranuar dhe nga gjykata.
Jane pezulluar hetimet per 2 ceshtje penale,ku 1 per vepren penale te “Vrasjes me dashje” te 
parashikuar nga neni 76 I K.Penal dhe 1 ceshtje per vepren penale “Vrasje me paramendim” te 
parashikuar nga neni 78 I K.Penal.

Gjate vitit 2019,ne lidhje me keto vepra penale, nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar 
dergimi I ceshtjes per gjykim per 8 procedime penale,me 9 te pandehur te arrestuar,ku nga 
gjykata eshte vendosur ne seance paraprake per 1 ceshtje kthim aktesh per plotesim,per 1 ceshtje 
pushim ceshtje,per 3 ceshtje dergimin per gjykim,si dhe per 3 ceshtje vazhdon gjykimi ne seance 
paraprake.
Per rastin ku eshte vendosur pushimi I ceshtjes ne ngarkim te te pandehurit te arrestuar F.(/i,te 
akuzuar per vepren penale te “Vrasje me dashje” e mbetur ne tentative ,e parashikuar nga nenet 
76 e 22 te K.Penal,nga prokurori eshte ushtruar ankim,si dhe ne Gjykaten e Apelit ende nuk ka 
perfunduar gjykimi i ankimit.

Gjate vitit 2019 ,ne lidhje me veprat penale te renda kunder jetes kane perfunduar hetimet 
paraprake per 13 procedime penale me 9 persona nen hetim/pandehur te arrestuar,si dhe kane 
mbetur ne hetim per vitin 2020 gjithsej 13 procedime penale me 3 te persona nen hetim/pandehur 
te arrestuar.

Ceshtje te hetuar gjate vitit 2019 sipas 
vepra ve penale

3%

■ N.76 KP-8 

H N.78 KP-13 

N.79 KP-8 

H N.79/C-1

43%

27%

Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 
dhe te mbetura ne hetim

31%

50%
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dergim i ne
g jyq -8 
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Gjate vitit 2019, ne lidhje me veprat penale te renda kunder jetes ka perfunduar gjykimi ne 
themel i ceshtjeve te mbartura ne gjykim qe nga viti 2018,si dhe atyre te derguara per gjykim per 
3 ceshtje me 3 te pandehur te arrestuar.

Nga prokurori per te pandehurin L.T te akuzuar per veprat penale te parashikuara nga nenet 76 e 
22 dhe 280 te K.Penal dhe i gjykuar me gjykim te zakonshem, eshte kerkuar denimi me 10 vjet 
burgim dhe nga gjykata eshte dhene denimi me 10 vjet burgim;
Nga prokurori per te pandehurin Sh.H te akuzuar per veprat penale te parashikuara nga nenet 79 
germa “e” e 22 dhe 278/1 te K.Penal dhe i gjykuar me gjykim te zakonshem ,eshte kerkuar 
denimi me 22 vjet burgim dhe nga gjykata eshte dhene denimi me 10 vjet burgim .Nga prokurori 
eshte ushtruar ankim dhe ceshtja ende nuk eshte gjykuar ne Gjykaten e Apelit;
Nga prokurori per te pandehurin L.H te akuzuar per veprat penale te parashikuara nga nenet 76 

e 22 dhe 278/1 te K.Penal dhe i gjykuar me gjykim te shkurtuar,eshte kerkuar denimi me 8 vjet 
burgim dhe nga gjykata eshte dhene denimi me 8 vjet burgim;

3.Forcimi i respektimit te te dreitave te nieriut

3/a.Prioritetet ne punen e prokuroreve te Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan gjate vitit 2019 ne forcimin e respektimit te te drejtave te njeriut:
-Rritje e numrit te rasteve te zbatimit te urdhrit penal, marreveshjes dhe gjykimit te 
drejtperdrejte, me synim permiresimin e efikasitetit te hetimit dhe uljes se normes se 
kohezgjatjes mesatare te hetimit te geshtjeve;
-Rritje te kerkesave per dhenien e denimeve alternative per autore dhe vepra penale me 
rrezikshmeri te ulet shoqerore;
-Rritje te numrit te masave alternative qe synojne shmangien e te miturit autor te vepres penale 
nga procedimi penal;
-Kerkesa per masen e sigurimit “arrest ne burg” per te miturit, te jete rast peijashtimor, dhe ne 
rastet kur ajo vendoset, duhet qe hetimet te perfundojne ne kohen me shkurter te mundshme; 
-Hetime te shpejta dhe respektim te te drejtave dhe garancive procedurale per rastet me te mitur 
deshmitar dhe viktima te vepres penale;
-Ashpersim te masave te sigurimit dhe mases se denimit per veprat me natyre gjinore dhe 
diskriminuese, si dhe per rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytezimit te femijeve;
-Hetime te shpejta, efektive, dhe ashpersim te denimit per veprat penale qe prekin zgjedhjet e lira 
dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve;
-Permiresimi i aftesive profesionale te oficereve te policise gjyqesore dhe prokuroreve me fokus 
specializimin dhe krijimin e profesionisteve qe administrojne procesin e drejtesise penale per te 
mitur.
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Politika qe ka ndjekur kjo prokurori per vitin 2019, ka pasur ne fokus kryesor, viktimat 
vulnerabel, ato qe pesojne cenime ne te drejtat dhe lirite e tyre, per shkak te gjinise se tyre si dhe 
te miturit.

Si autoritet pergjegjes per garantimin e te drejtave te te pandehurve dhe te viktimes gjate fazes se 
hetimeve paraprake, prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore kane treguar kujdes ne njohjen e 
tyre, me te drejtat qe ata gezojne, mbeshtetur ne dispozitat proceduriale penale dhe angazhimin 
pozitiv, per te mundesuar realizimin e ketyre te drejtave.

Viktimat dhe te pandehurit jane njohur me te drejtat e tyre ,te parashikuara ne Kodin e 
Procedures Penale,si dhe ne perfundim te hetimeve gjithashtu u eshte vene ne dispozicion kopje 
e akteve vendimmarrese duke i bere te ditur te drejten e ankimit. Ne rastet kur viktima ka 
nderruar jete, jane bere perpjekje per te gjetur dhe njoftuar trashegimtaret e tyre.

Me Udhezimin nr. 23 date 27.03.2019 " P e r  masat ndaj dhunes ne fam ilje", Drejtuesi i kesaj 
prokurorie, ka urdheruar marrjen e masave perkatese ne lidhje me denimet,si dhe ne lidhje me 
caktimin e masave te sigurimit poer personat autore te veprave penale te dhunes ne familje;

Me Urdherin nr. 38 date 17.06.2019 " P e r  pasqyrimin e te dhenave statistikore per veprat penale 
me objekt dhunen me baze gjinore dhe per veprat penale me te demtuar ose autore te mitur" , 
Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar rregullimin e procedurave per pasqyrimin e te dhenave 
statistikore per veprat penale me objekt dhunen me baze gjinore dhe per veprat penale me te 
demtuar ose autore te mitur;

Ne rastet qe qytetaret apo subjektet e tjera, kane parashtruar kerkesa per zevendesimin e 
prokurorit, apo edhe kur vete prokuroret kane parashtruar kerkesa per zevendesimin e tyre, nga 
ushtrimi i ndjekjes penale ne ceshtje te caktuara, nga Drejtuesi i kesaj prokurorie, eshte 
proceduar me marrjen e vendimeve perkatese, ne respektim te dispozitave proceduriale penale, 
neni 16 e ne vijim i Kodit te Procedures Penale.

Pergjithesisht nga ana e viktimave apo edhe te pandehurve, te drejtat qe jane ushtruar kane pasur 
te bejne me kerkesat qe i kane drejtuar organit procedues per te marre informacion ne lidhje me 
procedimet penale ku jane te perfshire si pale, per te kerkuar kryerje veprimesh hetimore shtese e 
te tjera. Nga ana e prokuroreve eshte ndjekur praktika e dhenies pergjigje ne menyre te 
vazhdueshme, kerkesave te parashtruara, duke u marre edhe vendimet perkatese mbi kerkesat e 
paleve.

Ne respektim edhe te ligjit nr. 119/2014 “Per te drejten e informimit”, qytetareve apo subjekteve 
te ndryshme, iu eshte dhene pergjigje ne menyre te vazhdueshme, kerkesave te tyre. Nga ana e 
ish Drejtuesit te kesaj prokurorie, qe ne vitin 2017, jane ndermarre masa, per organizimin dhe 
funksionimin e prokurorise, pasqyruar ne Urdherin nr. 1 date 17.02.2017 " P e r  miratimin e 
rregullores se organizimit dhe funksionimit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan \  sipas te cilit rezulton te jete miratuar rregullorja perkatese, e cila rezulton aktualisht te
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jete ne fuqi.Me Urdherin nr. 02 date 06.03.2017 " P e r  sherbimin e marredhenieve me publikun 
ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ' nga ish Drejtuesi, eshte caktuar 
prokurori qe drejton dhe mbikqyr sherbimin e marredhenieve me publikun si dhe nepunesja e 
marredhenieve me publikun dhe koordinatore ne perputhje me ligjin per te drejten e informimit.

Ne dhenien e informacioneve, sipas ligjit nr. 119/2014 " P e r  te drejten e inform im it' eshte 
mbajtur parasysh ruajtja e sekretit hetimor apo atij shteteror. Per realizimin e ketyre momenteve, 
ka qene e rendesishme koordinimi i punes mes zyres se marredhenieve me publikun, me 
prokurorin e geshtjes. Gjate ketij procesi nga ana e kesaj prokurorie, jane respektuar te drejtat 
dhe lirite e njeriut, duke ruajtur te dhenat personale, pasur parasysh te drejten per jete private. 
Sipas librit te korrespondences per te drejten e informimit, rezultojne te jene trajtuar per vitin 
2019 gjithsej 56 kerkesa, te kryera ne mbeshtetje te ketij ligji,ne krahasim me 15 kerkesa te 
trajtuara gjate vitit 2018.

Persa i perket pretendimeve te ndryshme nga qytetaret ne letra te shkruara prej tyre, 
pergjithesisht eshte ndjekur si procedure, thirrja e qytetareve ne rastet kur prej tyre ka pasur 
pretendime per ekzistencen e ndonje vepre penale, dhe marrja e kallzimit penal nga oficeri i 
policise gjyqesore sipas grafikut te gatishmerise, ne ditet e ardhjes se letres apo ne rast ngarkese 
te ketij te fundit, kallzimi penal eshte marre nga nje oficer tjeter i policise gjyqesore i kesaj 
prokurorie. Thirrja e qytetareve per te parashtruar pretendimet e veta ne formen e kallzimit kur 
kane pasur pretendime per vepra penale, eshte bere mbeshtetur ne respektimin e dispozitave 
proceduriale penale, neni 283 e ne vijim i Kodit te Procedures Penale.

3/b.Te miturit dhe grupet vulnerabel, si te pandehur dhe viktima:

Sig u theksua edhe me siper, politika qe ka ndjekur kjo prokurori per vitin 2019, ka pasur ne 
fokus kryesor, viktimat vulnerabel, ato qe pesojne cenime ne te drejtat dhe lirite e tyre per shkak 
te gjinise se tyre si dhe te miturit.

N lidhje me veprat penale me objekt dhunen me baze gjinore, Urdheri nr. 31 date 30.04.2018 
" P e r  organizimin dhe funksionimin e seksioneve ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan \  gjate vitit 2019 ka pesuar ndryshime, dhe ne kete Prokurori kane vazhduar 
funksionimin Seksioni per hetimin dhe perfaqesimin ne gjykim te veprave penale kunder 
personit, krimeve kunder jetes, veprat penale me objekt dhunen me baze gjinore etj,si dhe 
Seksioni per hetimin dhe perfaqesimin ne gjykim te veprave penale me te pandehur dhe viktima 
te mitura,si dhe per ekzekutimin e vendimeve penale dhe marredheniet juridiksionale me jashte.

Prokuroret e caktuar ne keto seksione, pergjate vitit 2019,kane marre pjese ne trajnimet e 
organizuara nga Shkolla e Magjistratures apo institucione te tjera nderkombetare,me objekt 
dhunen ne baze gjinore ,si dhe njohurite e perftuara ne kete drejtim, jane munduar t ’i zbatojne ne 
punen e tyre te perditshme dhe rritjen e bashkepunimit te metejshem me organizmat e ndryshem 
shteterore, lokale, qendrore apo shoqatat jo fititim prurese.
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Ne kete kuader, me qellim respektimin e te drejtave te njeriut, ofrimin e kushteve sa me te 
pershtatshme ne ambjentet e kesaj prokurorie, per realizimin e pyetjes/intervistimit te te miturve 
si dhe personave qe kane pesuar dhune me baze gjinore, eshte arreduar, nje zyre e cila gjendet ne 
katin e pare te godines se kesaj prokurorie,me qellim per te distancuar viktimen e dhunes me 
baze gjinore apo te miturin, nga perballja me ambjentet e tjera te prokurorise apo personat e 
ndryshem qe mund te gjenden ne to, duke pasur parasysh vulnerabilitetin e tyre.

Ne mbeshtetje te VKM nr. 334 date 17.02.2011 " Per mekanizmin e bashkerendim.it te punes per 
referimin e rasteve te dhunes ne marredheniet familjare dhe menyren e procedimit te t i f \ n e  kete 
Prokurori gjate vitit 2019 kane vazhduar te zbatohen Marreveshjet te cilat mbajne datat 
20.06.2018 me Bashkine Gramsh dhe 17.07.2018 me Bashkine Belsh,ku pale nenshkruese edhe 
kane qene dhe subjekte te tjera sic; eshte Gjykata e Rrethit Gjyqesor Elbasan, Komisariatet 
perkatese te policise, Zyren e Permbarimit Elbasan, institucionet shendetesore, arsimore, zyren e 
punesimit, shoqaten „Forumi i gruas“ Elbasan, dhe prefektin.

Objekti i ketyre marreveshjeve eshte koordinimi i punes dhe bashkepunimi midis institucioneve, 
per te adresuar rastet e dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje, permes nje mekanizmi referimi.

Ne zbatim te Urdherit nr. 53 prot date 05.07.2018 " P e r  caktimin e personit te kontaktit per 
komunikimet me organizmat e ndryshme ne lidhje me rastet e dhunes me baze gjinore si dhe te 
specialistit qe do te jete pjese e Ekipit Teknik Nderdisiplinor ' te ish-Drejtuesit te kesaj 
prokurorie, mbeshtetur ne VKM nr. 334 date 17.02.2011 " P e r  mekanizmin e bashkerendim.it te 
punes per referimin e rasteve te dhunes ne marredheniet familjare dhe menyren e procedimit te 
t i f  \  ne kuader edhe te marreveshjeve te bashkepunimit te lidhura si me siper, vazhdon punen 
personi i caktuar si person kontakti, te cilit i drejtohen te gjitha komunikimet qofshin me goje 
apo te shkruara, si elektronike ashtu edhe te shtypura, si dhe pergjegjes per dhenien rruge 
pergjigjeve te nevojshme,si dhe nje prokuror i caktuar si pike kontakti ne Ekipin Teknik 
Nderdisiplinor.

Gjate vitit 2019, persa i perket ketij momenti, pra te miturve dhe grupeve vulnerabel, mbajme 
parasysh se ne zbatim edhe te Udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem, eshte punesuar prane 
kesaj Prokurorie edhe kordinatore per subjektet me status te posagem,ku perfshihen te miturit ne 
konflikt me ligjin,viktimat e mitur,subjektet e dhunes me baze gjinore,si dhe personat me aftesi 
te kufizuar mendore dhe fizike.

Ne funksion te permbushjes se detyrimeve qe rrjedhin nga Ligji nr. 37/2017 “Kodi i Drejtesise 
Penale per te m itur”. Per qarkun e Elbasanit, jane caktuar dy psikologe vleresuese dhe asistuese 
dhe dy psikologe asistuese. Duke pasur parasysh numrin e geshtjeve, ku perveg pranise se 
detyrueshme ne rastet me te demtuar apo autore te mitur, vleresohet prania e psikologut edhe ne 
geshtjet e dhunes me baze gjinore, si dhe shtrirjes territoriale qe ka qarku i Elbasanit, do te ishte 
me vend rritja e numrit te psikologeve.
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Puna qe kryen kjo prokurori, ne drejtim te respektimit te te drejtave te njeriut dhe lirive te tyre, 
ka si fokus kryesor shmangien e riviktimizimit apo viktimizimit te perseritur dhe bashkerendimin 
me gjithe aktoret e tjere, me qellim sigurimin e mundesive viktimave per te vene ne vend te 
drejtat e tyre dhe per t’u rehabilituar.

3/c.Personat autore veprash penale dhe te pandehurit e mitur:

Ne lidhje me te pandehurit e mitur rezulton re gjate vitit 2019 jane referuar ne Prokurori nS Prane 
gjykates se Shkalles se Pare Elbasan 71 materiale hetimore ,per te cilat eshte vendosur mosfillimi 
i procedimit penale per 38 materiale,si dhe jane regjistruar gjithsej 33 procedime penale te reja 
me 42 te persona/pandehur dhe vetem njeri me masen e sigurimit "arrest ne burg".

Nga te pandehurit e mitur 36 kane qene meshkuj dhe 6 femra,si dhe te denuar me pare kane qene 
4 persona.

Sipas grapmoshes 5 persona kane qene deri ne 14 vje<j,23 te grupmoshes 14-16 vje<j,si dhe 14 te 
grupmoshes 16-18 vje<j.

Ne lidhje me veprat penale te kryera nga te miturit rezulton se te miturit me se shumti kane kryer 
vepren penale te "V jedhje" parashikuar nga neni 134 i K.Penal,gjithsej 13 persona te mitur,ku 
njeri prej tyre perserites ne kryerjen e vepres penale ka qene me mase sigurimi "arrest ne burg".

Paskesaj vepra penale me e perhepur e kryer nga te miturit eshte ajo e "Drejtimi i automjeteve 
ne menyre te parregullt" te parashikuar nga neni 291 i K.Penal,gjithsej 12 persona.

Persa i eprket veprave penale me rrezikshmeri te larte shoqerore dhe konkretisht "Prodhimi dhe 
shitje e narkotikeve" e parashikuar nga neni 283 i K.Penal rezulton se persona nen hetim kane 
qene gjithsej 5 te mitur.

Ne lidhje me ceshtjet penale ku autore jane te miturit rezulton se gjate vitit 2019 eshte kerkuar 
pushimi ose jane pushuar 7 procedime penale me 4 persona nen hetim,eshte shpallur 
moskompetenca per 1 procedim penal,jane pezulluar 3 procedime penale.

Eshte kerkuar dergimi i ceshtjes per gjykim per 6 procedime me 7 te pandehur,ku nga gjykata 
jane pranuar 5 kerkesa per dergim ceshtje ne gjyq,si dhe eshte pushuar nje ceshtje.

Jane gjykuar gjate vitit 2019 gjithsej 5 ceshtje ku jane aplikuar masa alternative shmangie nga 
denimi sipas Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur.

Te dhena per rel erime ,mosfillime e procedime per persona/pandehur te miturit viti 2019
Referime Mosfillime Ceshtje te 

regjistruara
Persona nen 

hetim/pandehur
Arrestuar

71 38 33 42 1
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Menyra e perfundimit te ceshtjeve me persona/pandehur te mitur gjate vitit 2019 dhe ato te
mbetura ne hetim

46%

18%o
6 % 9%

21%

Kerkesa dergim  ne g jyq -6 

Kerkesa pushim i/pushim e-7 

Pezullim e-3 

M oskom petence-2  

M betu r ne hetim -15

Te dhena per persona /pandehur te mitur gjate vitit 2019
Mosha Gjinia Gjendja gjyqesore

Deri 14 
vjec

14-16 vjec 16-18 vjec Meshkuj Femra Te denuar Te
padenuar

5 23 14 36 6 4 38

Te dhena per personat/pandehur te mi tur per vitin 2019 sipas veprave penale
Vepra penale sipas neneve Persona/pandehur

N.85 1
N.89 3

N. 100/1 3
N.109/b/l 3

N.134 13
N.150 1
N.279 1
N.283 5
N.291 12
Totali 42

3/c.Viktimat e mitur nga veprat penale:
Persa i perket grupit te te miturve viktima te veprave penale rezulton se gjate vitit 2019 jane 
trajtuar 56 procedime penale me 72 te viktima te mitur ,prej te cileve:
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- 20 femra dhe 52 meshkuj
-1 i mitur ka qene me shtetesi te huaj dhe 71 me shtetesi shqiptare.

Ne lidhje me pasojat ne shendet rezulton se jane plagosur lehte 12 viktima te mitur,jane plagosur 
rende 4 viktima te mitur, si dhe kane vdekur 3 viktima te mitur.

Ne lidhje me viktimat te plagosur lehte 6 te mitur kane qene viktima te vepres penale "Shkelje e 
rregullave te qarkullimit rrugor",e parashikuar nga neni 290 i K.Penal,ndersa 2 te mitur kane 
qene viktima te vepres penale "D huna ne familje" e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal.

Ne lidhje me viktimat te plagosur rende 3 te mitur kane qene viktima te vepres penale "Shkelje e 
rregullave te qarkullimit rrugor",e parashikuar nga neni 290 i K.Penal,nder sa 1 i mitur kane 
qene viktime e vepres penale "Plagosje e rende me dashje" e parashikuar nga neni 88 i K.Penal.

Ne lidhje me viktimat e vdekura 1 i mitur ka qene viktime e vepres penale "Vrasje nga 
pakujdesia" e parashikuar nga neni 85 i K.Penal, 1 i mitur kane qene viktime e vepres penale 
"M jekim i pakujdesshem",e parashikuar nga neni 96 i K.Penal,ndersa 1 i mitur kane qene 
viktime e vepres penale "Shkaktim i vetevrasjes" e parashikuar nga neni 99 i K.Penal.

Gjate vitit 2019 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare jane regjistruar edhe 18 
ceshtje penale ku deshmitare kane qene 21 te mitur.

3/d.Viktimat femra nga vepra penale:

Fersa i perket grupit viktimave te veprave penale te gjinise femerore rezulton se gjate vitit 
2019 jane trajtuar mjaft procedime penale me ku numri total i viktimave femra ka qene 
152 ,prej te cilave 14 te mitura,ku pjesa me e madhe e tyre kane qene viktima te veprave 
penale "Dhune ne familje" te parashikuar nga neni 130/a i K.Penal,gjithsej 81 femra.

Te dhena per viktimat femra nga veprat penale gjate vitit 2019
Veprat penale sipas K.Penal Numri i viktimave femra

N.89 28
N.96 1
N.99 26

N.100 2
N.106 1
N.108 1

N. 130/a 80
N.134 1
N.290 12
Totali 152
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3/dh.Veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses,tg parashikuara ne seksionin XI 
Kreu I I I  K.Penal (nenet 124-130/a te K.Penal) gjat6 vitit 2019:
Persa i perket burimeve te referimit te materialeve hetimore apo kallezimeve , se pjesa kryesore e 
materialeve hetimore eshte referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te Komisariateve te 
Policise ne varesi te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan.
Konkretish nga Sherbimet e policise gjyqesore te Komisariateteve te Policise jane referuar 135 
materiale hetimore gjate vitit 2019,ndersa nga shtetasit jane bere 4 kallezime penale ne prokurori. 
Eshte per tu theksuar fakti se ne pjesen me te madhe te referimeve te ardhura nga Sherbimet e 
Policise Gjyqesore vepra me e perhapur ka qene ajo e “Dhunes ne familje” e parashikuar nga 
neni 130/a i K.Penal dhe konkretisht 120 referime.
Gjate vitit 2019,ne lidhje me veprat penale veprat penale kunder femijeve, familjes dhe 
marteses,nga prokuroret e kesaj prokurorie Sshte vendosur mosfillimi I procedimit penal per 20 
materiale hetimore.
Gjate vitit 2019 per keto vepra penale jane regjistruar procedime penale te reja 119 procedime 
dhe ka vazhduar hetimi per 36 procedime te mbartura nga vitit 2018.

Referime Mosfillime dhe ceshtje te regjistruara

Ceshtje te regjistruara gjate vitit 2019 per nenin 130/a te K.Penal krahasuar me veprat e 
tjera penale kunder femijeve, familjes dhe marteses

8%

■ N. 130/a KP-109 

hi Vepra te tjera-10

92%
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Ne lidhje me ceshtjet penale te regjistruara te reja per veprat penale kunder femijeve, familjes 
dhe marteses rezulton se gjate vitit 2019 jane regjistruar 17 procedime penale me shume se ne 
vitin 2018.

Ne lidhje me keto vepra penale jane kryer 47 arrestime ne flagrance nga policia gjyqesore dhe 
qe te gjitha per vepren penale te “Dhuna ne familje” te parashikuar nga neni 130/a I 
K.Penal,arrestime ne flagrance te cilat jane vleftesuar te ligjshem nga gjykata.
Ne krahasim me vitin 2018 ,gjate vitit 2019 ne lidhje me keto vepra penale jane arrestuar ne 
flagrance me 4 persona shume

Nga prokuroret,gjate vitit 2019 jane kerkuar masa sigurimi vetem per persona te dyshuar per 
kryerjen e vepres penale te “Dhuna ne familje” te parashikuar nga neni 130/a I K.Penal dhe 
konkretisht eshte kerkuar masa e sigurimit “arrest ne burg” per 37 persona , “detyrim per tu 
paraqitur ne policine gjyqesore” per 9 persona,si dhe mase ndaluese per 1 person.

Nga gjykata jane dhene masa e sigurimit “arrest ne burg” per 35 persona , “arrest ne shtepi” per
2 persona, “detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore” per 9 persona,si dhe mase ndaluese 
per 1 person.

Nderkohe gjate vitit 2018 per vepren penale te parashikuar nga neni 130/a eshte kerkuar masa e 
sigurimit “arrest ne burg” per 36 persona , “detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore” per 6 
persona,si dhe mase ndaluese per 1 person,ndersa nga gjykata jane dhene masa e sigurimit 
“arrest ne burg” per 34 persona , “detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore” per 8 
persona,si dhe mase ndaluese per 1 person.

Gjithsej gjate vitit 2019 jane hetuar 155 procedime penale, me 95 persona nen hetim/ 
pandehur,prej te cileve 35 persona me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Ne lidhje me personat e hetuar per veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses 
rezulton se qe te 95 personat kane qene mbi 18 vjeg,prej te cileve mbi 90% kane qene 
meshkuj,mbi 75% kane qene me arsim deri ne 9 klase,mbi 50% banues ne fshat,pjesa me madhe 
te papune apo te punesuar ne subjekte private.

3 persona kane qene perserites per te njejten veper penale, 14 te denuar per vepra te tjera 
penale,ndersa pjesa tjeter kane qene te padenuar.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses nga 
prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar pushimi I ceshtjes/akuzes penale per 28 procedime 
penal me 8 persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 2 me mase sigurimi “arrest ne burg”.

Nga gjykata eshte pranuar kerkesa per pushim per 4 procedime penale,kthim aktesh per 1 
procedim, dhe per vitin 2020 kane mbetur per gjykim 24 kerkesa per pushim ceshtjeje.
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Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses nga 
prokuroret e kesaj prokurorie jane pezulluar hetimet per nje procedim penal,per shkak te 
leterporosise.

Nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar per 1 procedim me 1 te pandehur miratim urdher 
penal,I cili eshte refuzuar nga gjykata.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses nga 
prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar per 7 procedime me 7 te pandehur, miratim 
marreveshje fajesie,si dhe nga gjykata jane miratuar marreveshjet e fajesise.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses nga
prokuroret e kesaj prokurorie eshte kerkuar dergimi I ceshtjes per gjykim per 61 procedime
penale me 69 te pandehur,prej te cileve 26 me mase sigurimi “Arrest ne burg”.
Ne krahasim me vitin 2018,gjate vitit 2019 jane derguar per gjykim 5 procedime penale me pak, 
1 I pandehur me shume ,si dhe nje 4 te pandehur te arrestuar me pak.
Nga gjykata eshte pranuar kerkesa e prokurorit per dergimin e ceshtjes per gjykim per 20 
procedime dhe pushim ceshtje/akuze per 3 procedime,si dhe per vitin 2020 kane mbetur per 
gjykim 41 kerkesa per dergim ceshtje ne gjyq.

Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses nga
prokuroret e kesaj prokurorie eshte shpallur moskompetenca tokesore apo lendore per 2 
procedime penale.
Gjate vitit 2019 ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses kane 
perfunduar hetimet paraprake per 97 procedime penale me 86 persona nen hetim/pandehur,prej 
te cileve 26 te arrestuar.
Nga viti 2019 kane mbetur ne hetim per vitin 2020, ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, 
familjes dhe marteses, 58 procedime penale me 17 te persona nen hetim/pandehur,prej te cileve 9 
me mase sigurimi “Arrest ne burg”.

Ceshtje te perfunduara gjate vitit 2019 dhe te mbetura ne hetim per veprat penale kunder
femijeve.familjes e marteses

■  Kerkesa per dergim  ne g jyq-61 

3 7 % 2 g%  H M iratim  urdheri penal-1

■  M iratim  m arreveshje-7

■  Kerkesa pushim i-28

■  Pezullim e-1

■  M oskom petence-2

■  M betu r ne hetim -58

18% '
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Gjate vitit 2019,ne lidhje me veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses ka perfunduar 
gjykimi per 71 procedime penale, me 77 te pandehur,prej te cileve 22 te pandehur me mase 
sigurimi “arrest ne burg”.

Ne krahasim me vitin 2018 gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi per 6 procedime penale me 
shume dhe per 7 te pandehur me shume.

Ne lidhje me masat e denimit nga prokuroret e kesaj prokurorie gjate vitit 2019 ne gjykim per 
veprat penale kunder femijeve, familjes dhe marteses jane kerkuar denime me gjobe per 2 te 
pandehur,denime me burgim per 36 te pandehur,si dhe denime alternative te “Pezullim 
ekzekutimi denimi me burgim” dhe “Pune ne interes public” te parashikuara nga nenet 59 e 63 te 
K.Penal per 37 te pandehur,si dhe per 3 te pandehur eshte kerkuar pushim ceshtje dhe caktim 
mase mjekesore.

Nga gjykata jane dhene denime me gjobe per 2 te pandehur,me burgim per 30 te pandehur, 
denime alternative te parashikuara nga nenet 59 e 63 te K.Penal per 42 te pandehur,si dhe pushim 
ceshtje dhe caktim mase mjekesore per 3 te pandehur..
Nga prokurori eshte ushtruar ankim per 2 vendime te dhen nga gjykata.

Kerkesat e prokurorit gjate vitit 2019 per Denimet e dhena nga gjykata gjate vitit 2019
te pandehurit e denuar per veprat penale per te pandehurit e denuar per veprat penale
kunder femijeve, familjes dhe marteses kunder femijeve, familjes dhe marteses

i G jo b e -l

4% 1%

tI f

48% 47%

Burgim -36

N.59 e 63 
KP-37

4% 3%

o54% . , ^ 39%

I G jobe-2

Burgim -30

N.59 e 63 
KP-42
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Te pandehurit e denuar gjate vitit 2019 per N.130/a te K.Penal 
ne krahasim me veprat e tjera kunder femijeve, familjes dhe marteses

4%o
96%

i N. 130/a KP-68 

I Vepra te tjera-3

Ne lidhje me menyren e perfundimit te procedimeve penale per veprat penale kunder femijeve, 
familjes dhe marteses, rezulton se gjykimi i drejtperdrejte ,zbatimi I urdherit penal dhe 
marreveshjet e pranimit te fajesise vijojne te mbeten nje nga llojet e gjykimeve me pak te 
kerkuara nga organi i prokurorise.

4.Forcimi i bashkepunimit nderinstitucional.

4/a.Prioritetet ne punen e prokuroreve te Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan gjate vitit 2019:
-Rritja e bashkepunimit me policine gjyqesore ne funksion te permiresimit te cilesise se 
veprimeve hetimore sidomos te metodave speciale te hetimit dhe identifikimit dhe sekuestrimit te 
aseteve kriminale lidhur me veprat penale te terrorizmit, trafikimit te qenieve njerezore, lendeve 
narkotike dhe krimeve te tjera te renda me ndikim te larte shoqeror;
-Forcimii i bashkepunimit me te gjitha agjencite ligjzbatuese dhe institucioneve kombetare dhe 
nderkombetare ne funksion te hetimeve proaktive qe lidhen me veprat penale ne fushen e 
korrupsionit, pastrimit te parave, pastrimit te ardhurave nga aktivitetet kriminale dhe terrorizmit; 
-Forcimi i bashkepunimit me autoritetet gjyqesore dhe agjencite ligjzbatuese vendase dhe te 
huaja ne drejtim te permiresimit te luftes kunder korrupsionit dhe krimit te organizuar.
-Trajnime te perbashketa me oficeret e policive gjyqesore me fokus rritjen e kapaciteteve 
profesionale te ketyre te fundit ne drejtim te ligjshmerise se veprimeve hetimore dhe vleres se 
provave veyanerisht ne rastet e hetimeve te krimit te organizuar, kormpsionit, hetimeve 
financiare, evazionit fiskal; krimit kibemetik;
-Forcim i koordinimit nderinstitucional ne lidhje me te dhenat statistikore ne fushen e veprave 
penale te korrupsionit, krimit te organizuar, pastrimit te parave, ne kuader te raportimeve qe 
lidhen me procesin e integrimit te vendit.

Bashkepunimi nderinstitucional dhe ai nderkombetare ndermjet agjencive ligjzbatuese ndikon 
drejtperdrejte ne rritjen e efektivitetit te hetimeve ndaj grapeve te strukturuara kriminale dhe
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eshte premise baze per suksesin e veprimtarise se organit te prokurorise lidhur me hetimin dhe 
goditjen e kriminalitetit.

Problematikat dhe rekomandimet e paraqitura nga institucionet qe kane ne varesi struktura qe 
kane statusin e oficereve te policise gjyqesore lidhen me forcimin e bashkepunimit dhe 
perfshirjen e oficereve ne hetimin e geshtjeve ose ne grupe hetimore te perbashketa veganerisht 
ne geshtjet komplekse te krimit te organizuar dhe korrupsionit, permiresimin e kapaciteteve 
profesionale te oficereve te policise gjyqesore dhe koordinimin me prokurorine ne funksion te 
rritjes se efektivitetit dhe cilesise se hetimeve qe kryhen prej tyre.

4/b.Bashkepunimi nderinstitucional:

Gjate vitit 2019 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan jane referuar nga 
sherbimet e policise gjyqesore,jane regjistruar kryesishtjane regjiatruar mbi bazen e kallezimeve 
penale te institucioneve te tjera publike,si dhe jane regjistruar mbi bazen e kallezimeve penale te 
shtetasve apo subjekteve fizike apo juridike gjithsej 3297 materiale hetimore.

Ne lidhje me keto material hetimore ne 601 raste eshte vendosur mosfillimi I procedimit penal, 
ne 2579 raste jane regjistruar procedime te reja penale,ne 14 raste kane kaluar aktet e para 
hetimore per kompetence ne Prokurori te tjera,si dhe 103 materiale hetimore kane mbetur per 
verifikim per vitin 2020.

Nga statistikat e prokurorise per vitin 2019 konstatohet se:
- 3068 materiale hetimore jane referuara nga sherbimet e policise gjyqesore ne Drejtorine 
Vendore te Policise Elbasan dhe sherbimet e policise gjyqesore te Komisariateve te Policise qe 
mbulojne Qarkun e Elbasanit, ose rreth 93 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 14 materiale hetimore jane referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te Sherbimit te 
Kontrollit te Brendshem dhe Ankesave ne Drejtorine Vendore te Policise Elbasan,drejtori te tjera 
policie apo ne Ministrine e Brendshme,ose rreth 0,42 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 58 materiale hetimore jane referuar nga sherbimi I policise gjyqesore ne Drejtorine e Sherbimit 
te Kontrollit te Brendshem ne Sistemin e Burgjeve,ose rreth 1,76 % e materialeve hetimore te 
regjistruara;
- 3 materiale jane referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te hetimit tatimor (Drejtoria e 
Pergjithshme e Tatimeve),ose rreth 0,09 % e materialeve hetimore te regjistruara;
-  2 materiale hetimore jane referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te hetimit
doganor(Drejtoria e Pergjithshme e Doganave) ,ose rreth 0,06 % e materialeve hetimore te
regjistruara;
- 1 kallezim penal ka ardhur nga Kontrolli i Larte i Shtetit ose rreth 0,03 % e materialeve 
hetimore te regjistruara;
- 17 kallezime penale kane ardhur nga Inspektoriati I Mbrojtjes se Territorit Bashkia Elbasan,ose
rreth 0,50 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 4 kallezime penale kane ardhur nga Inspektoriati Shteteror I Pyj eve,Uj rave dhe Turizmit Dega 
Elbasan ose rreth 0,12 % e materialeve hetimore te regjistruara;
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- 1 kallezim penal ka ardhur nga Drejtoria e Pergjithshme e Rezervave te Shtetit Tirane ose rreth 
0,03 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 17 materiale e ceshtje kane ardhur per kompetence nga Prokurorite e tjera apo Prokuroria e 
Pergjithshme ose 0,50 % te materialeve hetimore te regjistruara;
- 65 kallezime penale jane regjistruar ne prokurori te bera nga shtetasit ose rreth 1.97 % e 
materialeve hetimore te regjistruara;
- 45 materiale hetimore jane referuar nga oficeret e Seksionit te Policise Gjyqesore ne 
Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ose rreth 1,4 % e materialeve hetimore 
te regjistruara;
- 4 materiale hetimore jane regjistruar kryesisht nga prokuroret e kesaj prokurorie, ose rreth 
0,12% e materialeve hetimore te regjistruara.

Perveg referimeve nga policia e shtetit, numri i referime te tjera vijon te jete i ulet, edhe pse 
konstatohet nje rritje e lehte ne krahasim me vitin 2018.

Ne punen e Prokuroreve te Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan gjate vitit 
2019 bashkepunimi me oficeret e policise gjyqesore dhe perfshirja e tyre ne hetim,eshte bere me 
qellimin e rritjes se efektivitetit te burimeve njerezore,realizimit te hetimeve te plota dhe te 
gjithanshme, si dhe finalizim me sukses te geshtjeve te regjistruara, duke shmangur referimet 
fiktive dhe hetime te deshtuara me pasoje moshetimin dhe venien para pergjegjesise penale te 
elementeve te rrezikshem kriminale.

Bashkepunimi me policine e shtetit, eshte nje bashkepunim, qe ka nje rol kryesor dhe 
domethenes ne luften ndaj kriminalitetit.
Pergjithesisht eshte pikerisht policia e shtetit, qe gjendet e para ne vendngjarje, qe referon 
materialet ne prokurori dhe gjithashtu nen drejtimin dhe udhezimet e prokurorit, kryen hetime. 
Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, bashkepunimi me Drejtorine e 
Policise Vendore Elbasan si dhe me Komisaritatet perkatese te shtrira ne gjithe territorin ku kjo 
prokurori ushtron kompetencen territoriale, ka qene i ngushte, per t ’u vleresuar dhe pergjithesisht 
frytdhenes.
Jane kryer analiza te perbashketa, me perfaqesues te policise se shtetit, jo vetem te qarkut por 
edhe te Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit, per geshtje te natyres se vegante (pra 
referuar procedimeve penale konkrete) apo edhe te natyres se pergjithshme (rritjen e 
bashkepunimit, ne drejtim te zbardhjes se ngjarjeve, shkembimit te informacionit sa me shpejt 
dhe ne menyre sa me frutdhenese, mundesite qe u ofrohen oficereve te policise se shtetit per 
trajnim) etj. Ne bashkepunim me Drejtorine Vendore te Policise Elbasan, eshte analizuar 
mundesia dhe ka nisur puna per studimin e dosjeve te pezulluara nder vite, me qellim rifillimin e 
tyre, pa u plotesuar afatet e parashkrimit, per te shfrytezuar te gjitha planet hetimore, qe mund te 
behen te realizueshme sot per shkak te mundesive te shfrytezimit te mjeteve te reja te kerkimit te 
proves.
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Gjithashtu nje bashkepunim i ngushte gjate vitit 2019 ka qene edhe me sherbimet e policise 
gjyqesore te Sherbimit per Ceshtjet e Brendshme dhe Ankesat si ne Ministrine e 
Brendshme,ashtu dhe ne Drejtorine Vendore te Policise Elbasan,gje qe ka sjelle si pasoje hetimin 
dhe venien para pergjegjesise penale te disa rasteve te veprimeve te kundraligjshme te 
punonjesve te policise se shtetit ne varesi te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan,ku perfshihen 
dhe punonjes policie te Komisariateve te Policise ne varesi te kesaj Drejtorie.

Sipas te dhenave te siper cituar vlen te theksohet dhe bashkepunimi me Drejtorine e Sherbimit te 
Kontrollit te Brendshem ne Sistemin e Burgjeve,per evidentimin e rasteve te futjes se sendeve te 
palejueshme neper burgje,si dhe veprimeve te kundraligjshme te kryera nga funksionare apo 
punonjes te Institucioneve te Ekzekutimit te Vendimeve Penale me Burgim dhe policise se 
burgjeve.

Ne lidhje me materialet hetimore te referuara nga keto sherbime te policise gjyqesore,vlen te 
theksohet se duhet te punohet me shume me oficeret e policise gjyqesore per ngritjen e tyre 
profesionale,pasi realisht le per te deshiruar pergatija e materialeve te para hetimore,si dhe me 
pas hetimi me cilesi i procedimeve penale te regjistruara.

Sigeshte pasqyruar me lart, rastet e hetimeve te filluara kryesisht nga prokuroret, mbeten te uleta. 
Ky fakt lidhet shpesh me punen e policise gjyqesore, e cila referon menjehere materialin sapo 
merr dijeni per kryerjen e vepres penale. Ne rastet kur prokuroret kane konstatuar vete fakte 
penale nuk kane hezituar te fillojne geshtje kryesisht, geshtje te cilat jane rregjistruar kryesisht 
pasi eshte marre informacion nga media apo kane rezultuar fakte te reja ne lidhje me vepra te 
tjera penale, gjate hetimeve te geshtjeve ne ndjekje.

Nga prokuroret e kesaj prokurorie mbi 90% e rasteve te referuara nga sherbimet e policise 
gjyqesore te siper permendura u jane deleguar per veprime oficere ve te ketyre sherbimeve.

Pamvarsisht kesaj per veprime te shpejta ne lidhje me nje pjese te ceshtjeve penale te hetuara 
per vitin 2019 ,u jane deleguar per veprime hetimore dhe jane hetuar nga oficere te Seksionit te 
Policise Gjyqesore ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan dhe konkretisht 
878 procedime penale,nga totali prej 3792 procedimesh penale te hetuara ne total ne kete 
prokurori.
Pra sa me siper rezulton se 23% e ceshtjeve te hetuara ne kete prokurori gjate vitit 2019,jane 
hetuar nga oficere te Seksionit te Policise Gjyqesore ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Elbasan,ndersa 77% e ceshtjeve eshte hetuar nga oficere t esherbimeve te policive te tjera 
gjyqesore,ku pjesen me te madhe e zene sherbimet e policise gjyqesore ne vartesi te Drejtorise 
Vendore te Policise Elbasan.

Institucione te tjera ligjzbatuese me te cilat kjo prokurori ka pasur bashkepunim te ngushte, eshte 
Sherbimi Informativ i Shtetit,ku per shkak te specifikes se punes se ketij sherbimi,ne cdo rast 
informacionet e ardhura nga ky sherbim,u kane kaluar menjehere sherbimeve te policise 
gjyqesore,per tu bere me pas e mundur referimi i materialeve hetimore dhe kryerja e hetimeve sa
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me te shpejta dhe cilesore per sqarimin e informacioneve dhe percaktimin e ekzistences se 
veprave penale dhe venien para pergjegjesise penale te personave pergjegjes.

Ne kete analize vlen te permendim, se sa i perket bashkepunimit me agjensite e ndryshme 
ligjzbatuese,nga keto agjensi duhet te behen perpjekje maksimale qe te rriten referimet per 
kryerje veprash penale.

Nga puna e bere rezulton se ne shume raste agjensite e hetimit tatimor apo doganor jane mjaftuar 
vetem me njoftimin prane Drejtorise Vendore te Policise Elbasan apo Komisariatet perkatese te 
Policise ne varesi te kesaj Drejtorie,per konstatimin e rasteve te veprave penale ne fushen e 
tatimeve apo doganave,duke mos plotesuar vete tere dokumentacionin perkates dhe me pas 
berjen e kallezimeve penale ne baze te legjislacionit perkates qe rregullon fushen e veprimtarise 
se tyre sic jane ligjet mbi procedurat tatimore,ligjet mbi akcizat,apo Kodi Doganor.Ne kete 
menyre ngarkohet me veprime hetimore policia e shtetit,nderkohe qe ne keto raste ajo duhet te 
ishte vetem mbeshtetese e veprimtarise se ketyre agjensive ligjzbatuese.

Gjithashtu ne funksion te hetimeve te shpejta dhe forcimit te masave ndeshkuese nga prokuroria 
per veprat penale ne fushen e mjedisit, me qellim shmangien e katastrofave mjedisore dhe 
parandalimin e demtimit te mjedisit, gjate vitit 2019 duhet te rritet bashkepunimi me drejtues te 
Inspektoratit Shteteror te Mjedisit, Pyjeve dhe Ujerave ,per te bere te mundur zbardhjen e fakteve 
penale ne fushen e mjedisit dhe parandalimin e demtimeve ne mjedis.

Ne kete prokurori,sic u permend edhe ne pjeset e me siperme te kesaj analize,eshte treguar 
impenjimi maksimal per bashkepunimin me aktore te ndryshem persa i perket luftes ndaj dhunes 
me baze gjinore, apo sigurimin e te drejtave me te perforcuara ndaj te miturve.

Perfaqesues te kesaj prokurorie kane marre pjese vazhdimisht ne mbledhjet e grupeve te punes 
me aktore te tjere institucionale ose jo institucionale te krijuara ne kuader te planeve kombetare 
ne luften kunder dhunes me baze gjinore,apo ne luften kunder kultivimit te bimeve narkotike.

Ne punen e tyre, prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore, shfrytezojne ne maksimum 
bashkepunimin me agjensite e tjera ligjzbatuese, me institucionet e ndryshme shteterore, sig jane 
per t ’u theksuar Drejtoria e Parandalimit te Pastrimit te Parave, Agjensia Shteterore e Kadastres, 
Operatori i Shperndarjes se Energjise Elektrike, Inspektoriatet perkatese te Mjedisit, te 
Ndertimit, Ministrite perkatese etj.

Nje bashkepunim i ngushte ka qene dhe me Prokurorine e Pergjithshme dhe Keshillin e Larte te 
Prokurorise,institucione keto ku jane transmetuar nga ana jone shqetesimet ne punen tone ne 
zbatim te ligjit,si dhe njohja me/dhe zbatimi i Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem,zbatimin e vendimeve te KLP-se,si dhe raportimi ne kohe dhe sa me i sakte i te 
dhenave statistikore apo informacioneve te kerkuara.

44



Bashkepunim i ngushte eshte mbajtur edhe me Prokurorine e Apelit Durres ku nga prokuroret e 
Prokurorise se Apelit jane derguar sa me shpejt qe eshte e mundur njoftimet ne lidhje me 
perfundimin e gjykimeve ne apel dhe sidomos ne lidhje me kerkesat e prokuroreve ne fazen e 
hetimeve paraprake.
Gjithashtu nga secili prokuror ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, si 
verbalisht,ashtu dhe ne menyre shkresore ,ju eshte dhene ne kohe informacioni prokuroreve te 
apelit ne lidhje me problematikat e hasura gjate gjykimit ne Gjykaten e Apelit Durres te 
ankimeve te bera nga prokuroret e shkalles se pare.

Nga Prokuroria Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte treguar nje kujdes i vecante ne 
lidhje me kthimin e pergjigjeve , dergimin e informacioneve dhe dokumentacioneve te kerkuara 
nga organet e krijuara ne kuader te Reformes ne Drejtesi per zbatimin e procesit te vleresimit 
kalimtar qe jane Komisioni i Pavarur i Kualifikimit dhe Komisioni i Pavarur i Apelimit.

Sipas parashikimit te legjislacionit perkates procedurial penal,si dhe ligjeve perkate per 
organizimin dhe funksionimin e institucioneve te prokurorise dhe gjykates nje bashkepunim i 
vecante eshte mbajtur dhe me Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Elbasan,persa i perket gjykimit ne 
kohe te kerkesave te prokuroreve gjate fazes se hetimit paraprak,konstatimit te problematikave te 
ndryshme ne lidhje me pjesmarrjen e prokuroreve ne seanca gjyqesore dhe respektimin e 
solemnitetit ne keto seanca gjyqesore.

Nje bashkepunim i ngushte gjate vitit 2019 ka qene dhe me Shkollen e Magjistratures,ku nga 
prokuroret ne vazhdimesi eshte ndjekur procesi i trajnimit vazhdues per rritjen profesionale dhe 
specializimin e prokuroreve per njohje dhe zbatim te legjislacionit penal dhe praktikat me te mira 
gjyqesore kombetare apo nderkombetare.

Ne rastin kur agjensi te tjera dergojne ftesa qe lidhen me geshtje te vecantajane propozuar 
fillimisht te shkojne prokuroret apo oficeret e policise gjyqesore te caktuar pikerisht ne seksionet 
perkatese dhe ne rast pamundesie objektive te tyre, kane shkuar prokuroret apo oficeret e tjere te 
policise gjyqesore.

4/c.Bashkepunimi nderkombetar:

Bashkepunimi nderkombetar, shkembimi i informacionit dhe i pervojes, organizimi i 
operacioneve te perbashketa dhe mbeshtetja logjistike dhe financiare nga partneret 
nderkombetare eshte po aq i rendesishem ne suksesin e luftes kunder korrupsionit dhe krimit te 
organizuar.

Persa i perket bashkepunimit nderkombetar, konstatohet se ekziston nje bashkepunim i frytshem, 
specifikisht nga pala shqiptare ne drejtim te kerkesave per ndihme juridike te sjella nga shtetet e 
huaja.
Nga prokuroret e kesaj prokurorie jane bere 5 kerkesa per ekstradim per jashte shtetit dhe nga 
gjykata eshte vendosur ekstradimi per 2 persona.
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Nuk ka patur raste qe te jete kerkuara nga prokuroret e kesaj prokurorie ekstradim nga jashte 
shtetit personash te denuar.

Nga prokuroret e kesaj prokurorie jane bere ne gjykate 24 kerkesa per ekzekutim te leterporosive 
te ardhura nga autoritet e huaja,si dhe nga gjykata eshte disponuar dhe jane ekzekutuar gjithsej 
14 leterporosi,ndersa per 10 leterporosi rezulton se ka qene e pamundur qe te ekzekutuar 
pavaresisht veprimeve te prokurorit dhe gjykates.
Leter porosi te derguara nga prokuret e kesaj prokurorie, ne drejtim te shteteve te huaja, 
rezulton te jene 20 te tilla, kryesisht per veprat penale si me poshte vijon:

• 2 kerkesa per ndihme juridike me objekt hetimi vepra penale kunder jetes dhe personit;
• 12 kerkesa per ndihme juridike me objekt hetimi vepra penale kunder pasurise dhe ne 

sferen ekonomike;
• 6 kerkesa per ndihme juridike me objekt hetimi krime kunder autoritetit te shtetit;

Kerkesa per njohje vendimesh penale te huaja rezulton te kene qene 11 ku nga gjykata eshte 
njohur vendimi i denimit te dhene nga autoritetet e huaja ne 7 raste,ndersa te tilla kane mbetur 
ne gjykim per vitin 2020 gjithsej 4 kerkesa.
Ne 1 rast eshte kerkuar nga prokuroret e kesaj prokurorie njohja e vendimit penal te dhene nga 
autoriteti gjyqesor shqiptar per nje te denuar dhe nga autoritetet e huaja nuk eshte disponuar ende 
ne lidhje me kete kerkese.

Gjithashtu bashkepunimi me autoritet e huaja eshte shfaqur edhe ne drejtim te transferimit te 
procedimeve penale prej tyre dhe te rregjistruara ne prokurorine tone si dhe shpalljeve ne kerkim 
nderkombetar.

5 / ^ 4  A •  • •  • • • • • • •  1  • •. Garantimi i pavaresise se prokuroreve:

Pervecse sa me siper prioritet ne punen e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
gjate vitit 2019 ka qene dhe garantimi i pavaresise se prokurorit:

Ne lidhje me marrjen e masave per respektimin e standarteve etike dhe profesionale ne funksion 
te forcimit te integritetit te prokuroreve, sic; theksuam edhe me siper, prokuroret dhe oficeret e 
policise gjyqesore te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, e ushtrojne 
funksionin e tyre te ndare ne seksione, sipas grup veprave penale. Ne krye te secilit seksion eshte 
Drejtuesi i Seksionit, i cili ndihmon Drejtuesin ne detyren e tij, ne lidhje me respektimine ketyre 
standarteve.

Prokuroret, gezojne pavaresine ne geshtjet penale konkrete, por ne respektim te ligjit nr. 97/2016 
“Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", ligjit nr. 96/2016 
“Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise”, dispozitave 
proceduriale penale, mbi baze te ankesave te qytetareve apo kompleksiteteve qe paraqesin 
geshtjet, nga Drejtuesi i Prokurorise jane ndermarre hapa per nxjerrjen e udhezimeve jo te
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detyrueshme per geshtjet penale si dhe krijimit te grupeve hetimore. Eshte respektuar 
vendimmarrja e prokurorit, duke u perpjekur pavaresisht volumit te madh te punes, qe te jepen 
udhezimete cituara me lart, para kesaj vendimmarrje.
Prokuroria Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ka qene e hapur ndaj gdo kerkese te 
publikut, qe lidhet me etiken dhe anen profesionale te prokuroreve, duke i dhene pergjigje dhe 
ndermarre masat e duhura.

Prokuroret jane zevendesuar vetem ne respektim te kritereve dhe kushteve qe percakton ligji 
procedurial penal.

Vlen per tu theksuar se pavaresia e prokurorit ne ushtrimin e funksioneve progeduriale ne 
kryerjen e hetimeve,perfaqesimin e akuzes dhe/ose geshtjes ne gjyq dhe urdherimin ose 
mbikqyerjen e ekzekutimit te vendimeve gjyqesore penale,duhet te lidhet ngushte me 
detyrueshmerine e ndjekjes penale dhe zbatimin e ligjshmerise ne veprimtarine e prokurorise. 
Gjithashtu duhet te percaktohen qarte raportet apo marredheniet administrative dhe funksionale 
ose proceduriale penale ndermjet prokurorit me drejtuesin e prokurorise,zevendes drejtuesin e 
prokurorise apo drejtuesit e seksioneve.
Gjithashtu duhet te normohet sakte dhe menyra e informimit,duke u bere e mundur garantimi i 
mbrojtjes se te dhenave personale,ndalimin e publikimit te akteve dhe ruajtjes se sekretit te 
hetimeve.
Nga prokuroret duhet te kuptohet qarte se oavaresia e prokurorit eshte pavaresia dhe autonomia e 
tij per marrjen e vendimeve ne kryerjen e hetimeve,ndjekjen penale,perfaqesimin ne gjyq te 
ceshtjeve dhe/ose akuzave penale dhe urdherimin ose mbikqyerjen e ekzekutimit te vendimeve 
penale,pamvarsisht ndikimit te paligjshem te drejteperdrejte ose te te terthorte,te brendshem apo 
te jashtem nga cdo autoritet publik,privat,ose pale e interesuar ne procesin e ndjekjes penale. 
Prokuroret duhet te kuptojne qarte se detyrueshmeria e ndjekjes penale eshte nje detyrim 
kushtetues dhe ligjor i tyre.
Veprimtarine e tyre prokuroret detyrimisht duhet ta ushtrojne duke ju  nenshtruar 
Kushtetutes,akteve nderkombetare te ratifikuara me ligj dhe legjislacionit te brendshem ne 
fuqi,duke respektuar parimet e nje procedimi te drejte,te barabarte e te rregullt ligjor ,si dhe 
duke mbrojtur lirite,te drejtat dhe interesat e ligjshme te shtetasve,si dhe interesin e shtetit dhe 
ate publik ne procesin penal.

Ne lidhje me perdorimin e sistemit elektronik CAMS, eshte perdorur vazhdimisht per 
shpemdarjen e geshtjeve me short elektronik, nderkohe qe vazhdon te zbatohet udhezimi nr. 32 
prot date 30.04.2018 i Drejtuesit te Prokurorise “Per shperndarjen e geshtjeve ne Prokurori dhe 
hedhjen e te dhenave ne sistemin elektronik: ne menyre qe te zgjidhen problematikat ne
menyren e shperndarjes se geshtjeve, kalimin e materialeve nga nje seksion ne tjetrin, refuzimin 
e geshtjeve nga prokuroret, duke pasur parasysh zbatimin e ligjit dhe akteve nenligjore.
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6.Zbatimi i urdherave dhe udhezimeve te pergjithsme te Prokurorit te
Pergjithshem dhe roli i Dreituesit te Prokurorise per zbatimin e 
rekomandimeve te dhena gjate vitit 2019.

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ne 
respektim te ligjit nr. 97/2016 “Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise”, ligjit nr. 96/2016 “Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 
Shqiperise”, dispozitave proceduriale penale, i eshte treguar kujdes i vecante edhe persa i perket 
njohjes dhe zbatimit te se Urdherave dhe Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem.

Ne zbatim te udhezimit te pergjithshem nr.5 dt.30.07.2019 te Prokurorit te Pergjithshem “Per 
marredheniet me publikun ne Prokurorite me juridiksion te pergjithshem”,nga Drejtuesi i 
Prokurorise jane marre te gjitha masat e nevojshme duke u urdheruar caktimi i nje personi 
prokurori per marreheniet me publikun,ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan.

Ne zbatim te urdherit nr. 140 dt.03.09.2019 te Prokurorit te Pergjithshem “Per miratimin e 
rregullores “Per mbrojtjen e te dhenave personale ne shkembimin e informacionit me 
EUROJUST”,nga Drejtuesi i Prokurorise jane marre te gjitha masat per njohjen dhe zbatimin e 
kesaj rregulloreje nga prokuroret,oficeret e policise gjyqesore dhe personeli i prokurorise.

Ne zbatim te Udhezimit te pergjithshem nr.9 dt.10.12.2019 te Prokurorit te Pergjithshem “Mbi 
masat administrative dhe proceduriale ne Prokurorite Per Krime te Renda dhe Prokurorite e 
Shkalles se Pare te juridiksionit te pergjithshem me fillimin e funksionimit te Prokurorise se 
Posa9me”,nga prokuroret e kesaj prokurorie ne pergjithesi,si dhe ata te Seksionit te Posayem ne 
veganti jane marre masat perkatese per evidentimin dhe procedimeve penale qe do te kalonin per 
kompetence lendore ne Prokurorine e Posayme dhe dergimin e nje pjese te konsiderueshme te 
tyre per kompetence prane Prokurorise se Posayme.Nje pjese e ketyre procedimeve kane mbetur 
per tu derguar per kompetence lendore ne Prokurorine e Posayme gjate vitit 2020.
Gjithashtu ne zbatim te ketij udhezimi jane marre masat perkatese per marrjen ne dorezim te 
ceshjteve penale dhe ceshtjeve te hetimit pasuror te derguar per kompetence lendore nga 
Prokuroria Prane Gjykates se Shkalles se Pare per Krime te Renda Tirane,pas d t.19.12.2019. 
Ceshtjet penale te ardhura per moskompetence lendore jane regjistruar menjehere ne regjistrin e 
procedimeve penale dhe eshte bere shpemdarja e tyre me short ose me caktim prokuroreve te 
kesaj prokurorie,per te vazhduar hetimet paraprake.
Ne lidhje me materialet e hetimit pasuror te ardhura per kompetence,per shkak te numrit te madh 
te tyre,ndarja sipas prokuroreve qe do te vazhdojne procedurat e metejshme eshte mbartur per tu 
kryer gjate vitit 2020.

Gjate vitit 2019 nepermjet urdherave dhe udhezimeve te pergjithshme nga Drejtuesi i 
Prokurorise, duke pasur parasysh Rezoluten e Kuvendit te Shqiperise dt.20.06.2019 dhe VKM 
nr. 296 date 10.05.2019 “Per miratimin e rekomandimeve prioritare per Prokurorin e
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Pergjithshem, ne luften kunder kriminalitetit, per vitin 2019” te Keshillit te Ministrave,ne 
vazhdimesi jane bere perpjekje qe nga prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te behej e 
mundur njohja dhe zbatimi me rigorozitet te rekomandimeve prioritare ne punen e prokurorise 
ne luften kunder korrupsionit,krimit te organizuar,mbrojtjen e te drejtave te njeriut,si dhe rritjen e 
bashkepunimit nderinstitucional.

Duke pasur parasysh Udhezimet e meparshme te Prokurorit te Pergjithshem, per organizimin, 
funksionimin dhe mbarevajtjen e puneve ne prokurori, nga Drejtuesit e kesaj prokurorie, jane 
ndermarre nje sere aktesh per zbatimin e tyre, pasqyruar si vijon:

• Me Urdherin nr. 2 date 07.01.2019 " Per administrimin eprovave materiale", Drejtuesi i 
kesaj prokurorie, ka urdheruar rregullimin e procedurave per administrimin e provave materiale 
te dorezuara ne arshiven e prokurorise nga oficeret e policise gjyqesore apo prokurorer,duke 
caktuar dhe nje punonjes te administrates qe te administronte ambjentet e ruajtjes se provave;

• Me Urdherin nr. 3 date 07.01.2019 " Per mbajtjen e te dhenave per geshtjet qe kane te 
bejne me marredheniet juridiksionale me jashte", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar 
rregullimin e procedurave per administrimin e trajtimin e materialeve qe kane te bejne me 
leterporosite qe vijne ngajashte shtetit,ekstradimet,njohjet e vendimeve penale dhe leterporosive 
per jashte shtetit,duke ngarkuar dhe punonjesit apo prokuroret perkates per zbatimin e ketij 
urdheri;

• Me Udhezimin nr. 4 date 07.01.2019 " Per pasqyrimin ne kohe ne regjistrat perkates te te 
dhenave te kerkuara nga ligji", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka udhezuar prokuroret per 
menyren e pasqyrimit te te dhenave ne regjistrat perkates ne rastin e perdorimit te mjeteve te 
kerkimit te provave sic jane pergjimet,veprimet simuluese etj;

• Me Urdherin nr. 5 date 08.01.2019 " Per proceduren e administrim.it te vendimeve 
gjyqesore", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar rregullimin e procedurave per 
administrimin e vendimeve gjyqesore;

• Me Urdherin nr. 6 date 22.01.2019 " Per mbarevajtjen e punes ne prokurori ne lidhje me 
administrimin e hyrje-daljeve ne ambjentet e institucionit", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka 
urdheruar rregullimin e procedurave te hyrjes dhe daljes ne ambjentet e institucionit;

• Me Udhezimin nr. 7 date 30.01.2019 " Per pajisjen me certifikate siguri" ,  Drejtuesi i 
kesaj prokurorie, ka urdhezuar prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore per marrjen e masave 
per pajisjen me certifikate sigurie,me qellim disiplinimi i procedurave dhe standarteve qe 
garantojne sigurimin e informacionit te klasifikuar „Sekret shteteror“;

• Me Urdherin nr. 10 date 01.02.2019 " Per krijimin dhe perberjen e komisionit disiplinor 
ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan" ,  Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka 
urdheruar krijimin e komisionit disiplinor ne lidhje me funksionimin e punes se oficereve te 
policise gjyqesore;

• Me Udhezimin nr. 23 date 27.03.2019 " Per masat ndaj dhunes ne familje' ' , Drejtuesi i 
kesaj prokurorie, ka urdheruar marrjen e masave perkatese ne lidhje me denimet,si dhe ne lidhje 
me caktimin e masave te sigurimit poer personat autore te veprave penale te dhunes ne familje;

• Me Udhezimin nr.24 date 05.04.2019 " Per zbatimin e Udhezimit te Pergjithshem nr.6 
dt.20.11.2018 te Prokurorit te Pergjithshem „Per hetimin pasuror,sekuestrimin dhe konfiskimin
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e produkteve te vepres penale " ,  Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka udhezuar prokuroret per fillimin 
e procedurave te hetimit pasuror dhe dergimin e akteve te hetimit pasuror ne Prokurorine Prane 
Gjykates se Shkalels se Pare Per Krime te Renda Tirane,si dhe mbajtjen e regjistrit te hetimit 
pasuror;

• Me Udhezimin nr. 25 date 10.04.2019 "M bi verifikimin e ecurise se ceshtjeve' ' , 
Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar drejtuesit e seksioneve per verifikimin e ceshtjeve dhe 
regjistrimeve te te dhenave te detyrueshme ne regjistrat perkates;

• Me Urdherin nr. 30 date 17.05.2019 " P e r  pasqyrimin e te dhenave te regjistrave te 
njoftimit te vepres penale ne regjistrat elektronike", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar 
rregullimin e procedurave per regjistrimet e materialeve hetimore te ardhura ne prokurori dhe 
hedhjen e te dhenave ne regjistrat perkates elektronike;;

• Me Urdherin nr. 38 date 17.06.2019 " P e r  pasqyrimin e te dhenave statistikore per veprat 
penale me objekt dhunen me baze gjinore dhe per veprat penale me te demtuar ose autore te 
m itur", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar rregullimin e procedurave per pasqyrimin e te 
dhenave statistikore per veprat penale me objekt dhunen me baze gjinore dhe per veprat penale 
me te demtuar ose autore te mitur;

• Me Urdherin nr. 43 date 28.06.2019 " P e r  njohjen e materialit te arkivuar"  dhe nr.44 
dt.28.06.2019 "  Per sistemimin e mateiralit te arkivuar" , si dhe nr.70 dt.02.12.2019 "P er 
sistemimin e materialeve te arkivvtara" Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar rregullimin e 
procedurave per njohjen me materialet e arkivuara ,si dhe sistemimin e materialeve te arkivuara 
ne arshiven e ketij institucioni;

• Me Urdherin nr. 63 date 30.10.2019 " P e r  caktimin e pikes se kontaktit me Prokurorine e 
Pergjithshme,mbajtjen e te dhenave statistikore dhe raportimet e tyre ne lidhje me ceshtjet 
penale ne fushen e pastrimit te produkteve te vepres penale ose veprimtarise kriminale dhe 
financimin e terrorrizmit", Drejtuesi i kesaj prokurorie, ka urdheruar caktimin e pikes se 
kontaktit me Prokurorine e Pergjithshme,per mbajtjen e te dhenave statistikore dhe raportimet e 
tyre ne lidhje me ceshtjet penale ne fushen e pastrimit te produkteve te vepres penale ose 
veprimtarise kriminale dhe financimin e terrorrizmit;

• Me Urdherin nr. 73 date 04.12.2019 " P e r  organizimin e punes se punonjesve te 
administrates ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ', Drejtuesi i kesaj 
prokurorie, ka urdheruar nje riorganizim te detyrave ne lidhje me sekretarine dhe punonjesit e 
administrates;

Gjithashtu nga Drejtuesi i Prokurorise,ne vazhdimesi gjate vitit 2019 jane nxjerre urdhra te 
ndryshem per mirefunksionimin e punes se administrates, riorganizimet e seksioneve ne 
prokurori , verifikimin e ecurise se ceshtjeve, perballimin e gadishmerise se pergjithshme dhe 
gadishmerise ne situata te vecanta gjate vitit 2019,si dhe ne varesi te ngarkeses se prokuroreve 
dhe perjashtimin e tyre nga shorti elektronik .
Gjithashtu nga Drejtuesi i Prokurorise ne respektim te ligjit nr.97/2016 “Per organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise” dhe ligjit nr. 96/2016 “Per statusin e 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise”, me qellim dhenies zgjidhje sa me 
ligjore dhe ne kohe te aresyeshme te ceshtjeve konkrete ,jane nxjerre udhezime te pergjithshme 
per prokuroret e ceshtjeve.
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II. ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT DHE PIINES SE 
PROKURORISE

1 .HETIMET PARAPRAKE. 

1/1. Volumi i punes ne hetim (mosfillime procedimi penal,procedimet e mbartura, 
procedimet e reja te rregjistruar (edhe te K.P.Ushtarak), procedimet e rifilluara dhe ato te 
ardhura me moskompetence):

Pergjate vitit 2019, nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalels se Pare Elbasan 
eshte vendosur mosfillimi i procedimit ,si dhe eshte ushtruar ndjekja penale ne lidhje me 
proyedime penale penale te mbartura nga viti 2018,pro<jedime penale te regjistruara te reja,si dhe 
proyedime te rifilluara e te hetuara gjate vitit 2019,si dhe ato te ardhura me moskompetence si 
me poshte vijon:

• Eshte punuar per vleresim per 718 materiale hetimore per te cilat me pas eshte vendosur 
mosfillimi,kane kaluar aktet prokurorive te tjera per kompetence ose jane mbartur per verifikim 
per vitin 2020;

• Jane hetuar ne total 3792 proyedime penale penale te mbartura nga viti 2018,pro<jedime
penale te regjistruara te reja(ku perfshihen dhe ceshtjet e ndara), proyedime te rifilluara e te
hetuara gjate vitit 2019,si dhe ato te ardhura me moskompetence prej te cilave:

>  Jane hetuar 2599 procedime penale te regjistruar te reja,ku 1 procedim penal eshte 
regjistruar per veper penale te parashikuar nga K.P.Ushtarak,si dhe gjithashtu jane 
perfshire dhe ceshtjet e ndara gjate vitit 2019;.

>  Jane hetuar 1161 procedime penale te mbartura nga viti 2018;
>  Jane hetuar 20 procedime penale te rifilluara gjate vitit 2019;
>  Jane hetuar 12 procedime penale te ardhura me moskompetence;

Nderkohe te dhenat e vitit 2018 tregojne se:
• Eshte punuar per vleresim per 894 materiale hetimore per te cilat me pas eshte vendosur 

mosfillimi,kane kaluar aktet prokurorive te tjera per kompetence ose jane mbartur per verifikim 
per vitin 2019;

• Jane hetuar ne total 3192 proyedime penale penale te mbartura nga viti 2018,pro<jedime 
penale te regjistruara te reja, proyedime te rifilluara e te hetuara gjate vitit 2019,si dhe ato te 
ardhura me moskompetence prej te cilave:

>  Jane hetuar 2372 procedime penale te regjistruar te reja,ku 1 procedim penal ishte 
regjistruar per veper penale te parashikuar nga K.P.Ushtarak.

>  Jane hetuar 797 procedime penale te mbartura nga viti 2017;
>  Jane hetuar 17 procedime penale te rifilluara gjate vitit 2019;
>  Jane hetuar 6 procedime penale te ardhura me moskompetence;
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Volumi i materiale-hetim viti 2019

16%

I M ateria le 
hetim ore-718

i Procedim e- 
3749

Volumi i materiale-hetim viti 2018

84%

22%

M ateria le
hetim ore-894

Procedim e-
3192

78%

Sa me siper rezulton se volumi ceshtjeve mosfillim-hetim per vitin 2019 eshte 4510 
ceshtje,ndersa per vitin 2018 ka qene 4086 ceshtje.
Gjate vitit 2019 jane trajtuar 424 ceshtje (mosfillim-hetim) me shume se ne vitin 2018,ose 4 % 
me shume.

Volumi i ceshtjeve materiale-hetim viti 2019 e 2018 i krahasuar

52% 48%
I V iti 2018-4086 

i V iti 2019-4510

Persa i perket numrit te procedimeve te hetuara rezulton se gjate vitit 2019 jane hetuar 3792 
procedime,ndersa gjate vitit 2018 jane hetuar 3192 procedime.
Gjate vitit 2019 jane hetuar 600 procedime penale me shume se ne vitin 2018,ose afersisht 8% 
me shume.

Ne kete aspekt, vleresohet se ne zbatim te nenit 291 te K.Pr.Penale ,duke ju lene prokurorit nje 
afat 15 ditor qe te vendose per fillimin apo mosfillimin e procedimit penal, ka sjelle rritjen e 
numrit te procedimeve penale te regjistruara per vitin 2019,pasi nje afat i tille nuk mund te beje 
te mundur qe prokurori te administroje ne kohe te gjitha aktet dhe informacionet ne kuader te 
vleresimit te materialit hetimor.
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Volumi i procedimeve viti 2019 e 2018 i krahasuar

Ne lidhje me nje pjese te ceshtjeve penale te hetuara per vitin 2019 ,ato u jane deleguar per 
veprime hetimore dhe jane hetuar nga oficere te Seksionit te Policise Gjyqesore ne Prokurorine 
Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan dhe konkretisht 878 procedime penale,nga totali prej 
3792 procedimesh penale te hetuara ne total ne kete prokurori.

Pra sa me siper rezulton se 23% e ceshtjeve te hetuara ne kete prokurori gjate vitit 2019,jane 
hetuar nga oficere te Seksionit te Policise Gjyqesore ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles 
se Pare Elbasan,ndersa 77% e ceshtjeve eshte hetuar nga oficere t esherbimeve te policive te tjera 
gjyqesore,ku pjesen me te madhe e zene sherbimet e policise gjyqesore ne vartesi te Drejtorise 
Vendore te Policise Elbasan.

Gjithashtu eshte per tu theksuar fakti se ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan , gjate vitit 2019 jane hetuar edhe 602 procedime penale te rifilluara per aresye 
parashkrimi te ndjekjes penale,per te cilat eshte proceduar me vendime pushimi nga prokuroret 
ose me kerkesa per pushim ne gjykate,numer procedimesh ky i cili nuk eshte futur ne te dhenat e 
me siperme dhe ato statistikore.Kjo tregon per nje ngarkese pune te prokuroreve.

Raporti i ceshtieve te reia me te mbarturat dhe pruriet e tiera gjate vitit 2019:

Pra ne perqindje rezulton se nga teresia e materialeve, duke i ndare ne procedime penale dhe 
materiale kallzuese, rezulton se 84 % perbejne pro<jedime dhe 16 % materiale kallzuese 
(perfshihen mosfillimet, kallzimet qe kane mbetur ne verifikim dhe ato te transferuara apo te 
bashkuara).

53



Ne perqindje raporti i geshtjeve, paraqitet si vijon:

Puna e kryer ne total gjate vitit 2019 dhe materiale e procedime penale te mbetura per 
hetim gjate per vitin 2020:

• Materiale te mosfilluara gjithsej 601;
• Materiale te mbartura per verifikim per vitin 2020 gjithsej 103;
• Materiale kaluar aktet per moskompetence gjithsej 14;
• Procedime penale te perfunduara gjithsej 2172 ;
• Procedime penale te mbetura per hetim per vitin 2020 gjithsej 1620.

Kjo prokurori ka perfunduar hetimet per 2787 materiale hetimore e procedime, nderkohe qe i 
kane mbetur ne hetim 1620 procedime penale dhe 103 materiale kallezuese ne verifikim.

Viti 2018 Viti 2019

38%

■ Perfunduar

f  M betu r ne
I hetim

62%

Pra konstatohet nje renie e punes, nga ana e kesaj prokurorie, e cila pasqyrohet ne nje rritje prej 
8% te geshtjeve (materiale-hetim) te paperfunduara ne krahasim me vitin 2018.
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Duhet theksuar se ne kete faktor ka ndikuar respektimi i afatit 10 ditor, sipas nenit 327 te Kodit 
te Procedures Penale, i cili detyrimisht ben qe te zgjaten hetimet kur i pandehuri kerkon te pyetet 
apo te merren prova te reja. Te pandehurit, nuk ushtrojne pergjithesisht te drejtat e tyre, ne rol 
aktiv gjate hetimit, ne menyre qe prej tyre te kerkohen hetime te ndryshme per marrje provash 
apo edhe viktima, pavaresisht te drejtave te percaktuara ne nenin 58 e ne vijim te Kodit te 
Procedures Penale. Keto te drejta, konstatohen se i ushtrojne vetem pasi njihen me aktin e 
njoftimit te perfundimit te hetimeve. Kjo gje shkakton detyrimisht zgjatjen e afatit te hetimit. Per 
kete arsye kerkohet nje ndergjegjesim me i madh, qofte i te pandehurit ashtu edhe viktimave te 
veprave penale.

Ne lidhje me materialet hetimore te mbetura per vleresim per ne vitin 2020 rezulton se ato jane 
regjistruar ne dyjaveshin e fundit te muajit dhjetor 2019 dhe kane qene brenda afatit 15 ditor per 
tu vleresuar nga prokuret dhe per te vendosur nese ne lidhje me to do te vendoset mosfillimi apo 
regjistrimi i procedimit penal.

Nje fakt tjeter qe vlen te vleresohet eshte se ne kete prokurori, ka patur nje mungese tashme prej 
3 prokuroresh qe hetonin dhe perfaqesonin veprat penale ne gjykim si dhe nje mungese oficeresh 
te seksionit te policise gjyqesore, ne krahasim me Prokurorite e tjera te shkalles se pare. 
Gjithashtu, vleresohet se nje faktor tjeter i uljes se efektivitetit ne pune, ka te beje me dispozitat e 
reja proceduriale penale, pasi tashme prokurorit i duhet te perballet me gjyqtarin e seances 
paraprake perpara vendosjes perfundimisht te dergimit te geshtjes per gjykim apo pushim dhe ne 
kete pjese, duhet te perllogaritur edhe koha e gjykates per vendimmarrje, e cila mund te jete edhe 
kthimi i akteve prokurorit per vazhdimin e hetimeve.

Pikerisht keta faktore, megjithese jane nder faktoret qe kane sjelle renien e efektivitetit ne hetim, 
duhet te sherbejne si nje nxites i metejshem i prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore, per 
te treguar se mund te perballojne punen pavaresisht ndryshimeve.

Raporti i perfundimit te ceshtieve dhe atyre te mbetura ne hetim:

Rezulton te jene perfunduar 615 materiale kallzuese (601 vendime mosfillimi dhe 14 materiale 
kallezuese percjelle per kompetence), 2172 progedime penale (bashke me transferimet per 
kompetence dhe bashkimet e ceshtjeve). Kane ngelur ne hetim 1620 progedime penale dhe 103 
materiale kallzuese ne verifikim.

Pra ne perqindje rezulton se nga teresia e materialeve te perfunduara, 48% jane progedime 
penale, 14 % materiale kallzuese me vendim mosfillimi dhe kane ngelur ne hetim 36 % 
progedime penale e per verifikim 2% materiale kallzuese.

55



14%

36%

48%

Materiale te perfunduara-615

Procedim e te perfunduara-2172

M ateria le m betur per vleresim - 
103

Procedim e m betur per he tim - 
1620

1/2. REFERIMET DHE MOSFILLIMET: 

1/2/1 .REFERIMET:

Gjate vitit 2019 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan jane referuar nga 
sherbimet e policise gjyqesore,jane regjistruar kryesishtjane regjiatruar mbi bazen e kallezimeve 
penale te institucioneve te tjera publike,si dhe jane regjistruar mbi bazen e kallezimeve penale te 
shtetasve apo subjekteve fizike apo juridike gjithsej 3297 materiale hetimore.

Ne lidhje me keto materiale hetimore ne 601 raste eshte vendosur mosfillimi I procedimit penal, 
ne 2579 raste jane regjistruar procedime te reja penale,ne 14 raste kane kaluar aktet e para 
hetimore per kompetence ne Prokurori te tjera,si dhe 103 materiale hetimore kane mbetur per 
verifikim per vitin 2020.

Nga statistikat e prokurorise per vitin 2019 konstatohet se:
- 3068 materiale hetimore jane referuara nga sherbimet e policise gjyqesore ne Drejtorine 
Vendore te Policise Elbasan dhe sherbimet e policise gjyqesore te Komisariateve te Policise qe 
mbulojne Qarkun e Elbasanit, ose rreth 93 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 14 materiale hetimore jane referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te Sherbimit te 
Kontrollit te Brendshem dhe Ankesave ne Drejtorine Vendore te Policise Elbasan,drejtori te tjera 
policie apo ne Ministrine e Brendshme,ose n'eth 0,42 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 58 materiale hetimore jane referuar nga sherbimi I policise gjyqesore ne Drejtorine e Sherbimit 
te Kontrollit te Brendshem ne Sistemin e Burgjeve,ose rreth 1,76 % e materialeve hetimore te 
regjistruara;
- 3 materiale jane referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te hetimit tatimor (Drejtoria e 
Pergjithshme e Tatimeve),ose rreth 0,09 % e materialeve hetimore te regjistruara;
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- 2 materiale hetimore jane referuar nga sherbimet e policise gjyqesore te hetimit 
doganor(Drejtoria e Pergjithshme e Doganave) ,ose rreth 0,06 % e materialeve hetimore te 
regjistruara;
- 1 kallezim penal ka ardhur nga Kontrolli i Larte i Shtetit ose rreth 0,03 % e materialeve 
hetimore te regjistruara;
- 17 kallezime penale kane ardhur nga Inspektoriati I Mbrojtjes se Territorit Bashkia Elbasan,ose 
rreth 0,50 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 4 kallezime penale kane ardhur nga Inspektoriati Shteteror I Pyj eve,Uj rave dhe Turizmit Dega 
Elbasan ose rreth 0,12 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 1 kallezim penal ka ardhur nga Drejtoria e Pergjithshme e Rezervave te Shtetit Tirane ose rreth 
0,03 % e materialeve hetimore te regjistruara;
- 17 materiale e ceshtje kane ardhur per kompetence nga Prokurorite e tjera apo Prokuroria e 
Pergjithshme ose 0,50 % te materialeve hetimore te regjistruara;
- 65 kallezime penale jane regjistruar ne prokurori te bera nga shtetasit ose rreth 1.97 % e 
materialeve hetimore te regjistruara;
- 45 materiale hetimore jane referuar nga oficeret e Seksionit te Policise Gjyqesore ne 
Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ose rreth 1,4 % e materialeve hetimore 
te regjistruara;
- 4 materiale hetimore jane regjistruar kryesisht nga prokuroret e kesaj prokurorie, ose rreth 
0,12% e materialeve hetimore te regjistruara.

Ne lidhje me referimet e bera nga sherbimet e policise gjyqesore rezulton se gjate vitit 19 jane 
regjistruar 1008 ngjarje kriminale,ndersa pjesa tjeter jane kallezime shtetasish.

Perveg referimeve nga policia e shtetit, numri i referime te tjera vijon te jete i ulet, edhe pse 
konstatohet nje rritje e lehte ne krahasim me vitin 2018.

Ne lidhje me materialet hetimore te regjistruara kryesisht rezulton se :
• 1 material hetimor eshte regjistruar kryesisht per vepren penale te “Shperdorim detyre” te

parashikuar nga neni 248 i K.Penal;
• 2 materiale hetimore jane regjistruar kryesisht per vepren penale te “Zbulimi i akteve ose

te dhenave sekrete”,te parashikuar nga neni 295/a te K.Penal;
• 1 material hetimor eshte regjistruar kryesisht per vepren penale te “Zhdukja ose humbja e

fashikullit” te parashikuar nga neni 313/a i K.Penal.

Ne lidhje me materialet hetimore te referuara gjate vitit 2019 rezulton se:
• Per krime kunder jetes (N.76-84/a KP) jane regjistruar 78 materiale hetimore ( N.78-2, 

N.79 -3, N.79/c-l,N .84-72);
• Per vepra penale te kryera me dashje kunder shendetit (N.86-90) jane regjistruar 195 

materiale hetimore (N.88-4,N .89-148,N.90-43);
• Per vepren penale “Shkaktim i vetevrasjes” (N.99 K.P)) jane regjistruar 72 materiale 

hetimore ;
• Per krime seksuale (N.100-108/a) jane regjistruar 22 materiale hetimore;
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• Per vepra penale kunder moralit dhe dinjitetit (N.113-123) jane regjistruar 33 materiale 
hetimore;

• Per vepra penale kunder femijeve,marteses dhe familjes (N.114-130/a) jane regjistruar 
139 materiale hetimore,ku 116 prej tyre jane regjistruar per vepren penale te “Dhuna ne familje” 
e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal;

• Per vepra penale ne lidhje me vjedhjet e pasurise (N.134-142) jane regjistruar 737 
materiale hetimore,ku pjesa me e madhe e tyre jane regjistruar 624 per N.134, 78 per N.137, 10 
perN .139e 17 peN.141/a;

• Per vepra penale ne lidhje me mashtrimet (N.143-149/b) jane regjistruar 48 materiale 
hetimore ku pjesa me e madhe e tyre 40 jane regjistruar per N.143;

• Per vepra penale ne lidhje me shkaterrimet e prones (N.150-162) jane regjistruar 216 
materiale hetimore,ku pjesa me e madhe jane regjistruar 90 per N.150 , 97 per N.151 e 21 per 
N.161;

• Per vepra penale ne lidhje me taksat dhe tatimet (N.180-182) jane regjistruar 37
materiale hetimore;

• Per vepren penale Ndertim i paligjshe” (N. 199/a) jane regjistruar 272 materiale hetimore;
• Per vepra penale kunder mjedisit (N.201-207) jane regjistruar 35 materiale hetimore;
• Per vepra penale kunder veprimtarise shteterore te kryera nga shtetasit (N.235-247) jane

regjistruar 75 materiale hetimore.
• Per vepra penale kunder veprimtarise shteterore te kryera nga punonjesit ose ne sherbim

publik(N.248-260) jane regjistruar 126 materiale hetimore,ku pjesa me e madhe e tyre jane
regjistruar 110 perN .248e 10 per N.259 .

• Per vepra penale kunder rendit dhe sigurise publike (N.261-293/d) jane regjistruar 806 
materiale hetimore,ku pjesen me te madhe e zene 314 per N.291, 195 per N.290,100 per vepra 
penale ne lidhje me narkotiket (N.283-284), 43 per N.277, 40 per N.275, 30 per N.278 e 18 per 
N.287.

• Per vepra penale kunder drejtesise (N.235-247) jane regjistruar 101 materiale hetimore ku 
pjesen me ta madhe e zene 55 materiale te regjistruara per N.324/a te K.Penal.

• Per vepra penale te tjera penale jane regjistruar 428 materiale hetimore.

Sic shihet dhe me lart ,gjate vitit 2019, rezulton se ne lidhje me materialet te referuara per fakte 
te dyshuara si vepra penale me se shumti ato jane referuar per:

- “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i K.Penal-624 materiale;
- “Drejtimi i mjeteve ne menyre te parregullt”,parashikuar nga neni 291 i K.Penal-314

materiale;
- “Ndertim i paligjshem”,parashikuar nga neni 199/a i K.Penal-272 materiale;
- “Shkelja e rregullave te qarkullimit rrugor” e parashikuar nga neni 290 i K.Penal-195

materiale;
- “Dhuna ne familje” parashikuar nga neni 130/a i K.Penal-116 materiale;
- “Shperdorim detyre” parashikaur nga neni 248 i K.Penal-110 materiale;
- Vepra penale ne fushen e narkotikeve parashikuar nga nenet 283-284 te K.Penal-100 

materiale.
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1/2/2.MOSFILLIMET:

Gjate vitit 2019 eshte vendosur mosfillimi i procedimit penal 601 materiale hetimore,ku pjesa me 
e madhe e mosfillimeve eshte here per aresye se faktet nuk parashikohen nga ligji si veper 
penale,ose per vepra penale te cilat ndiqen mbi bazen e ankimit te viktimes se demtuar nga vepra 
penale.

• 140 mosfillime jane vendosur per vepra penale te papercaktuara;
• 97 mosfillime jane vendosur per veprat penale “Shkaterrim i prones”, “Shkaterrim i 

prones me zjarr” dhe “Shkaterrim i prones nga pakujdesia” te parashikuara nga nenet 150,151 e 
161 te K.Penal;

• 89 mosfillime jane vendosur per vepren penale te “Shkelje e rregullave te qarkullimit
rrugor” i parashikuar nga neni 290 i K.Penal;

• 83 mosfillime jane vendosur ne lidhje me veprat penale te “Plagosje e lehte me dashje”
dhe “Demtime te tjera me dashje,te parashikuar nga nenet 89 e 90 te K.Penal;

• 57 mosfillime jane vendosur ne lidhje me vepren penale te “Kanosja” e parashikuar nga
neni 84 i K.Penal;

• 36 mosfillime jane vendosur ne lidhje me vepren penale te “Vjedhje” e parashikuar nga
neni 134 i K.Penal;

• 30 mosfillime jane vendosur ne lidhje me vepren penale te “Shkaktim i vetevrasjes” e
parashikuar nga neni 99 i K.Penal;

• 18 mosfillime jane vendosur per vepren penale te “Perdorim me keqdashje i thirijeve
telefonike” i parashikuar nga neni 275 i K.Penal;

• 14 mosfillime jane vendosur per vepren penale te “Vetegjyqesise” i parashikuar nga neni
277 i K.Penal;

• 11 mosfillime jane vendosur ne lidhje me vepren penale te “Dhune ne familje” e
parashikuar nga neni 130/a i K.Penal;

• 11 mosfillime jane vendosur ne lidhje me vepren penale te “Mashtrim” e parashikuar nga
neni 143 i K.Penal;

• 10 mosfillime jane vendosur per vepra penale ne fushen e taksave dhe tatimeve
(N.180,180/a/l e 181/ate K.Penal);

• 9 mosfillime jane vendosur per vepren penale te “Ndertim i paligjshem” i parashikuar
nga neni 199/a i K.Penal;

• 9 mosfillime jane vendosur per vepren penale te “Shperdorim i detyres” i parashikuar nga
neni 199/a i K.Penal;

• 7 mosfillime jane vendosur per vepren penale te “Fallsifikimit te dokumentave” te
parashikaur nga neni 186 i K.Penal;

• 7 mosfillime jane vendosur per veprat penale kunder mjedisit te parashikuara nga nenet
201,205,206/a e 206/b te K.Penal;

• 27 mosfillime jane vendosur per vepra te tjera penale .

Gjate vitit 2019 nga 3 ankimime qe u jane bere vendimeve te mosfillimit te prokuroreve,nga 
gjykata jane lene ne fuqi 2 vendime mosfillimi dhe eshte shfuqizuar vetem 1 vendim mosfillimi.
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Te dhena per mosfillimet e procedimeve penale
□  M o s f.p a  n en -1 4 0

□  S h k a te rr im e  p ro n e -9 7

□  N .290-89

□  N .89-83 

■  N. 84-57

□  N .134-36

□  N .99-30

□  V P t je ra -1 2 3

1/3. PROCED1MET E HETUARA

1/3/1.TE DHENA TE PERGJITHSHME PER CESHTJET E HETUARA

Gjate vitit 2019 rezulton se nga 3792 procedime te hetuara ka perfunduar hetimi per 2172 
procedime penale si dhe 1620 procedime kane mbetur ne hetim per vitin 2020.

Theksojme se gjithashtu kane perfunduar e 602 procedime penale te cilat jane rifilluar per 
aresye parashkrimi,ku prej tyre ne gjykate jane derguar edhe 597 kerkesa per pushim te 
ceshtjeve te rifilluar a per aresye parashkrimi te ndjekjes penale, si dhe eshte vendosur nga 
prokurori per 5 procedime te rifUluara pushimi i ceshtjes per aresye te parashkrimit te ndjekjes 
penale.
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Numri i ketyre ceshtjeve nuk eshte futur ne numrin total te ceshtjeve te perjunduara,duke qene se 
n'e te dhenat statistoke te vitit 2019 keto te dhena nuk jane raportuar.

Per vitin 2018, kane perfunduar hetimet per 2066 ceshtje dhe kishin mbetur ne hetim per vitin 
2019 gjithsej 1161 ceshtje.

36% o Procedim e te perfunduara-2066 

M betu r ne hetim -1161

64%

Krahasuar me vitin 2018,gjate vitit 2019 kane perfunduar 106 procedime me shume,nderkohe qe 
kane mbetur ne hetim per vitin pasardhes 459 procedime penale me shume .

Te dhena per ceshtjet e perfunduara dhe te mbetura ne hetim per vitet 2019 e 2018 i
krahasur

51% ^ 58% ^  ■ M betu r ne
■ Perfunduar hetim  2018-

2018-2066 1161

■ Perfunduar ■ M betu r ne

2019-2172 "  W hetim  2019-

49% 1620
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1/3/2.TE DHENA PER MENYREN E PEKFUNDIMIT TE PROCEDIMEVE PENALE 
G.TATE VITIT 2019:

a) BASHKIMET:
Gjate vitit 2019 jane bashkuar me procedime penale te tjera ne hetim gjithsej 43 procedime 
penale.

b) PUSHTMET:

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte vendosur pushimi i ceshtje ose eshte 
kerkuar ne gjykate pushimi i ceshtjes ne total per 538 procedime penale me 174 persona,prej te 
cileve 5 te arrestuar.

b/1) Procedimet penale te pushuara:

Gjate vitit 2019 jane pushuar pushuar me vendime te prokurorit 90 procedime penale:
• 10 procedime jane pushuar per vepren penale “Kanosje” e parashikaur nga neni 84 i 

K.Penal;
• 49 procedime j ane pushuar per vepren penale “Plagosje e lehte me dashje” e parashikaur

nga neni 89 i K.Penal;
• 15 procedime jane pushuar per vepren penale “Perdorim me keqdashje i thirijeve

telefonike” e parashikaur nga neni 275 i K.Penal;
• 16 procedime jane pushuar per kundravajtje te tjera penale .

Te dhena per ceshtjet e pushuara

□  N .84-10

□  N. 89-49

18%
□  N .275-15

□  K u n d r.t je ra  p e n a le -1 6

Si<j shihet nga te dhenat statistikore rezulton se pjesa me e madhe e ceshtjeve te pushuara jane 
ceshtje te cilat jane ndjekur mbi bazen e ankimit dhe shumica e tyre eshte pushuar per shkak te 
heqjes dore nga ankimi.

62



b/2) Kerkesat per pushimin e ceshties penale:

Gjate vitit 2019 ,ne lidhje me procedimet penale te perfunduara, 448 procedime jane derguar ne 
gjykate me kerkese per pushimin e ceshtjes:

• Per 58 procedime me 22 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Shkelje e rregullave te qarkullimit rrugor” e parashikuar nga neni 290 i K.Penal;

• Per 56 procedime me 57 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Ndertim i paligjshem” e parashikuar nga neni 199/a i K.Penal;

• Per 38 procedime me 2 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Shperdorim detyre” e parashikuar nga neni 248 i K.Penal;

• Per 34 procedime me 13 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren
penale “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i K.Penal;

• Per 33 procedime pa persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per veprat 
penale te shkaterrimit te prones,te parashikuara nga nenet 150,151 e 161 te K.Penal;

• Per 32 procedime pa persona nen hetim/pandehur eshte kerkuar ne gjykate pushimi per 
vepren penale “Shkaktim i vetevrasjes” e parashikuar nga neni 99 i K.Penal;

• Per 21 procedime me 20 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren
penale “Prodhim dhe shitje e narkotikeve” e parashikuar nga neni 283 i K.Penal;

• Per 20 procedime me 8 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Dhuna ne familje” e parashikuar nga neni 130/a i K.Penal;

• Per 14 procedime me 12 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren
penale “Drejtim i automjeteve ne menyre te parregullt” e parashikuar nga neni 291 i K.Penal;

• Per 12 procedime me 1 person nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per veprat 
penale kunder mjedisit,te parashikuara nga nenet 201,203,205,206 e 206/b te K.Penal;

• Per 10 procedime me 1 person nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per veprat 
penale te fallsifikimit te dokumentave,te parashikuar nga nenet 186,189 e 191 te K.Penal;

• Per 10 procedime me 11 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per veprat 
penale kunder drejtesise te parashikuara nga nenet 300,302,305,309/1,320,321 e 324/a te 
K.Penal;

• Per 9 procedime me 10 persona nen hetim,prej te cileve 1 i arrestuar eshte kerkuar ne 
gjykate pushimi per veprat penale kunder autoritetit te shtetit te kryer nga shtetasit,te 
parashikuara nga nenet 236,237,238 i K.Penal;

• Per 7 procedime me 2 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Fshehje e te ardhurave” e parashikuar nga neni 180 i K.Penal;

• Per 7 procedime me 6 persona nen hetim,ku 1 ishte i arrestuar eshte kerkuar ne gjykate 
pushimi per vepra penale per krime seksuale nga nenet 100,102,106 e 108 te K.Penal;

• Per 6 procedime me 1 person nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Mashtrim” e parashikuar nga neni 143 i K.Penal;

• Per 6 procedime me 4 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Mbajtja pa leje dhe prodhim i armeve,armeve shperthyese dhe i municionit” e 
parashikuar nga neni 278 i K.Penal;
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• Per 5 procedime me 8 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren 
penale “Korrupsion pasiv i personave qe ushtrojne funksione publike” e parashikuar nga neni 
259 i K.Penal;

• Per 3 procedime,pa persona nen hetim/pandehur eshte kerkuar ne gjykate pushimi per 
vepren penale “Vrasje” e parashikuar nga neni 76 i K.Penal;

• Per 2 procedime me 1 person nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepren
penale “Vjedhje me dhune” e parashikuar nga neni 139 i K.Penal;

• Per 59 procedime me 5 persona nen hetim eshte kerkuar ne gjykate pushimi per vepra te
tjera penale .

Te dhena per kerkesat per pushim

□  N.290-58 □  N.199/a-56

□  N.248-38 D N .134-34
3 4 %

o 4% o
^ ^ 5 %  j 1 ■  Shkaterrim prone-33 D N .99-32

\ \  7 %  1 3 % / 7
8 %  9 %  y y

D N . 283-21 □  N.130/a-20

■  VP te  tjera-150

Vendim marria e gjykates ne lidhie me kerkesat per pushimin e ceshtieve:

Ne lidhje me kerkesat per pushim te bera nga prokuroret e kesaj prokurorie gjate vitit 
2019,rezulton se nga gjykata jane pranuar 421 kerkesa, jane kthyer aktet per hetim per 10 
procedime,si dhe kane mbetur ne gjykim ne seance paraprake per vitin 2020 ,gjithsej 107 kerkesa 
pushimi .

Te dhena per vendim marrien e gjykates per kerkesat per pushim

□  Pranuar-421

□  Kthyer aktet-10

□  M betu r ne gjykim -107
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Sig eshte theksuar edhe me lart,ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan 
, gjate vitit 2019 jane hetuar edhe 602 procedime penale te rifilluara per aresye parashkrimi te 
ndjekjes penale,per te cilat eshte proceduar me vendime pushimi nga prokuroret ose me kerkesa 
per pushim ne gjykate,numer procedimesh ky i cili nuk eshte futur ne te dhenat e me siperme dhe 
ato statistikore.
Nga keto procedime per 5 procedime penale nga prokuroret eshte vendosur pushimi per shkak te 
parashkrimit te ndjekjes penale.
Gjithashtu per 597 procedime penale te rifilluara eshte kerkuar ne gjykate pushimi i ceshtjes 
penale,per shkak te parashkrimit te ndjekjes penale, si dhe nga gjykata eshte pranuar kerkesa per 
306 procedime, eshte kthyer per hetim 1 procedim penal,si dhe vazhdon gjykimi ne seance 
paraprake per 290 kerkesa.

Te dhena per personat nen hetim te arrestuar per te d iet eshte kerkuar pushimi i ceshties:

Gjate vitit 2019 eshte kerkuar ne gjykate pushimi i ceshtjes per 174 persona,prej te cileve 5 kane 
qene te arrestuar.

• Eshte kerkuar pushim ne baze te nenit 328/c e 329/a te K.Pr.Penale, per procedimin penal 
nr. 1024 te vitit 2019 ne ngarkim te te arrestuarit A.S per vepren penale “Marredhenie seksuale 
ose homoseksuale me persona ne gjini ose nen kujdestari”,te parashikuar nga neni 106 I 
K.Penal,per shkak te terheqjes se ankimit,si dhe eshte kerkuar shuarja e mases se sigurimit arrest 
ne burg. Nga gjykata eshte pranuar kerkesa e prokurorit.

• Eshte kerkuar pushimi ne baze te nenit 328/c; K.Pr.Penale,per procedimin penal nr.1311 
te vitit 2019 ne ngarkim te shtetasit A.K per vepren penale “Dhune ne familje” te parashikuar 
nga neni 130/a I K.Penal, si dhe caktim mase mjekesore.Nga gjykata eshte pranuar kerkesa e 
prokurorit.

• Eshte kerkuar pushimi ne baze te nenit 328/c; K.Pr.Penale, per procedimin penal nr. 1396 
te vitit 2019 ne ngarkim te shtetasit E.D per vepren penale “Kundershtim I punonjesit te policise” 
te parashikuar nga neni 236 I K.Penal, si dhe caktim mase mjekesore. Nga gjykata eshte pranuar 
kerkesa e prokurorit.

• Eshte kerkuar pushimi ne baze te nenit 328/c; K.Pr.Penale,per procedimin penal nr. 1592 
te vitit 2019 ne ngarkim te shtetases P.B per vepren penale “Dhune ne familje” te parashikuar 
nga neni 130/a I K.Penal, si dhe caktim mase mjekesore.Nga gjykata eshte pranuar kerkesa e 
prokurorit.

• Eshte kerkuar pushimi ne baze te nenit 328/c; K.Pr .Penale, per procedimin penal nr. 1716 
te vitit 2019 ne ngarkim te shtetasit G.GJ per vepren penale “Drejtim I mjetit ne menyre te 
parregullt” te parashikuar nga neni 291 I K.Penal,si dhe caktim mase mjekesore. Nga gjykata 
nuk ka perfunduar gjykimi ne seance paraprake dhe ceshtja eshte mbartur per vitin 2020.

Shkaqet e pushimit te ceshtieve (pushim+kerkesa per pushim):

Duke ju  referuar te dhenave statistikore te vitit 2019 rezulton se pushimi i ceshtjes eshte 
vendosur apo kerkuar per 4 procedime penale pa persona nen hetim, me mungese fakti;
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Pushimi i ceshtjes eshte vendosur apo kerkuar per 3 procedime penale me 10 persona nen 
hetim,per mungese provash.
Pushimi i ceshtjes eshte vendosur apo kerkuar per 531 procedime penale me 164 persona nen 
hetim per shkaqe te tjera.

c) PEZULLIMET.

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie jane pezulluar hetimet per 667 procedime 
penale,per aresye te moszbulimit te autoreve te vepres penale.

• Jane pezulluar hetimet per 2 procedime penale te regjistruara per veprat penale “Vrasje 
me dashje” dhe “Vrasje me paramendim ” te parashikaura nga nenet 76 e 78 te K.Penal.

• Jane pezulluar hetimet per 470 procedime penale te regjistruara per vepren penale 
“Vjedhje” te parashikuara nga neni 134 i K.Penal.

• Jane pezulluar hetimet per 61 procedime penale te regjistruara per veprat penale 
“Shkaterrim i prones” dhe “Shkaterrim i prones me zjarr” te parashikuara nga nenet 150 e 151 te 
K.Penal.

• Jane pezulluar hetimet per 38 procedime penale te regjistruara per veprat penale 
“Prodhim e shitje e narkotikeve” dhe “Kultivim i bimeve narkotike” te parashikaura nga nenet

0.76 % 0,54 %

□  M ungese fakti-4

□  M ungese prove-3

v  A
: Shkaqe te tjera-531

98.7 %

283 e 284 te K.Penal.
Te dhena per ceshtjet e pezulluara

70%

15%

□  N. 134-470

□  S h k a te rr im e  p ro n e -6 1

□  N283 e 284-38

□  V P  te  t je ra -9 8
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Sic shihet nga te dhenat statistoke per vepren penale te “Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i 
K.Penal zbulueshmeria e autoreve te vepres penale le shume per te deshiruar,duke patur parasysh 
edhe faktin se kjo eshte dhe vepra penale me e perhapur ne Qarkun e Elbasanit.
Vendim marrja e prokurorit per pezullimin e ceshtjes eshte ankimuar ne 3 raste dhe gjykata jane 
lene ne fuqi vendimet e prokurorit.

?) MOSKOMPETENCAT:

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie eshte shpallur moskompetenca tokesore apo 
ajo lendore per 49 procedime me 13 persona nen hetim,prej te cileve 1 i arrestuar.

• Per 2 procedime te regjistruara per vepren penale te “Pastrimit te produkteve te vepres 
penale”,te parashikuar nga neni 287 i K.Penal eshte shpallur moskompetenca tokesore;

• Per 9 procedime te regjistruara per vepren penale te “Prodhim dhe shitje e narkotikeve”,te 
parashikuar nga neni 283 i K.Penal eshte shpallur moskompetenca tokesore;

• Per 1 procedim te regjistruar per vepren penale te “Shkelja e barazise ne tendera.. ”,te 
parashikuar nga neni 258 i K.Penal eshte shpallur moskompetenca lendore,duke ju  derguar aktet 
Prokurorise se Posayme SPAK;

• Per 4 procedime me 5 persona nen hetim e 1 te arrestuar, te regjistruar per vepren penale 
te “Korrupsioni pasiv i personave..”,te parashikuar nga neni 259 i K.Penal eshte shpallur 
moskompetenca lendore,duke ju  derguar aktet Prokurorise se Posayme SPAK;

• Per 2 procedime me 5 persona nen hetim te regjistruar per vepren penale te “Ushtrim i 
ndikimit te paligjshem.. ”,te parashikuar nga neni 245/1 i K.Penal eshte shpallur moskompetenca 
lendore,duke ju derguar aktet Prokurorise se Posayme SPAK;

• Per 7 procedime me 1 person nen hetim, te regjistruar per vepren penale te “Shperdorim 
detyre”,te parashikuar nga neni 248 i K.Penal eshte shpallur moskompetenca tokesore;

• Per vepra te tjera penale jane shpallur moskompetencat lendore dhe ato tokesore per 24 
procedime me 2 persona nen hetim.

Te dhena per moskompetencat

□  N. 287-2

■  N. 248-7

□  V e p ra  t je ra -2 4

□  N .258-1

□  N .283-9

□  N. 245/1-2

□  N .259-4
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d) URDHERA PEN AT,
Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie jane derguar gjithsej 25 kerkesa miratim 
urdheri penal per 25 te pandehur,si dhe nga gjykata jane miratuar 24 urdhera penale,eshte 
refuzuar 1 urdher penal dhe eshte pushuar ceshtja.
Ne rastin kur eshte refuzuar urdheri penal i prokurorit per te pandehurin B.F te akuzuar per 
vepren penale te “Plagosjes se lehte” te parashikuar nga neni 89 i K.Penal,pushimi i gjykimit 
eshte here per shkak te terheqjes se ankimit nga viktima.

Te dhena per vendim marrjen e gjykates per kerkesat per miratim urdherash penale

□  M ira t im -2 4  □  R e fu z im  e p u sh im  ce sh tje -1

96%

dh) MARREVESH.TE PRANIM FA.TESIE

Nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte arritur dhe eshte 
kerkuar miratimi i marreveshjes se fajesise per 83 me 83 te pandehur,prej te cileve asnje i 
arrestuar,si dhe nga gjykata jane pranuar 82 marreveshje fajesie dhe eshte refuzuar 1 marreveshje 
fajesie.

• Nga gjykata eshte refuzuar marreveshja e pranimit te fajesise per te pandehurin R.GJ i 
akuzuar per kryerjen e vepres penale “Drejtim i mjeteve ne menyre te parregullt” e parashikuar 
nga neni 291 i K.Penal,duke ju  kthyer aktet prokurorit,nderkohe qe nga prokurori ishte kerkuar 
denim me burgim dhe aplikim te N.59 te K.Penal.

Te dhena per vendim marrjen e gjykates per kerkesat per miratim marreveshje fajesie



e) KERKESA PER DERGIMIN E CESHT.TEVE PER G.TYKIM

Gjate vitit 2019,nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shaklles se Pare Elbasan jane 
derguar me kerkesa per gjykim te drejteperdrejte ose me kerkesa per dergimin e ceshtjes ne gjyq 
763 procedime penale me 867 te pandehur,prej te cileve 166 te arrestuar.

Jane derguar ne gjykim me kerkese per gjykim te drejteperdrejte gjithsej 62 procedime me 62 te 
pandehur,prej te cileve 12 te arrestuar,si dhe nga gjykata ne te gjitha rastet eshte pranuar kerkesa 
e prokurorit per gjykim te drejteperdrejte.
Pjesen me madhe me mbi 95% te ceshtjeve te derguara me kerkese per gjykim te drejteperdrejte 
e zene ceshtjet e regjistruara ne ngarkim te te pandehurve te akuzuar per kryerjen e vepres penale 
“Drejtim i automjeteve ne menyre te parregullt” te parashikuar nga neni 291 i K.Penal.

Jane derguar ne gjykim me kerkese per dergimin e ceshtjes ne gjykim gjithsej 708 procedime me 
809 te pandehur,prej te cileve 155 te arrestuar,si dhe nga gjykata eshte pranuar kerkesa per 562 
procedime,eshte vendosur pushimi per 73 ceshtje ose akuza,eshte vendosur kthimi i akteve per 4 
procedime,si dhe kane mbetur per tu gjykuar ne seance paraprake 69 procedime me 73 te 
pandehur prej te cileve 12 te arrestuar.

• Ne lidhje me vepren penale te “Ndertim i paligjshem”,i parashikuar nga neni 199/a/l i 
K.Penal,per 68 procedime penale te derguar ne gjykate me kerkese per gjykim,nga gjykata eshte 
vendosur pushimi i ceshtjes,nderkohe qe per 1 procedim penal kthimin e akteve.

• Ne lidhje me vepren penale te “Vrasje me paramendim” e mbetur ne tentative,e 
parashikuar nga nenet 78 e 22 e K.Penal,per 1 procedim penal me 1 te pandehur me mase 
sigurimi arrest ne burg,te derguar ne gjykate me kerkese per gjykim,nga gjykata eshte vendosur 
pushimi i ceshtjes.

• Ne lidhje me vepren penale te “Vrasje me dashje e mbetur ne tentative”,e parashikuar nga 
nenet 76 e 22 e K.Penal,per 1 procedim penal me 1 te pandehur me mase sigurimi “arrest ne 
burg”,te derguar ne gjykate me kerkese per gjykim,nga gjykata eshte vendosur kthimi i 
akteve.Pas plotesiomit te detyrave nga prokurori eshte kerkuar serisht dergimi i ceshtjes per 
gjykim me te njejten akuze,si dhe nga gjykata eshte pranuar kjo kerkese.

• Ne lidhje me vepren penale te “Dhune ne familje”,e parashikuar nga neni 130/a i 
K.Penal,per 3 procedime penale me 3 te pandehur,te derguar ne gjykate me kerkese per 
gjykim,nga gjykata eshte vendosur pushimi i ceshtjes ose akuzes.

• Ne lidhje me vepren penale te “Shperdorim detyre”,e parashikuar nga neni 248 i 
K.Penal,per 1 procedim penal me 1 te pandehur,te derguar ne gjykate me kerkese per gjykim,nga 
gjykata eshte vendosur kthimi akteve.

• Ne lidhje me vepren penale te “Prodhim e shitje e narkotikeve”,e parashikuar nga neni 
283/1 i K.Penal,per 1 procedim penal me 1 te pandehur ,te derguar ne gjykate me kerkese per 
gjykim,nga gjykata eshte vendosur kthimi akteve.

• Ne lidhje me vepren penale te “Pengim i ekzekutimit te vendimit te gjykates”,e 
parashikuar nga neni 320 i K.Penal,per 1 procedim penal me 1 te pandehur,te derguar ne gjykate 
me kerkese per gjykim,nga gjykata eshte vendosur pushimi i ceshtjes.
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Ne lidhje me ceshtjet penale,ku prokurori ka kerkuar dergimin e ceshtjes per gjykim dhe nga 
gjykata eshte vendosur pushimi i ceshtjes,nga prokuroret eshte ushtruar ankim.

Te dhena per vendim marrjen e gjykates per kerkesat per dergim ceshtje ne gjyq

79%

□  P ra n im  e d e rg im  ne g jyq -5 6 2

^ ^ 1 0 %
□  P u sh im  c e sh tje -7 3

^  1 %
□  K th im  a k te sh -4

/  1 0 %
□  M b e tu r  ne g jy k im -6 9

Menyra e perfundimit te ceshtjeve ne hetim gjate vitit 2019

2% 2%

31% A

4%

21%
1%

■ Kerk.derg.gjyq-770

■ Kerk.mirat.marreveshje-83 

Kerk.mirat.urdh.penal-25

■ Kerk.pushimi-448 

■ Pushime-90

Pezullime-667

Bashkime-43

Moskompetence-49

e) CESHT.TE TE MBETURA NE HE TIM PER VITIN 2020:

Sic e theksuam me lart ,rezultojne se nga viti 2019 kane mbetur per hetim per vitin 2020 gjithsej 
1620 progedime me 245 persona nen hetim, 104 te arrestuar.
Nga procedimet penale te mbetura ne hetim rezulton se pjesen me te madhe e zene procedimet 
per te cilat po hetohet per veprat penale te:
• “Vjedhje”,e parashikuar nga neni 134 i K.Penal,gjithsej 268 procedime;
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• “Ndertim i paligjshem”,e parashikuar nga neni 199/a i K.Penal,gjithsej 146 procedime;
• “Shperdorim detyre”,e parashikuar nga neni 248 i K.Penal,gjithsej 114 procedime;
• Veprat penale ne lidhje me lendet narkotike te parashikuara nga nenet 283,283/a e 284 te 
K.Penal gjithsej 85 procedime;
• Vepra penale ne lidhje me shkaterrimet e prones,te parashikuara nga nenet 150 e 151 te 
K.Penal,gjithsej 83 procedime;
• “Futja ose mbajtja e sendeve te ndaluara ne institucionet e ekzekutimit te vendimeve me 
burgim”,e parashikaur nga neni 324/a i K.Penal,gjithsej 73 procedime;
• “Drejtimi i mjeteve ne menyre te parregullt”,e parashikuar nga neni 291 i K.Penal,gjithsej 63 
procedime;
• “Vjedhje e energjise elektrike.. ”,e parashikuar nga neni 137 i K.Penal,gjithsej 52 procedime;
• “Dhuna ne familje” parashikuar nga neni 130/a I K.Penal,gjithsej 50 procedime;
• “Plagosje e lehte me dashje”,parashikaur nga neni 89 I K .Penal,gjithsej 50 procedime;
• “Shkelje e rregullave te qarkullimit rrugor”,e parashikuar nga neni 290 i K.Penal,gjithsej 49 
procedime;
• “Shkaktim I vetevrasjes”,parashikuar nga neni 99 I K .Penal,gjithsej 43 procedime;
• Vepra penale kunder veprimtarise shteterore te kryera nga shtetasit te parashikaur nga nenet 
n.235,236,237 e 242,gjithsej 40 procedime;
• “Pastrim i produkteve te vepres penale... ”,e parashikuar nga neni 287 i K.Penal,gjithsej 38 
procedime;
• “Fallsifikim i dokumentave”,e parashikuar nga neni 186 i K.Penal,gjithsej 37 procedime;
• “Mashtrim”,e parashikuar nga neni 143 i K.Penal,gjithsej 34 procedime;
• Veprat penale ne lidhje me taksat dhe tatimet parashikuar nga nenet N.180-182/a,gjithsej 31 
procedime;
• Krime kunder jetes te kryera me dashje n.76-84/a te K.Penal,gjithsej 13 procedime.

3 %  3 %  1 %
3 % 2 3 % ■ N.134-268

■ N.199/a-146 
N.248-114

■ N.283,283/a,284-85
■ N.324/a-73 

N.291-63
■ N.137-52
■ N.130/a-50 

N. 89-50
a N.290-49 

N.99-43
N.235,236,27,242- 40 
N.287-38 
N.186-37 
N.143-34 
N.180,181-31 
N.76 deri 84/a-13

12%
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1/3/3.PERSONAT NEN HETIM DHE TE PANDEHURIT:

Te dhena per personat ngn hetim/te pandehur te hetuar gjate vitit 2019, per personat nen 
hetim/te pandehur qe u kane perfunduar hetimet,si dhe personat nen hetim/te pandehur qe 
kane mbetur ne hetim per vitin 2020:

Gjate vitit 2019 jane hetuar gjithsej 1412 persona nen hetim/te pandehur, prej te cileve 277 te 
arrestuar.
Hetimi ka perfunduar per 1166 persona nen hetim/te pandehur (83 % e te hetuarve),prej te cileve 
173 te arrestuar.
Kane mbetur ne hetim per vitin 2020 gjithsej 246 persona nen hetim 17% e te hetuarve),prej te 
cileve 104 te arrestuar.

Nderkohe ne vitin 2018 jane hetuar gjithsej 1240 persona nen hetim/te pandehur, prej te cileve 
243 te arrestuar.
Krahasuar me vitin 2018,gjate vitit 2019 jane hetuar 172 persona nen hetim/pandehur me 
shume,si dhe 34 persona nen hetim/pandehur mte arrestuar me shume.

Gjate vitit 2018 hetimi ka perfunduar per 1074 persona nen hetim/te pandehur,prej te cileve 198 
te arrestuar,si dhe mbeten ne hetim per vitin 2019 gjithsej 166 persona nen hetim,prej te cileve 
45 te arrestuar.
Krahasuar me vitin 2018 ,gjate vitit 2019 hetimi ka perfunduar per 92 persona nen hetim/te 
pandehur me shume ,prej te cileve 25 te arrestuar me pak,si dhe jane mbartur ne hetim per vitin 
pasardhes gjithsej 80 persona nen hetim me shume,prej te cileve 59 te arrestuar me shume.

1/3/4.ARRESTIMET NE FLAGRANCE.NDALIMET DHE MASAT E SIGURIMIT 
PERSONAL

Arrestimet ne flagranee dhe ndalimet:
Gjate vitit 2019 nga sherbimet e policise gjyqesore jane arrestuar ne flagrance 555 persona,si dhe 
jane ndaluar 9 persona,ndersa nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan eshte urdheruar ndalimi i 17 personave.
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Nga gjykata jane vleftesuar te ligjshem arrsetimet ose ndalimet e 579 personave dhe jane 
vleftesuar te paligjshem airestimet e 2 personave.

Ne lidhje me nje arrestim ne flagrance te shpallur te pligjshem nga gjykata,nga prokurori eshte 
ushtruar ankim dhe nga Gjykata e Apelit eshte ndryshaur vendimi i gjykates duke u shpallur 
arrestimi ne flagrance i ligjshem.

Te dhena per arrestimet ne flagrance dhe ndalimet gjate vitit 2019

Neni K.P Arrestime ne 
flagrance

Ndalime nga opgj Ndalime nga 
prokurori

78 e 79/dh 1 0 1
88 11 0 0
96 2 0 0
99 1 0 0

Krime seksuale 2 2 1
121/a 5 0 0
130/a 47 0 0
134 36 2 0
139 7 0 0
143 0 2 0
178 2 0 0

235,236,237 23 0 0
244 1 0 0
248 2 0 0
259 0 0 2
262 7 0 0
270 17 0 0
278 7 1 0

283,284,283/a 56 2 6
290 32 0 0
291 249 0 0
298 2 0 7

Vepra te tjera penale 45 0 0

Sic shihet dhe nga te dhenat statistikore per te arrestuarit ne flagrance,numrin me te madh e zene 
personat e arrestuar per vepren penale te “Drejtim i mjeteve ne menyre te parregullt”,gjithsej 249 
persona.

Vendin e dyte per te arrestuarit ne flagrance nga sherbimet e policise gjyqesore e zene personat e 
arrestuar per veprat penale ne fushen e narkotikeve N.283,283/a e 284 te K.Penal,gjithsej 56 
persona.
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Pasketyre veprave rezulton se jane arrestuar ne flagrance 47 persona per vepren penale te 
“Dhuna ne familje”,e parashikaur nga neni 130/a i K.Penal, 36 persona per vepren penale te 
“Vjedhje” e parashikuar nga neni 134 i K.Penal, si dhe 32 persona per vepren penale “Shkelja e 
rregullave te qarkullimit rrugor” te parashikuar nga neni 290 i K.Penal.

Gjate vitit 2018 nga sherbimet e policise gjyqesore jane arrestuar ne flagrance 495 persona,si dhe 
jane ndaluar 4 persona,ndersa nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare 
Elbasan eshte urdheruar ndalimi i 3 personave.

Ndryshe nga viti 2018 verehet se gjate vitit 2019 nga sherbimet e policise gjyqesore jane kryer 
60 arrestime ne flagrance me shume dhe jane ndaluar 5 persona me shume,ndersa nga prokuroret 
eshte urdheruar ndalimi i 14 personave me shume.

Gjate vitit 2018 nga prokurori eshte urdheruar 1 lirim i menjehershem,nderkohe nga gjykata jane 
vleftesuar te ligjshem pjesa tjeter e te arrestuarve dhe te ndaluarve.

Masat e sigurimit personal

Gjate vitit 2019 nga prokuroret jane kerkuar gjithsej 595 masa sigurimi shtrenguese dhe 4 masa 
sigurimi ndaluese.
Eshte kerkuar masa e sigurimit “arrest ne burg” per 218 persona,ajo e “arrestit ne shtepi” per 9 
persona, “arrest me afat” per 28 persona, “garanci pasurore” per 1 person dhe “detyrim per tu 
paraqitur ne policine gjyqesore” per 339 persona.
Gjithashtu nga prokuroret jane kerkuar masa sigurimi ndaluese per 4 persona.

Nderkohe gjate jate vitit 2019 nga gjykata jane dhene gjithsej 593 masa sigurimi shtrenguese dhe 
4 masa sigurimi ndaluese.
Eshte dhene masa e sigurimit “arrest ne burg” per 176 persona,ajo e “arrestit ne shtepi” per 25 
persona, “arrest me afat” per 26 persona, “garanci pasurore” per 1 person dhe “detyrim per tu 
paraqitur ne policine gjyqesore” per 365 persona.
Gjithashtu nga Gjykata jane dhene masa sigurimi ndaluese per 4 persona.

Nga prokuroret e kesaj prokuroria,ne lidhje me masat e sigurimit me te buta te dhena nga 
gjykata,apo ne lidhje me zevendesimet e masave te sigurimit eshte ushtruar ankim 27 
raste,ndersa nga Gjykata e Apelit nuk eshte vendosur ne favor te ankimeve te prokurorit.

Gjate vitit 2018 nga prokuroret jane kerkuar gjithsej 511 masa sigurimi shtrenguese dhe 3 masa 
sigurimi ndaluese.
Eshte kerkuar masa e sigurimit “arrest ne burg” per 223 persona,ajo e “arrestit ne shtepi” per 3 
persona, “arrest me afat” per 16 persona, “garanci pasurore” per 0 persona dhe “detyrim per tu 
paraqitur ne policine gjyqesore” per 269 persona.
Gjithashtu nga prokuroret jane kerkuar masa sigurimi ndaluese per 3 persona.
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Krahasuar me vitin 2018 nga prokuroret gjate vitit 2019 jane kerkuar 5 masa sigurimi “arrest me 
burg” me pak,6 masa sigurimi “arrest ne shtepi” me shume, 1 mase sigurimi “garanci pasurore” 
me shume, 70 masa sigurimi “detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore” me shume,si dhe 1 
mase sigurimi ndaluese me shume.

Gjate vitit 2018 nga gjykata jane dhene gjithsej 509 masa sigurimi shtrenguese dhe 3 masa 
sigurimi ndaluese.
Eshte dhene masa e sigurimit “arrest ne burg” per 199 persona,ajo e “arrestit ne shtepi” per 7 
persona, “arrest me afat” per 13 persona, “garanci pasurore” per 0 persona dhe “detyrim per tu 
paraqitur ne policine gjyqesore” per 291 persona.
Gjithashtu nga Gjykata jane dhene masa sigurimi ndaluese per 3 persona.

Krahasuar me vitin 2018,gjate vitit 2019 jane dhene nga gjykata 23 masa sigurimi “arrest me 
burg” me shume, 18 masa sigurimi “arrest ne shtepi” me shume, 1 mase sigurimi “garanci 
pasurore” me shume, 74 masa sigurimi “detyrim per tu paraqitur ne policine gjyqesore” me 
shume,si dhe 1 mase sigurimi ndaluese me shume.

Masat e sigurimit viti 2019

Masa e sigurimit Kerkesa e prokurorit Vendimi gjykatea
Masa shtrenguese 595 593

Arrest ne burg 218 176
Arrest ne shtepi 9 25
Arrest me afat 28 26

Garanci pasurore 1 1
Detyrim per paraqitje.... 339 365

Masa ndaluese 4 4

Masat e sigurimit viti 2018

Masa e sigurimit Kerkesa e prokurorit Vendimi gjykatea
Masa shtrenguese 511 510

Arrest ne burg 223 199
Arrest ne shtepi 3 7
Arrest me afat 16 13

Garanci pasurore 0 0
Detyrim per paraqitje.... 269 291

Masa ndaluese 3 3
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Te dhena per masat e sigurimit per vepra penale gjate vitit 2019

V.P
sipas

K.Penal

Kerkesa e prokurorit Vendimi i gjykates
Shtrenguese Ndaluese Masa shtrenguese Ndaluese

238 237 236 234 238 237 236 234
78-79 5 0 0 0 0 5 0 0 0 0

88 7 0 0 1 1 5 0 0 3 1
89 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0
99 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0

100-108 5 0 0 1 0 3 1 0 2 0
121/a 4 0 0 1 0 2 0 0 3 0
130/a 36 1 0 9 0 33 2 0 11 0
134 24 2 0 11 1 20 3 0 14 1
135 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
136 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
139 8 1 0 0 0 2 6 0 0 1

141/a 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
143 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1
151 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0

171-178 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0
183 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0
186 2 0 0 0 0 1 0 0 1 0

199/a 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0
235-237 12 0 0 11 0 7 1 0 15 0

245/1 6 0 0 0 0 6 0 0 0 0
248 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2
259 4 0 0 0 0 3 1 0 0 0
262 5 0 0 2 0 4 0 0 3 0
270 17 0 0 0 0 17 0 0 0 0

278-280 11 0 0 3 0 11 0 0 3 0
283-284 47 0 0 9 0 32 3 0 11 0

289 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0
290 19 3 1 31 0 15 5 1 31 0
291 12 1 0 236 0 10 1 0 238 0
298 6 0 0 3 0 6 0 0 3 0
300
324/a

10 0 0 8 0 6 0 0 12 0
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1/3/5.MASAT E SIGURIMIT PASUROR:

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e kesaj prokurorie ne baze te nenit 270 e vijues te K.Pr.Penale, 
vetem ne 1 procedim penal te regjistruar per vepren penale te “Fshehje e te ardhurave” te 
parashikuar nga neni 180 i K.Penal, eshte kerkuar vendosja e mases se sigurimit pasuror 
sekuestro konservative mbi 15 mjete ne pronesi te nje personi juridik,kerkese e cila eshte 
miratuar dhe nga gjykata.

Nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan,gjate vitit 2019 eshte 
vendosur masa e sigurimit pasuror te sekuestros preventive me vendim gjykate ne baze te neneve 
274 e vijues te K.Pr.Penale,pas kerkesave te prokuroreve vetem ne 3 procedime penale:

Per 2 procedime penale te regjistruara per vepren penale te “Pastrim i produkteve te vepres 
penale te parashikuar nga neni 287 I K.Penal konkretisht jane vendosur :
-sekuestro preventive mbi 50% te kuotave te zoteruara nga personi nen hetim ne nje shoqeri me 
pergjegjesi te kufizuar;
-sekuestro preventive mbi 6 pasuri te paluajtshme te regjistruara ne regjistrat hipotekore; 
-sekuestro preventive mbi nje autoveture.

Per 1 procedim penal te regjistruar per veprat penale te “Vjedhje e kryer duke shperdoruar 
detyren”, “Shperdorim i kompetencave” dhe “Fallsifikim i dokumentave” te parashikuar nga 
nenet 135,164 e 186 te K.Penal , eshte vendosur sekuestro preventive mbi 16% te kuotave te 
shoqerise te zoteruara nga nje ortak i personit juridik.

1/3/6.PERDORIMI IMETODAVE SPECIALE TE HETIMIT (IIETIMI PROAKTIV)

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalels se Pare Elbasan,ne 
kuader te luftes kunder korrupsionit e krimit te organizuar, kunder veprave te renda ndaj jetes 
apo ndaj pasurise ,ne fushen e narkotikevedhe Siapo kunder autoritetit te shtetit,si nje mjet i 
domosdoshem dhe efikas per kerkimin e proves Jidhur ngushte dhe me hetimet proaktive qe jane 
zhvilluar ,si mjete per kerkimin e proves jane perdorur dhe:

• Kontrollet,parashikuar nga nenet 202-207 te K.Pr.Penale.
• Pergjimet ,ku perfshihen pergjimet telefonike dhe ambjentale,pergjimi i fshehte 

fotografik,filmik ose me video i personave ne vende publike dhe perdorimi i pajisjeve 
gjurmuese te vendndodhjes,mjete keto te parashikuara dhe ne Seksionin IV te 
K.Pr.Penale ,neni 222 e vijues te ketij kodi

• Yeprime simuluese,te parashikuar nga neni 294/a i K.Pr.Penale.
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KONTROLLET:

Gjate vitit 2019 nga Prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan jane 
bere ne gjykate 4 kerkesa per kontrolle vendesh,kerkesa keto te miratuara edhe nga gjykata. 
Konkretisht kontrolli vendeve eshte kerkuar nga prokurori dhe vendosur nga gjykata:

• Per 1 procedim penal te regjistruar per veprat penale te “Vjedhje e kryer duke 
shperdoruar detyren”, “Shperdorim i kompetencave” dhe “Fallsifikim i dokumentave” te 
parashikuar nga nenet 135,164 e 186 te K.Penal ;

• Per 2 procedime penale te regjistruar per vepren penale “Prodhim e mbajtje pa leje e 
armeve...”,parashikuar nga neni 278 i K.Penal;

• Per 1 procedim penal te regjistruar per vepren penale te “Vjedhje me dhune” te 
parashikuar nga neni 139 i K.Penal.

• Per 1 pro9edim penal te regjistruar per veprat penale “Plagosje e lehte me dashje” dhe 
“Kanosje per te mos kallezuar” te parashikaur nga nenet 89 e 311 te K.Penal.

PERG.TIMET:

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, mbahet rregjistri i posayem ku 
rregjistrohen te dhenat per pergjimet, sipas treguesve te rregjistrit,por faktikisht nuk regjister nuk 
eshte plotesuar ne vazhdimesi.

Nga te dhenat e deritanishme rezultojne se jane rregjistruar 185 vendime lejim pergjimi referuar 
edhe te dhenave te marra ne gjykate, ku perfshihen si ato ambjentale,ashtu dhe ato telefonike,si 
dhe nderkohe rezulton se jane miratuar 95 kerkesa per zgjatje afati pergjimi telefonik.

Gjithashtu rezulton se nga prokuroret jane nxjerre gjithashtu 13 autorizime per regjistrimi te 
fshehte fotografik, filmik ose me video i personave ne vende publike

Megjithese ka rezultuar qe hetimet per procedimet penale ne te cilat jane perdorur keto mjete te 
kerkimit te proves, kane qene duke u kryer edhe per me teper se nje veper penale, rezulton se si 
pergjimet telefonike ashtu dhe ato ambjentale jane kryer me shume per krime kunder 
jetes,paskesaj per veprat penale ne fushen e korrupsionit,si dhe paskesaj ne lidhje me veprat 
penale ne fushen e narkotikeve.

VEPRIM ET SIM ULUESE:

Veprime simuluese rezultojne te jene perdorur vetem ne 2 raste ne lidhje me nje procedim penal 
te regjistruar per vepren penale te “Korrupsion pasiv i personave qe ushtrojen funksione publike” 
te parashikuar nga neni 259 i K.Penal,si dhe ne nje rast ne lidhje me nje procedim penal te 
regjistruar per vepren penale te “Dhenies ndihme per kalim te paligjshem te kufirit” te 
parashikuar nga neni 298 te K.Penal .

78



Veprimet simuluese, mbeten te pakta per qarkun e Elbasanit. Veprimet simuluese kerkojne 
angazhim dhe nga struktura te tjera te policise se shtetit, pei'vey atyre vendore, per shkak se ne 
vende te vogla, policia gjyqesore e ka te pamundur realizimin e veprimeve simuluese per shkak 
te njohjes se tyre prej qytetareve si dhe qytetaret jo ne <jdo rast tregohen bashkepunues.

2. G.TYKIMET

2/1.Te dhena te pergjithshme.
Prokuroret e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, kane perfaqesuar ne 
gjykim, per vitin 2019, 1152 yeshtje me 1287 te pandehur,prej te cileve 316 te arrestuar.

Prej ketyre ceshtjeve 277 ceshtje me 308 te pandehur,prej te cileve 58 kane qene te 
arrestuar,kane qene yeshtje te mbartura ne gjykim nga viti 2018, kurse 875 yeshtje me 979 te 
pandehur,prej te cileve 258 te arrestuar,jane derguar per gjykim ne vitin 2018 e 2019 (perfshire 
te dhenat per K.Penal Ushtarak),per te cilat vendimanja e gjykates per dergimin e ceshtjes ne 
gjykim eshte marre gjate vitit 2019,

Sa me lart, jane tregues vetem per yeshtjet ku prokurori perfaqeson akuzen, duke mos permendur 
yeshtjet ne te cilat prokurori ka marre pjese ne gjykim, me te demtuar akuzes (38 gjykime te 
tilla),apo raste te tjera si heqje zotesie per te vepruar, kompesime per burgim te padrejte etj.

Nderkohe per vitin 2018 prokuroret e kesaj prokurorie kane perfaqesuar ne gjykim 1097 yeshtje 
me 1212 te pandehur, nga te d ie t 244 te arrestuar, nga te cilat 247 kane qene yeshtje te mbartura 
ne gjykim nga viti 2017 kurse 850 yeshtje jane derguar per gjykim ne vitin 2018 (perfshire te 
dhenat per K.Penal Ushtarak).

Volumi eeshtjene gjykim viti 2019 Volumi ceshtje ne gjykim viti 2018

24% 23%

76%

■  M abrtura

□  Cwshtje tw  
reja-875
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277

77%

H M bartura

E  Ceshtje te 
reja-850

nga 2017 
247

79



Volumi ne gjykim per vitet 2019 e 2018 i krahasuar

Volumi ne gjykim per te pandehurit per vitet 2019 e 2018 i krahasuar

Pra ne perqindje konstatohet se ne vitin 2019, kjo prokurori ka perfaqesuar ne gjykim, 53 geshtje 
me shume me 73 te pandehur me shume,ose ne perqindje 2 % me shume geshtje dhe 2% me 
shume te pandehur se sa ne vitin e kaluar.

2/2.CESHT.TET NE G.TYKIM TE PERFUNDUARA:

Gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi per 772 ceshtje penale me 841 te pandehur,prej te cileve 
258 te pandehur te arrestuar ( 248 me mase sigurimi “arrest ne burg” dhe 10 te pandehur me 
mase sigurimi “arrest ne shtepi”).

Nderkohe gjate vitit 2018 kishte perfunduar gjykimi per 805 ceshtje penale me 874 te pandehur e 
171 te arrestuar.
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Sic shihet ne krahasim me vitin 2018 ,rezulton se gjate vitit 2019 ne gjykim kane perfunduar 33 
ceshtje me pak dhe 33 te pandehur me pak.

Lloji i givkimit:

Ne lidhje me yeshtjet penale per te cilat ka perfunduar gjykimi ne shkalles te pare,persa i perket 
llojit te gjykimit me te cilin eshte proceduar ne gjykim rezulton se :

• 18 yeshtje me 18 te pandehur e 5 te arrestuar kane perfunduar me procedure gjykimi te 
drejteperdrejte.

• 555 yeshtje me 607 te pandehur me 236 te arrestuar(226 tae pandehur me mase sigurimi 
“arrest ne burg” dhe 10 te pandehur me mase sigurimi “arrest ne shtepi), kane perfunduar me 
procedure gjykimi te shkurtuar. Ne krahasim me vitin 2018 ,gjate vitit 2019 kane perfunduar me 
gjykim te shkurtuar 62 ceshtje me pak.

• 84 yeshtje me 101 te pandehur me 15 te arrestuar kane perfunduar me procedure gjykimi 
te zakonshem.

• 84 yeshtje me 84 te pandehur e 2 te arrestuar kane perfunduar me procedure gjykimi 
marreveshje fajesie.

• 31 yeshtje me 31 te pandehur kane perfunduar me procedure gjykimi urdheri penal.

Llqjj i gjykimit per Qeshtje Lloji i gjykimit per te pandehur
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Kerkesat e prokuroreve ne gjykim dhe vendim marria e gjykates:

Ne perfundim te gjykimeve te ceshtjeve penale gjate vitit 2019 per 841 te pandehur te gjykuar 
nga prokuroret jane kerkuar :

- Denime me gjobe per 110 te pandehur;
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- Denime me burgim per 239 te pandehur;
- Denime alternative N.59 e 63 i K.Penal per 469 te pandehur;
- Pushim ceshtje dhe caktim mase mjekesore per 3 te pandehur;
- Pushim gjykimi per 1 te pandehur te akzuar per N.280 te K.Penal;
- Pushim gjykimi per shkak vdekje te pandehuri ne 3 raste;
- Pushim ceshtje,per shkak te heqjes dore nga ankimi per 12 te pandehur te akuzuar per 

N.89 te K.Penal.
- Pezullim gjykimi per 1 te pandehur te akuzuar per N.273,e 291 te K.Penal;
- Terheqje aktesh per 3 te pandehur,te akuzuar perkatesisht 1 per N.283/1 te K.P, 1 per

N.89 te K.Penal dhe 1 1 per N.137/1 te K.P.
- Denime plotesuese per 11 te pandehur.

Ne perfundim te gjykimeve te ceshtjeve penale gjate vitit 2019 per 841 te pandehur te gjykuar 
nga gjykata jane dhene :

- Denime me gjobe per 99 te pandehur;
- Denime me burgim per 187 te pandehur;
- Denime alternative N.59 e 63 i K.Penal per 516 te pandehur;
- Pushim gjykimi per 2 te pandehur;
- Pushim ceshtje dhe caktim mase mjekesore per 3 te pandehur;
- Pushim gjykimi per shkak vdekje te pandehuri ne 3 raste;
- Pushim ceshtje,per shkak te heqjes dore nga ankimi per 13 te pandehur te akuzuar per 

N.89 te K.Penal.
- Pezullim gjykimi per 1 te pandehur te akuzuar per N.273,e 291 te K.Penal;
- Kalim(Kthim) aktesh per 4 te pandehur;
- Pafajsi per 13 te pandehur ne 11 ceshtje penale.
- Denime plotesuese per 9 te pandehur.

Ne krahasim me vitin 2018,gjate vitit 2019 nga gjykata jane dhene 2 pafajsi me pak.

Ne lidhje me pafajsite e dhena gjate vitit 2019 nga gjykata rezulton se:
1. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin L.C te akuzuar per vepren penale “Veprime ne 

kundershtim me vendimin e gjykates” te parashikuar nga neni 321/2 i K.Penal,ne lidhje me 
procedimin penal 2099 te vitit 2017,nderkohe qe nga prokurori A.Dilko ishte kerkuar denimi i 
ketij te pandehuri me 50000 leke gjobe;

2. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin T.H te akuzuar per vepren penale “Organizim i 
llotarive te palejuara” te parashikuar nga neni 197 i K.Penal,ne lidhje me procedimin penal 2216 
te vitit 2017,nderkohe qe nga prokuroria A.Xhaferri ishte kerkuar denimi i ketij te pandehuri me 
60000 leke gjobe;

3. Eshte dhene pafajsi per te pandehuren N.T te akuzuar per vepren penale “Plagosje e lehte 
me dashje” te parashikuar nga neni 89 i K.Penal,ne lidhje me procedimin penal 454 te vitit 
2018,nderkohe qe nga prokurori R.Suka ishte kerkuar denimi i kesaj te pandehure me 150000 
leke gjobe;
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4. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin S.XH te akuzuar per vepren penale “Pengim per 
ekzekutim i vendimeve te gjykates” te parashikuar nga neni 320 i K.Penal,ne lidhje me 
procedimin penal 869 te vitit 2017,nderkohe qe nga prokurori B.Mustafaraj ishte kerkuar denimi 
i ketij te pandehuri me 100000 leke gjobe;

5. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin E.H te akuzuar per vepren penale “Organizim i 
llotarive te palejuara” te parashikuar nga neni 197 i K.Penal,ne lidhje me procedimin penal 2172 
te vitit 2018,nderkohe qe nga prokurori B.Nina ishte kerkuar denimi i ketij te pandehuri me 
burgim dhe aplikim denimi alternativ N.63 i K.P me 40 ore pune ne interes publik;

6. Eshte dhene pafajsi per te pandehurit E.R dhe M.K te akuzuar per vepren penale 
“Prodhim dhe shitje e narkotikeve ” e kryer ne bashkepunim,te parashikuar nga neni 283/2 i 
K.Penal,ku i pandehuri M.K ishte me masen e sigurimit “arrest ne burg” ne lidhje me procedimin 
penal 1789/1 te vitit 2016,nderkohe qe nga prokurori R.Suka ishte kerkuar denimi i te pandehurit 
E.R me 8 vjet burgim dhe te pandehurit M.K me 7 vjet burgim;

7. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin K.D te akuzuar per vepren penale “Ndertim i 
paligjshem” te parashikuar nga neni 199/a/l i K.Penal,ne lidhje me procedimin penal 2313 te 
vitit 2017,nderkohe qe nga prokuroria A.Xhaferri ishte kerkuar denimi i ketij te pandehuri me 
burgin dhe aplikim i denimit altemativ N.59 i K.Penal,duke u vene ne prove per 16 muaj;

8. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin e arrestuar U.K te akuzuar per veprat penale 
“Plagosje e lehte me dashje” dhe “Kanosja per te mos kallezuar” te parashikuar nga nenet 89 e 
311 te K.Penal,ne lidhje me procedimin penal 116 te vitit 2019,nderkohe qe nga prokuroria 
E.Kokonozi ishte kerkuar denimi i ketij te pandehuri me 2 vjet e 3 muaj burgim;

9. Eshte dhene pafajsi per te pandehuren I.N te akuzuar per vepren penale te “Kallezim i 
rreme” i parashikaur nga neni 305 i K.Penal,ne lidhje me procedimin penal nr. 1391 te vitit 
2018,nderkohe qe nga prokurori Xh.Seferi ishte kerkuar denimi i te pandehures me 6 muaj 
burgim;

10. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin B.S dhe te pandehuren O.S te akuzuar per vepren 
penale “ Fshehje e te ardhurave” te parashikuar nga neni 108/2 i K.Penal,ne lidhje me 
procedimin penal 1536 te vitit 2016,nderkohe qe nga prokuroria A.Xhaferri ishte kerkuar denimi 
i te pandehurit B.S me 8 vjet burgim dhe denimi i te pandehures O.S me 1 vit burgim;

11. Eshte dhene pafajsi per te pandehurin XH.L te akuzuar per vepren penale “Vjedhje e 
enregjise elektrike...” te parashikuar nga neni 137/1 i K.Penal,ne lidhje me procedimin penal 15 
te vitit 2019,nderkohe qe nga prokurori P.Alicka ishte kerkuar denimi i ketij te pandehuri me 
burgin dhe aplikim i denimit altemativ N.59 i K.Penal,duke u vene ne prove per 2 muaj e 20 dite;

Gjate vitit 2019 nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan ne te 
gjitha rastet e pafajsive eshte ushtmar ankim,ashtu si dhe per nje pjese te denimeve te te 
pandehurve ndryshe nga sa kishte kerkuar prokurori.Gjithsej gjate vitit 2019 jane ankimuar 34 
vendime te gjykates.

2/3.CESHT.TET NE G.TYKIM TE MBARTURA PER VITIN 2020:

Ne fund te vitit 2019 ,jane mbartur per tu gjykuar per vitin 2020 gjithsej 380 ceshtje me 446 te 
pandehur prej te cileve 68 te arrestuar.
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Nderkohe qe ne fund te vitit 2018 ishin mbartur per tu gjykuar ne vitin 2019 gjithsej 277 ceshtje 
me 308 te pandehur,prej te cileve 58 kane qene te arrestuar.

3.PERSONAT NEN HETIM / TE PANDEHURIT E HETIJAR DHE GTYKIIAR.
Gjate vitit 2019,sipas te dhenave statistiokore , jane hetuar dhe gjykuar gjithsej 1716 persona nen 
hetim / te pandehur prej te cileve:

• 38 te mitur 14-18 vje<j dhe 1678 te rritur;
• 1618 meshkuj dhe 98 femra;
• 6 shtetas te huaj dhe 1700 shtetas shqiptare;
• 1121 me aresim deri ne 9 klase,426 me aresim te mesem dhe 169 me aresim te larte;
• 29 punonjes shteterore dhe 1697 punonjes sektori privat apo te papune;
• 1020 banues ne qytet dhe 696 banues ne fshat;
• 14 perserites se te njejtes veper penale, 204 perserites ne vepra penale te ndryshme dhe

1498 te padenuar me pare;
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Vendbanimi Gjendja gjyqesore
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Te pandehur persona iuridike:

Gjate vitit 2019 jane hetuar,gjykuar apo jane mbartur ne gjykim edhe 4 persona juridike dhe 
konkretisht:

• Ne gjykate vazhdon gjykimi I nje subjekti juridik dhe konkretisht “Kurum International” 
sha,I akuzuar per veprat penale te “Mashtrim” dhe “Pastrim I produkteve te vepres penale ,te 
parashikuar nga nenet 143 dhe 287 I K.Penal,I cili eshte derguar ne gjykim para vitit 
2019.Gjykimi nuk ka perfunduar as gjate vitit 2019 dhe kjo ceshtje eshte mbartur ne gjykim per 
vitin 2020.

• Gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi ne ngarkim te subjektit juridik “Cani 2005” 
shpk,te akuzuar per veprat penale “Fshehje e te ardhurave” dhe “Mospagim i taksave dhe 
tatimeve” te parashikaur nga nenet 180 e 181 te K.Penal dhe ne perfundim te gjykimit eshte 
vendosur sipas kerkeses se prokurorit,denimi i kesaj shoqerie me 400000 leke gjobe.Ceshtja 
penale ne ngarkim te ketij subjekti i perket vitit 2018 dhe eshte derguar per gjykim ne vitin 2019.

• Gjate vitit 2019 ka perfunduar gjykimi ne ngarkim te subjektit juridik “Cani 2005” 
shpk,te akuzuar per veprat penale “Fshehje e te ardhurave” dhe “Mospagim i taksave dhe 
tatimeve” te parashikaur nga nenet 180 e 181 te K.Penal dhe ne perfundim te gjykimit eshte 
vendosur sipas kerkeses se prokurorit,denimi i kesaj shoqerie me 400000 leke gjobe. Ceshtja 
penale ne ngarkim te ketij subjekti i perket vitit 2018 dhe eshte derguar per gjykim ne vitin 2019.

• Gjate vitit 2019 eshte derguar per gjykim subjekti juridik “Orti” shpk i akuzuar per 
vepren penale te “Fshehje e te ardhurave” e parashikuar nga neni 180 i K.Penal.
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4.VIKTIMAT DHE PASQ.TAT NGA VEPRAT PENALE.

4/1 .VIKTIMAT:
Gjate vitit 2019 kane mbetur te demtuar nga veprat penale gjithsej 310 persona prej te cileve:

• 37 te mitur deri ne 18 vje<j dhe 271 te rritur;
• 158 meshkuj dhe 152 femra.
• 44 kane mbetur viktima ne lidhje me vepren penale te “Shkelje e rregullave te qarkullimit

rrugor”,parashikuar nga neni 290 i K.Penal ( 19 te vdekur,18 te plagosur rende ,7 te plagosur
lehte apo demtime te tjera te lehta);

• 75 kane mbetur viktima ne lidhje me vepren penale te “Dhuna ne familje” te parashikuar
nga neni 130/a i K.Penal;

• 42 kane mbetur viktima ne lidhje me vepren penale te “Shkaktim i vetevrasjes” te
parashikuar nga neni 99 i K.Penal ( 30 te vdekur);

• 97 kane mbetur viktima te vepres penale te “Plagosje e lehte me dashje” te parashikuar
nga neni 89 i K.Penal;

• 4 kane mbetur viktima te krimeve kunder jetes te parashikuar nga nenet 76,78 e 79 te
K.Penal (4 te vdekur);

• 46 persona kane mbetur viktima te vepra te tjera penale.
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4/2.PASO.TAT NGA VEPRAT PENALE
Nga te dhenat statistikore gjate vitit 2019 kane ardhur 185 pasoja nga veprat penale ,ne lidhje 
lidhje me jeten apo demtimet ne shendet ku:

• Ka patur 59 te vdekur,prej te cileve 19 per N.290 te K.Penal, 3 per N.289 te K.Penal, 30 
per N.99 te K.Penal, 1 per N.96 te K.Penal, 2 per N.85 te K.Penal,si dhe 4 per krime 
kunder jetes (N.76,78 e 79 te K.Penal);

• Ka patur 26 te plagosur rende,prej te cileve 18 per N.290 te K.Penal e 8 per N.88 te 
K.Penal;

• Ka patur 100 te palgosur lehte prej te cileve 97 per N.89 te K.Penal;
• Ka patur dhe shume pasoja te tjera demtime te lehta ne shendet,te cilat nuk jane 

pasqumar ne te dhenat statistikore.

Pasojat ne jete dhe demtime ne shendet
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5. EK/EKTITIM II VENDIMEVE PENALE:

5/l.Treguesit e ekzekutimit te vendimeve gjyqesore penale te formes se prere:

Gjate vitit 2019,nga Prokuroret e Prokurorise Elbasan jane nxjerre gjithsej 819 urdhera per 
ekzekutimin e vendimeve penale te formes se prere.
Ne lidhje me urdherat e ekzekutimit te nxjerra gjate vitit 2019 rezulton se jane nxjerre:

• 257 urdhera per denime me burgim;
• 120 urdhera per denime gjobe;
• 11 urdhera per denime plotesuese;
• 730 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 59 te K.Penal(pezullim ekzekutimi 

vendimi me burgim dhe venie ne prove);
• 89 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 63 te K.Penal (pune ne interes 

publik);
• Si dhe mjaft urdhra ekzekutimi ne lidhje me urdherime te tjera te gjykates persa i perket 

provave e shpenzimeve proceduriale.

Gjate vitit 2019 jane ekzekutuar urdhera ekzekutimi te vendimeve penale te formes se prere te 
nxjerra gjate vitit 2019,si dhe te mbartura pa u ekzekutuar nga vitet e meparshme gjithsej 966 
urdhera ekzekutimi dhe konkretisht:

• 257 urdhera per denime me burgim;
• 36 urdhera per denime gjobe;
• 747 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 59 te K.Penal(pezullim ekzekutimi 

vendimi me burgim dhe venie ne prove);
• 130 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 59/a te K.Penal(qendrim ne shtepi);
• 89 urdhera per denime alternative ne zbatim te nenit 63 te K.Penal (pune ne interes

publik);

Per vitin pas ardhes 2020 kane mbetur pa u ekzekutuar urdhera ekzekutimi te nxjerra gjate vitit 
2019,si dhe ne vitet e meparshme gjithsej 314 urdhera dhe konkretisht:

• 4 urdhera per denime me burgim te perjetshem;
• 134 urdhera per denime me burgim;
• 177 urdhera per denime gjobe;

Nderkohe gjate vitit 2018,nga Prokuroret e Prokurorise Elbasan ishin nxjerre gjithsej 829 
urdhera per ekzekutimin e vendimeve penale te formes se prere.
Gjate vitit 2018 ishin ekzekutuar urdhera ekzekutimi te vendimeve penale te formes se prere te 
nxjerra gjate vitit 2018,si dhe te mbartura pa u ekzekutuar nga vitet e meparshme gjithsej 829 
urdhera ekzekutimi,si dhe kishin mbetur pa u ekzekutuar urdhera ekzekutimi te nxjerra gjate vitit 
2018,si dhe ne vitet e meparshme gjithsej 331 urdhera.

Sic shihet ne krahasim me vitin 2018,gjate vitit 2019 jane nxjerre 10 urdhera ekzekutimi me 
pak,por jane ekzekutuar 177 urdhera ekzekutimi me shume.
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Urdhera ekzekutimi te nxjerra 2019
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5/2.Gjykimet ne fazen e ekzekutimit me te denuarit:

Ne territorin e Qarkut te Elbasanit jane ngritur dhe vahzdojen funksionimin 3 institucione te 
Ekzekutimit te Vendimeve Penale me Burgim :

• IEVP Elbasan,i vendosur ne fshatin Bradashesh,te Njesise Administrative Bradashesh,te 
Bashkise Elbasan,i cili me se shumti sherben si institucion paraburgimi;

• IEVP Kosove-Lushnje,i vendosur ne fshatin Kosove,te Bashkise Belsh,i cili sherben si 
institucion burgimi i sigurise se zakonshme;

• IEVP Peqin,i vendosur ne qytetin e Peqinit,i cili sherben si institucion burgimi i sigurise 
se zakonshme dhe i sigurise se larte.

Pervec ketyre institucioneve te ekzekutimit te vendimeve penale,ne Drejtorine Vendore te 
Policise Elbasan ndodhen dhe Dhomat e Paraburgimit ,te cilat sherbejne per mbajtjen e te 
paraburgosurve te arrestuar ne flagrance apo te ndaluarve,deri ne momentin e caktimit te mases 
se sigurimit nga gjykata,ose qe sherbejne per mbajtjen e te denuarve te cilet kapen pas dhenies se 
denimit me burgim dhe me pas transferohen ne institucione te tjera te ekzekutimit te vendimeve 
penale me burgim.

Duke qene se ne territorin e Qarkut Elbasan rezultojne shume institucione te ekzekutimit te 
vendimeve penale me burgim,ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Elbasan jane zhvilluar shume 
gjykime mbi bazen e kerkeses se te denuarve me burgim ne baze te te drejtave qe u njihen atyre 
ne Kodin Penal, Kodin e Procedures Penale,si dhe me ligjet “Per ekzekutimin e vendimeve 
penale” dhe “Per te drejtat dhe trajtimin e te denuarve me burgim”

Prokuroret kane marre pjese ne gjykimet administrative penale te zhvilluara nga Gjykata e 
Rrethit Gjyqesor Elbasan me objekt: “Lirimpara kohe me kusht “, sipas nenit 64 te Kodit Penal, 
per 152 te denuar dhe ne perfundim te gjykimit:

• Eshte kerkuar nga prokurori dhe vendosur nga Gjykata, rrezimi i kerkeses per lirim para 
kohe me kusht per 19 te denuar, pasi nuk kane paraqitur asnje arsye te vegante dhe asnje 
dokument tjeter per lirimin me kusht, sikurse parashikohet nga neni 64 i Kodit Penal;

• Sipas kerkesave te prokuroreve,nga Gjykata nuk jane pranuar duke u vendosur 
mospranimi I kerkeses per lirim para kohe me kusht per 57 kerkesa te denuarish per 
shkaqe te ndryshme;

• Sipas kerkese se prokuroreve, nga Gjykata jane pranuar 41 kerkesa te denuarish per 
lirimin para kohe me kusht;

• lane pranuar nga Gjykata 7 kerkesa te denuarish per lirim me kusht,per te cilat 
prokuroret nuk kane qene dakort dhe 11 kane ankimuar,si dhe ne Gjykaten e Apelit ende 
nuk kane perfunduar gjykimet e ankimeve;

Gjate ketij viti nga prokuroret eshte marre pjese ne gjykimin e kerkesave te denuarve me objekt 
ndryshimi i llojit te sigurise per 45 te denuar te cilet vazhdonin te vuajne denimin ne Seksionin e 
Sigurise se Larte te I.E.V.P.Peqin, per te cilet:
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• Nga Prokuroria eshte kerkuar dhe nga gjykata eshte vendosur rrezimi i kerkeses per 29 te 
denuar;

• Nga prokuroret jane kerkuar dhe eshte vendosur nga Gjykata mospranimi i kerkeses per 
13 te denuar;

• Per 3 te denuar nga Gjykata eshte vendosur pranimi i kerkeses se te denuarve per 
ndryshim te llojit te sigurise,nderkohe qe nga prokuroret ishte kerkuar rrezimi i 
kerkesave.Pas vendimarrjes se gjykates eshte ushtruar ankim,ankime qe ende nuk jane 
gjykuar ne Gjykaten e Apelit.

Nga ana e 32 te denuarve eshte kerkuar denimi alternativ “Qendrim ne shtepi” bazuar ne nenin
59/a te Kodit Penal dhe:

• Sipas kerkeses se prokuroreve per 6 te denuar,nga Gjykata eshte vendosur rrezimi i 
kerkeses se te denuarve;

• Sipas kerkeses se prokuroreve per 3 te denuar,nga Gjykata eshte vendosur pranimi i 
kerkeses se te denuarve;

• Sipas kerkeses se prokuroreve per 21 te denuar,nga Gjykata eshte vendosur mospranimi i 
kekreses se te denuarve;

• Ndryshe nga kerkesa e prokuroreve per 2 te denuar,nga gjykata eshte pranuar nga 
Gjykata kerkesa e te denuarve,si dhe per keto vendimarrje eshte ushtruar ankim,ankime 
te cilat ende nuk jane gjykuar ne Gjykaten e Apelit.

Gjate ketij viti nga ana e 11 te denuareve eshte kerkuar njohja e denimit te kryer jashte shtetit,
para kohes se ekstradimit te tyre.

• Sipas kerkeses se prokuroreve per 8 te denuar,nga Gjykata eshte vendosur pranimi i 
pranimi i kerkeses se te denuarve;

• Sipas kerkeses se prokuroreve per 2 te denuar,nga Gjykata eshte vendosur mospranimi i 
kekreses se te denuarve;

• Ndryshe nga kerkesa e prokuroreve per 1 te denuar,nga gjykata eshte pranuar nga 
Gjykata kerkesa e te denuarit,si dhe per kete vendimarrje eshte ushtruar ankim,ankim i 
cili ende nuk eshte gjykuar ne Gjykaten e Apelit.

Gjate ketij viti nga 38 te denuar eshte bere kerkeseper bashkimin e denimeve dhe:
• Sipas kerkese s se prokuroreve,nga Gjykata jane pranuar 18 kerkesa;
• Per 6 kerkesa eshtevendosur moskompetenca ne gjykim.
• Per 15 kerkesa te denuarish,nga Gjykata eshte vendosur pushimi I ceshtjes per shkak te 

heqjes dore nga I denuari.

Gjate ketij viti nuk ka patur kerkesa nga te denuarit per shtyrje te ekzekutimit te denimit me
burgim ,apo parashkrimi i ekzekutimit te denimit penal me burgim.
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Gjithashtu gjate vitit 2019 per miratim e vendosjes ne mbikqyerje te vencante te te denuarve me 
burgim ,pas kerkesave te bera nga Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve,ne gjykate jane derguar 
gjithsej 7 kerkesa

Gjate ketij viti nga te denuarit qe vuajne denimin ne I.E.V.P Peqin dhe Kosove ka patur kerkesa 
dhe ankesa te cilat pasi jane shqyrtuar nga ana jone dhe te denuarve u eshte kthyer pergjigje 
ligjore.

Gjithashtu korrespondence te vazhdueshme gjate vitit 2019 ka pasur edhe me Zyrat Vendore te 
Sherbimit te Proves ,me IEVP-te dhe Drejtorine e Pergjithshme te Burgjeve.

6.MARREDHENIET .TURIDIKSIONALE ME .TASHTE.

Bashkepunimi nderkombetar, shkembimi i informacionit dhe i pervojes, organizimi i 
operacioneve te perbashketa dhe mbeshtetja logjistike dhe financiare nga partneret 
nderkombetare eshte po aq i rendesishem ne suksesin e luftes kunder korrupsionit dhe krimit te 
organizuar.

Persa i perket bashkepunimit nderkombetar, konstatohet se ekziston nje bashkepunim i frytshem, 
specifikisht nga pala shqiptare ne drejtim te kerkesave per ndihme juridike te sjella nga shtetet e 
huaja.

Nga prokuroret e kesaj prokurorie jane bere 5 kerkesa per ekstradim per jashte shtetit dhe nga 
gjykata eshte vendosur ekstradimi per 2 persona.

Nuk ka patur raste qe te jete kerkuara nga prokuroret e kesaj prokurorie ekstradim nga jashte
shtetit personash te denuar.

Nga prokuroret e kesaj prokurorie jane bere ne gjykate 24 kerkesa per ekzekutim te leterporosive 
te ardhura nga autoritet e huaja,si dhe nga gjykata eshte disponuar dhe jane ekzekutuar gjithsej 
14 leterporosi,ndersa per 10 leterporosi rezulton se ka qene e pamundur qe te ekzekutuar 
pavaresisht veprimeve te prokurorit dhe gjykates.

Leter porosi te derguar a nga prokuret e kesaj prokurorie, ne drejtim te shteteve te huaja,
rezulton te jene 20 te tilla, kryesisht per veprat penale si me poshte vijon:

• 2 kerkesa per ndihme juridike me objekt hetimi vepra penale kunder jetes dhe personit;
• 12 kerkesa per ndihme juridike me objekt hetimi vepra penale kunder pasurise dhe ne 

sferen ekonomike;
• 6 kerkesa per ndihme juridike me objekt hetimi krime kunder autoritetit te shtetit;
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Kerkesa per njohje vendimesh penale te huaja rezulton te kene qene 11 ku nga gjykata eshte 
njohur vendimi i denimit te dhene nga autoritetet e huaja ne 7 raste,ndersa te tilla kane mbetur 
ne gjykim per vitin 2020 gjithsej 4 kerkesa.

Ne 1 rast eshte kerkuar nga prokuroret e kesaj prokurorie njohja e vendimit penal te dhene nga 
autoriteti gjyqesor shqiptar per nje te denuar dhe nga autoritetet e huaja nuk eshte disponuar ende 
ne lidhje me kete kerkese.

Gjithashtu bashkepunimi me autoritet e huaja eshte shfaqur edhe ne drejtim te transferimit te 
procedimeve penale prej tyre dhe te rregjistruara ne prokurorine tone si dhe shpalljeve ne kerkim 
nderkombetar.

7.TE DHENA TE T.TERA STATISTIKORE

Kriminaliteti sipas shtrirjes territorial te njesive administrative

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, e shtrin kompetencen e vet ne nje 
hapesire gjeografike dhe demografike te madhe. Njohja me keto te dhena, duke e nderthurrur me 
faktore te tjere, yon ne kuptimin e rezultateve te punes sone dhe te faktit perse disa vepra penale 
vihen re te kene epersi mbi disa te tjera.

Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, e shtrin funksionin e vet ne Qarkun e 
Elbasanit.

Qarku i Elbasanit shtrihet ne zonen qendrore te Shqiperise dhe ka nje siperfaqe te pergjithshme 
prej 3278 km2 dhe nje popullsi prej 442637 banore.
Ky qark ka nje shtrirje gjeografike te madhe dhe kufizohet nga shume bashki si 
Tirana,Dibra,Pogradeci,Maliqi,Korea,Skrapari,Berati,Kuyova,Lushnja dhe Rrogozhina,si dhe me 
vije kufitare me Republiken e Maqedonise se Veriut.

Qarku i Elbasan perbehet nga 4 rrethe ( Elbasan,Librazhd,Peqin e Gramsh), 7 bashki 
(Elbasan, Cerrik,Belsh,Peqin,Gramsh,Librazhd dhe Prrenjas),si dhe nga 50 njesi 
administrative,ne perberje te te cilave jane 386 fshatra.
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Aktualisht, bazuar ne ligjin nr. 115 te vitit 2014 “Per nclarjen administrative territoriale te 
njesive te qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise ’, Qarku Elbasan, ka si qender te tij, 
qytetin e Elbasanit.

Kriminaliteti sipas peshes/pbrhapjes se veprave penale dhe tendencave te tyre

Sipas veprave penale te ndodhura dhe referimeve te policise gjyqesore, konstatohet se sipas 
shtrirjes territoriale ne Bashkine Elbasan,ne krahasim me bashkite e tjera te Qarkut Elbasan, 
rezulton se ne numer jane me te perhapura veprat penale te “Dhuna ne familje” (N130/a 
KP),“Vjedhje” (N.134 KP), “Prodhin e shitje e narkotikeve” (N.283 i K .Penal).

Persa i perket vepres penale te “Kultivimit te bimeve narkotike” (N.284 i K.Penal) rezulton se 
kjo veper eshte me e perhapur ne bashkite Librazhd,Gramsh e Peqin,ku karakteritike eshte fakti 
se bimet narkotike jane mbjellur ne siperfaqe toke shteterore prane kufijve ndarese te qarkut 
Elbasan me qarqet e tjera,vende keto ku eshte shume e veshtire qe te shkohet dhe kontrollohet 
dhe per shkak te mungeses se infrastruktures rrugore.

-Persa i perket vepres penale te “Shkeljes se rregullave te qarkullimit rrugor” (N.290 i KP) 
rezulton se nje pjese e konsiderueshme e ketyre veprave kane ndodhur ne akset rrugore nacionale 
“Elbasan-Peqin-Rrogozhine” dhe “Elbasan-Librazhd-Prrenjas-Pogradec”.
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Raporti i grup veprave me numrin e proyedimeve te rregjistruara ne prokurori, sipas struktures se 
Kodit Penal, te shprehura ne perqindje, ne krahasim te dy viteve eshte si vijon:

Ne vitin 2019, krime kunder jetes, me dashje jane rregjistruar 20 materiale, ose 23 % me pak se 
ne vitin 2018, kur ishin rregjistruar 32 materiale.
Ne vitin 2019 kemi te rregjistruar 2 veper penale kunder jetes te shkaktuar nga pakujdesia, 
nderkohe qe ne vitin 2018 kishim regjistruar 1 te tille.
Ne vitin 2019, Vepra penale me dashje kunder shendetit jane rregjistruar 112 procedime penale 
te cilat qendrojne thuajse ne te njejtin nivel me vitin 2018, kur ishin rregjistruar 114 yeshtje te 
tilla.
Ne vitin 2019 eshte rregjistruar 1 procedim penal per veper penale kunder shendetit me 
pakujdesi,nderkohe qe ne vitin 2018 eshte rregjistruar po 1 procedim penal.
Ne vitin 2019, Vepra penale qe rrezikojne jeten dhe shendetin nga nderprerja e shtatzanise ose 
mosdhenia e ndihmes jane rregjistruar 46 procedime penale. Ne vitin 2018, Vepra penale qe 
rrezikojne jeten dhe shendetin nga nderprerja e shtatzanise ose mosdhenia e ndihmes jane 
rregjistruar 73 procedime penale. Pra ne perqindje, rezulton se per vitin 2019 jane rregjistruar 23 
% me pak.
Ne vitin 2019, procedime penale per Krime seksuale, jane rregjistruar 20 procedime 
penale,nderkohe qe ne vitin 2018 ishin regjistruar 10 te tilla. Pra ne perqindje, rezulton se per 
vitin 2019 jane rregjistruar 33 % me shume.
Ne vitin 2019, Vepra penale kunder lirise se personit, jane rregjistruar 9 te tilla. Ne vitin 2018, 
Vepra penale kunder lirise se personit ishin rregjistruar 2. Pra ne perqindje, rezulton se per vitin 
2019 jane rregjistruar 33 % me shume.
Ne vitin 2019, Vepra penale kunder moralit dhe dinjitetit jane rregjistruar 14. Ne vitin 2018, 
Vepra penale kunder moralit dhe dinjitetit jane rregjistruar 22. Pra ne vitin 2019 jane rregjistruar 
22 % me pak.
Ne vitin 2019, Vepra penale kunder femijeve, marteses, familjes jane rregjistruar 119. Ne vitin 
2018, Vepra penale kunder femijeve, marteses, familjes ishin rregjistruar 102. Pra ne vitin 2019 
kemi nje rritje me 8 % te ketyre veprave penale.
Ne vitin 2019 dhe 2018 nuk ka pasur te rregjistruara procedime penale per Vepra penale kunder 
lirise se besimit;
Ne vitin 2019, vepra penale ne lidhje me Vjedhjen e pasurise kane qene 701. Ne vitin 2018 
numri i yeshtjeve te rregjistruar per Vjedhja e pasurise ka qene 734. Pra ne vitin 2019, ka pesuar 
nje renie me 2 %.
Ne vitin 2019, veprat penale ne lidhje me Mashtrimet jane rregjistruar 35. Ne vitin 2018, 
rregjistrimi i yeshtjeve per keto vepra penale, Mashtrimet, kane qene te rregjistruara 30. Pra ne 
vitin 2019 kemi nje rritje me 8 % te ketyre veprave penale.
Ne vitin 2019, vepra penale qe lidhen me Shkaterrimin e prones jane rregjistruar 119. Ne vitin 
2018, vepra penale ne lidhje me Shkaterrimin e prones jane rregjistruar 131. Pra ne 2019, kemi 
nje renie me 5 % te ketyre veprave penale.
Ne vitin 2019 jane rregjistruar 5 vepra penale te kryera ne shoqerite tregtare, nderkohe qe ne 
vitin 2018, kane qene 13 te tilla. Pra ne perqindje reflektohet me nje ulje prej 44 % me pak.
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Ne vitin 2019 dhe 2018 nuk ka pasur te rregjistruara materiale per Vepra penale ne lidhje me 
ushtrimin e veprimtarise bankare dhe financiare;
Ne vitin 2019, Krime ne fushen e doganave kane qene te rregjistruara 7. Ne vitin 2018, Krime ne 
fushen e doganave, jane rregjistruar 9. Pra kemi diference ne ulje me 13% me pak.

Ne vitin 2019, Vepra penale ne fushen e tatim taksave ka pasur te rregjistruara 27. Ne vitin 
2018, Vepra penale ne fushen e tatim taksave jane rregjistruar 17. Pra ne perqindje jane 
rregjistruar kete vit 23 % me shume.
Ne vitin 2019, vepra penale ne lidhje me Falsifikimin e monedhave dhe letrave me vlere kane 
qene 3. Ne vitin 2018, vepra penale ne lidhje me Falsifikimin e monedhave dhe letrave me vlere 
kane qene 5. Pra rezulton se ne vitin 2019 jane rregjistruar 25 % me pak.
Ne vitin 2019, vepra penale ne lidhje me Falsifikimi i dokumentave jane rregjistruar 39. Ne vitin 
2018, vepra penale ne lidhje me Falsifikimi i dokumentave jane rregjistruar 56. Pra jane 
rregjistruar 18% me shume ne vitin 2018.
Si ne vitin 2019 ashtu edhe ne vitin 2018, nuk ka pasur te rregjistruara Vepra penale ne fushen e 
falimentit;
Ne vitin 2019, vepra penale ne lidhje me Zhvillimi i palejuar i lojerave te fatit, jane rregjistruar 
19. Ne vitin 2018, vepra penale ne lidhje me Zhvillimi i palejuar i lojerave te fatit jane 
rregjistruar 16. Pra ne vitin 2019rezulton tejene rregjistruar 9% me shume.
Ne vitin 2019, Vepra penale qe cenojne rregjimin juridik te tokes jane rregjistruar 269. Ne vitin 
2018, Vepra penale qe cenojne rregjimin juridik te tokes jane rregjistruar 167. Pra ne vitin 2019, 
jane rregjistruar 23 % me shume nga keto vepra penale se ne vitin e kaluar.
Ne vitin 2019 Vepra penale kunder mjedisit ishin rregjistruar 31. Ne vitin 2018, jane rregjistruar 
24. Pra konstatohet qe ne vitin 2019 ka nje rritje me 13 % te ketyre veprave penale.
Ne vitin 2019, Vepra penale te kryera ndaj veprimtarise shteterore nga shtetasit jane rregjistruar 
73. Ne vitin 2018, jane rregjistruar 63. Pra kemi nje rritje prej 7 % me shume ne vitin 2019.
Ne vitin 2019, Vepra penale te kryera ndaj veprimtarise shteterore nga punonjesit jane 
rregjistruar 118. Ne vitin 2018, jane rregjistruar 64. Pra konstatohet nje rritje prej 30 % me 
shume te rregjistruara ne vitin 2019.
Ne vitin 2019, Vepra penale kunder rendit dhe sigurise publike jane rregjistruar 663. Ne vitin 
2018, Vepra penale kunder rendit dhe sigurise publike jane rregjistruar 603. Pra ne vitin 2019, 
rezulton te jene rregjistruar 5 % me shume vepra penale se vitin e kaluar.
Ne vitin 2019, jane rregjistruar 5 vepra penale kunder sekretit dhe kufijve shteterore nderkohe 
qe ne vitin 2018, kjo shifer ishte 6. Pra ne vitin 2019;
Ne vitin 2019, Vepra penale kunder drejtesise jane rregjistruar 95. Ne vitin 2018, jane 
rregjistruar 77. Pra jane rregjistruar 7 % me shume vepra penale ne vitin 2019, se vitin e kaluar. 
Ne vitin 2019, Vepra penale qe cenojne zgjedhjet e lira jane rregjistruara 3,nderkohe qe ne vitin 
2018 jane rregjistruar 10 te tilla.

Si ne vitin 2019 ashtu edhe ne vitin 2018, nuk ka pasur te rregjistruara vepra penale ne lidhje me 
bandat e armatosura dhe organizatat kriminale dhe as ndonje veper penale te parashikuar ne ligje 
te tjera.
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Viti 2019

^  Vs jetes dashje 

“  Vs jetes pakujdesi

■ Vs shend dashje

■ Vs shend pakujdesi 

i  shtatz, mosdh ndih

■ Kirme sex

-  Vs lirise

■ Vs m ora lit

■ Vs fam ilj

■ Vs vjedhjes

w M ashtrim e

-  Shkat prone 

”  Shoq treg t

-  Dogana

i Tatim e

■ Fals m onedh

-  Fals dok

■ Lojera fati

■ Rregj tokes

■ M jedisi

s Vs vep rim t sht nga shtetas 

= Vs vep rim t shtet nga punonjes

1 Vs rendit

■ Vs drejtesise

■ Zgjedhjet
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Viti 2018

“  Vs jetes dashje

* Vs jetes pakujd

-  Vs shend dashje 

shtatz, mosdh ndih

■ Kirme sex

-  Vs lirise

■ Vs m ora lit

■ Vs fam ilj

■ Vs vjedhjes

■ M ashtrim e

■ Shkat prone

* Shoq treg t

■ Dogana

■ Tatim e

* Fals m onedh

■ Fals dok

■ Lojera fati

* Rregj tokes

■ M jedisi

■ Vs vep rim t sht nga shtetas

■ Vs vep rim t shtet nga punonjes 

s Vs rendit

= Ves kufijve

■ Vs drejtesise 99



Raporti krime dhe kundravajtje

Me poshte paraqitet analiza e struktures se kriminalitetit per vitin 2018, sipas ndarjes ne krime 
dhe kundravajtje penale qe lidhen me progedimet penale te rregjistruara prane organit te 
prokurorise sipas veprave penale te parashikuara nga Kodi Penal.

Viti 2019

Viti 2018
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III. TE DHENA PER ADMINISTRIMIN DHE RAPQRTIN FINANCIAR TE
PROKURORISE PRANE G.TYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN. 

1. Organika e Prokurorise:

Ne vitin 2019, stafi i kesaj prokurorie,sipas organikes se miratuar ka qene perbehet nga 51 
punonjes te perhershem dhe 1 punonjese me kontrate. Numri ne organike i prokuroreve eshte 26 
sebashku me Drejtuesin e Prokurorise.
Puna e prokuroreve eshte ushtruar nen drejtimin e drejtuesit te kesaj prokurorie i cili ndihmohet 
nga 1 zevendes drejtues si dhe 4 drejtuesit e seksioneve.
Eshte per tu theksuar fakti se ne kete prokurori gjate vitit 2019 numri real i prokuroreve qe kane 
ushtruar funksionet prane kesaj prokurorie ka qene me pak se ai i miratuar ne organike,per aresye 
se 1 prokuror i larguar nga KPK si pasoje e procesit te rivleresimit te prokuroreve dhe qe eshte 
ne proces ankimimi ,2 prokurore kane vazhduar te ishin te komanduar ne prokurori te 
tjera,ndersa 1 prokuror (ish-Drejtuesja e Prokurorise) eshte emeruar prokurore ne Prokurorine e 
Posagme (SPAK) me dt.19.12.2019.
Gjate vitit 2019 ne Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan organizimi ne 
seksioneve ka qene ne kete menyre:

• Seksioni per hetimin dhe perfaqesimin ne gjykim te veprave penale kunder personit dhe 
krimeve kunder jetes, kunder pavaresise dhe rendit kushtetues, kunder veprave penale me objekt 
dhunen me baze gjinore, kunder drejtesise etj, ne perberje te te cilit jane caktuar 4 prokurore dhe 
1 oficer i policise gjyqesore i seksionit.

• Seksioni i Posagem i Perkohshem, ne perberje te te cilit kane qene caktuar 3 prokurore 
dhe 2 oficere te policise gjyqesore te seksioneve;

• Seksioni per hetimin dhe perfaqesimin ne gjykim te veprave penale kunder pasurise dhe 
ne sferen ekonomike si dhe kunder autoritetit te shtetit, ne perberje te te cilit aktualisht jane 9 
prokurore dhe 2 oficere te policise gjyqesore te seksioneve;

• Seksioni per hetimin dhe gjykimin e veprave penale me te pandehur dhe viktima te mitur 
si dhe per ekzekutimin e vendimeve penale dhe marredhenieve juridiksionale me jashte, ne 
perberje te te cilit aktualisht jane 4 prokurore dhe 2 oficere te policise gjyqesore te seksioneve.

Nderkohe, duke pasur parasysh se nje pjese e geshtjeve duke qene se kane qene nen hetim apo 
nuk rezulton te jene referuar nga Forca e ligjit e policise se shtetit, jane ndjekur nga prokuroret 
sipas seksioneve te ndara ne grup vepra penale.

Tabele organike numerike e prokurorise per vitin 2019
Prokuroret deri me 19.12.2019

Emertimi Organik
a

Fakti Meshkuj fakt Femra fakt

Drejtues 1 1 0 1
Zv/Drejtues 1 1 1 0
Prokurore 24 21 13 8
Gjithsej 26 23 14 9
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■  M eshkuj-14

■  Fem ra-9 

61%

Prokurore deri 19.12.2019

Prokuroret pas 19.12.2019
Emertimi Organika Fakti Meshkuj

fakt
Femra fakt

Drejtues 1 1 1 0
Zv/Drejtues 1 1 1 0
Prokurore 24 20 12 8

Gjithsej 26 22 14 8

Prokurore pas 19.12.2019

■  M eshkuj-14

■  Fem ra-8 

64%

Gjate vitit 2019 ne kete prokurori ka ushtruar funksionet e prokurorit nje prokurore e komanduar 
nga nje prokurori tjeter qe ne vitin 2018 ,te ciles i eshte nderprere komandimi ne shtator te vitit 
2019,si dhe ne te njejten periudhe kohore ka ardhur nje prokuror,i cili ka qene pjese e organikes 
se kesaj prokurorie por ishte komanduar me pare ne nje prokurori tjeter qe ne vitin 2018.

Policia gjyqesore prane kesaj Prokurorie, ne perberjen e saj ka pasur gjithsej 9 oficere policie 
gjyqesore, ku 2 prej tyre jane emeruar ne vitin 2019.
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Tabele organike numerike e policise gjyqesore
Numri Organika Efektive Meshkuj Femra
OPGJ 9 9 6 3

Personeli administrativ vepron ne krah te prokuroreve dhe ndihmon ne prodhimin, administrimin 
e te gjithe dokumentave apo ne sherbime te tjera te domosdoshme per punen tone. Numri i 
pergjithshem i personelit administrativ, duke perf shire Kancelaren, kryesekretaren, kryetaren e 
deges se buxhetit, koordinatoren per te miturit dhe viktimat,sekretare si edhe punonjesit ne 
sherbimet ndihmese si shofere, punonjes sherbimi, sanitare, administrator rrjeti, ne vitin 2019 ka 
qene 15, nga te cilet 10 femra dhe 5 meshkuj.

Tabele organike numerike e administrates

Funksioni Organika Meshkuj Femra
Kancelare 1 0 1

K/Sekretare 1 0 1
K/Deges Buxhetit 1 0 1

Koordinatore 1 0 1
Punonjes sherbimi IT 1 1 0

Sekretare 7 1 6
Shofer 3 3 0
Portier 1 1 0

Sanitare+Sanitare me kontrate 1 0 2

Gjithsej 18 6 12
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2.Raporti Financiar

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan gjate vitit 2019 per ushtrimin e 
veprimtarise ekonomike-financiare jane <jelur fondet:

F o n d i Plan Fakt Realizim i

Fondi i Pagave 600 111,606,000 111,349,317 99.78 %

Fondi i sigurimeve Shoq.Shendt. 10,824,000 10,333,329 95.5 %

Fondi i shpenzimeve materiale 16,325,000 16,322,108 99,98 %

Fondi transferta korrente te brendshme 50,000 50,000 100 %

Fondi investimeve 0 0 0 %

Shpenzime proceduriale te arketuara nga Prokuroria jane 163,570 leke te cilat jane derdhur ne 
buxhetin e shtetit.

Totali i pageses se oreve te gadishmerise per prokuroret eshte ne shumen prej 9,027,800 leke. 
Totali i pageses te mbikohes te punes per prokuroret eshte 381,200 leke.
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IV.PROBLEMATIKAT E HASURA G.TATE VITIT 2019

Ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, referuar ligjeve dhe akteve 
nenligjore ne fuqi, udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, Udhezimeve te 
Drejtuesit te Prokurorise, ne punen e perditshme gjate vitit 2019 jane konstatuar edhe 
problematika te ndryshme:
• Konstatohet se jo ne gdo rast zbatohen nga prokuroret e kesaj prokurorie udhezimet dhe 
kryesisht ato udhezime qe ne pjesen derrmuese nuk jane zbatuar kane te bejne pikerisht me 
raportimin e te dhenave statistikore. Kjo vjen edhe si pasoje e ngarkeses ne punen e tyre ne 
ushtrim te funksioneve sipas Kodit te Procedures Penale dhe Kushtetutes.Per kete arsye, ne kete 
raportim jemi munduar te pasqyrojme ne menyre me te plote te gjitha te dhenat e grumbulluara 
pas nje konsultimi me te gjithe prokuroret. Arsyet qe prokuroret nuk kane raportuar te dhenat per 
pergjimet ne kohen e duhur, ka pasur te beje me faktin se jane konsideruar materiale sekrete. 
Gjithashtu e njejta situate eshte konstatuar edhe ne disa raste te rifillimit te geshtjeve te 
pezulluara.

• Nderkohe persa i perket perdorimit te sistemit CAMS, perveg perdorimit te rregullt te tij 
per hedhjen e shortit elektronik, prokuroret jo ne gdo rast e kane te mundur pasqyrojne hedhjen e 
te dhenave ne sistem.
Se pari per shkak te ngarkeses se tyre ne pune, hedhja e te dhenave ne sistem, persa kohe 
prokuroret nuk asistohen personalisht nga sekretare apo oficere te policise gjyqesore, pasur 
parasysh ngadalesine me te cilen punon ky sistem, eshte e veshtire per prokuroret te tregohen 
efektive si ne hetim, perfaqesim ne gjykate dhe hedhjen e te dhenave ne sistem;
Se dyti: Sistemi nuk eshte i azhornuar me ndryshimet e reja te K.Pr.Penale;
Se treti: hedhja ne short e materialeve, nepermjet sistemit elektronik, konstatohet se nuk ben nje 
ndarje pothuajse te barabarte te punes ndermjet prokuroreve dhe per kete shkak shpesh here 
Drejtuesi i Prokurorise detyrohet te perjashtoje prokurore te caktuar nga shorti, me urdher.

• Gjithashtu persa i perket te dhenave statistikore qe raportohen ne Prokurorine e 
Pergjithshme eshte e nevojshme qe te rishihen dhe permiresohen tabelat statistikore,me qellim qe 
ne to te gjejne pasqyrim ndryshimet e K.Penal,ne lidhje me veprat e reja penale,si dhe ne lidhje 
me pasqyrimin sa me te sakte te te dhenave sipas rregullave te percaktuara ne K.Pr.Penale,pasi 
ne ato aktualet nuk pasqyrohen bashkimet apo ndarjet e ceshtjeve, pushimet e kundravajtjeve 
penale nga prokurori,kerkesat per pushim dhe vendim marrja e gjykates, kerkesat per miratim 
urdheri penal dhe vendimarrja e gjykates,si dhe kerkesat per miratim marreveshje fajesie dhe 
vendim marrja e gjykates.

• Ne lidhje me kerkesat per informim rezulton te jete ekzistues rregjistri i kerkesave te bera 
ne mbeshtetje te ligjit te sipercituar, ne te cilin shenohen kerkesat dhe kthimi i pergjigjes, sipas 
rubrikave perkatese.
Persa i perket mbajtjes se rregjistrave, rezulton se pergjithesisht eshte kryer nje pune e mire ne 
drejtim te mbajtjes se pasqyrimit te te dhenave ne sistemin manual dhe ate elektronik.
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Ka edhe disa mosperputhje me faktin, te cituara ne kete raport, gje e cila ka ndodhur per shkak te 
mosraportimit ne kohen e duhur nga prokuroret. Sic; edhe u citua ne pjesen e mesiperme te ketij 
raporti, vazhdimisht nga Drejtuesi i Prokurorise, jane nxjerre udhezimet perkates, per mbledhjen 
e te dhenave statiskore per geshtje te vleresuara te nje kategorie te vegante.
Keto udhezime rezultojne te mos jene zbatuar, pasi prokuroret paraqesin ankesa ne lidhje me 
ngarkesen e tyre persa i perket hetimit dhe perfaqesimit ne gjykim te geshtjeve penale.
Duke qene se punonjesit e administrates, jane ngarkuar me pune te ndryshme, ne fakt edhe prej 
tyre, shpesh gjendet e veshtire per t ’i ngarkuar me mbledhjen e te dhenave statikore per geshtje te 
caktuara, sipas udhezimeve. Rregjistrat mbahen dhe plotesohen nga punonjes te administrates 
dhe ne disa raste nga oficere te policise gjyqesore te seksioneve, per shkak te ngarkeses se punes 
se punonjesve te administrates.

• Mungesa faktike e numrit te prokuroreve te caktuar ne organike, si dhe levizja e 
prokuroreve te komanduar , ka sjelle si pasoje rritjen e ngarkeses se prokuroreve.

• Problematike ka qene dhe numri i paket i oficerave te seksionit te policise gjyqesore ne 
Prokurorine Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan;

• Problematike ngelet numri i vogel i punonjesve te administrates,duke patur parasysh se 
ne kete prokurori nuk ka ne organike punonjes arshivist,si dhe duke qene se numri i sekretareve 
eshte i vogel,ne krahasim me numrin e prokuroreve dhe numrin e ceshtjeve te trajtuara ne kete 
prokurori.

• Problematike per kete prokurori mbetet mungesa e nje punonjesi te sherbimeve te 
pergjithshme ne lidhje riparimet dhe mbajtjen ne funksionin te pajisjeve elektrike dhe 
ashensorit,apo mirembajtje te tjera te pergjithshme te ambejnteve te prokurorise;

• Ne lidhje me punen e oficereve te seksionit te policise gjyqesore ne Prokurorine Prane 
Gjykates se Shkalles konstatohet se nga prokuroret u jane dhene per hetim procedime penale te 
referuara nga sherbime te tjera te policise gjyqesore pa u justifikuar shkaku ,duke sjelle si pasoje 
ngarkesen me pune te ketyre oficereve.
Gjithashtu verehet se dhe ne ngarkesen e ceshtjeve ne hetim te oficereve te seksionit te policise 
gjyqesore ka pabarazi te numrit te ceshtjeve te hetuar nga secili oficer.

• Ne lidhje me punen e oficereve te sherbimit te policive gjyqesore ne varesi te Drejtorise 
Vendore te Policise Elbasan,duke perfshire dhe ata te komisariatieve te policise verehet se :

o Mungese profesionaliteti ne pergatitjen e materialeve te para hetimore,duke mos u kryer 
te gjitha verifikimet e mundshme ne lidhje me faktet e kallezuara apo ngjarjet ne kushte 
flagrance,si pershembull:

-Pershkrimin sa me korrekt te kqyerjeve te vendit te ngjarjes;
-kryerje vendimesh ekspertimi autoteknik ne lidhje me ngjarjet e aksidenteve 

automobilistike,pasi eshte konstatuar se materialet e referuara shoqerohen vetem me vendime 
kryerje ekspertimesh mjeko-ligjore;
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-referimesh ngjarjesh ne lidhje me aksidentet automobilistike te cilat nuk kane sjelle pasoja 
ne shendet per shtetasit e perfshire ne aksidente,te cilat nuk perbejne shkak per regjistrimin e 
procedimeve penale,nderkohe qe keto ngjarje duhej te ishin trajtuar si ceshtje administrative nga 
sherbimet e policise rrugore.Shkak I berjes se ketyre referimeve eshte bere dhe hezitimi I 
sherbimeve te polcise rrugore per te proceduar per keto ngjarje ne rruge administrative,per shkak 
te ankesave te mundshme te shtetasve te perfshire ne ngjarje automobilistike.

Theksojme se ne keto raste,nese do te kryheshin ne baze te ligjit te gjitha detyrat nga 
sherbimet e policise rrugore dhe do te merreshin masat perkatese po ne baze te ligjit,duke u 
dokumentuar ato korrektesisht,atehere cdo punonjes policie nuk ka se pse te kete frike me 
perballjen me ankesat e shtetasve te ndryshem,nderkohe qe dhe ne K.Rrugor jane parashikuar 
dhe ankesat ne lidhje me vendim marrjen e ketyre sherbimeve.
-marrjes se deshmive sa me te plota te deshmitareve,si per veprat penale kunder jetes;

o Mosnjoftimi ne kohe reale I prokuroreve per ndodhjen e ngjarjeve te renda kriminale,apo 
dyshimeve per ekzistencen e veprave penale te tilla ,si dhe mungese kerkesash ne keto raste per 
perdorimin e metodave speciale te hetimit si kryerje pergjimesh,autorizime vezhgimi etj,si dhe 
veprimesh simuluese;

o Moskryerja ne kohe dhe ne vazhdimesi te veprimeve hetimore te deleguara nga 
prokurori;

o Ne lidhje me hetimet pasurore dhe pastrimet e produkteve te vepres penale problematike 
eshte edhe fakti se me keto veprime hetimore ne Drejtorine Vendore te Policise Elbasan eshte 
caktuar vetem nje oficere e policise gjyqesore;

o Ne kete moment, vlen te theksojme se ne prokurori, nga policia gjyqesore referohen 
shpesh raste fatkeqe, te cilat qe ne momentin e pare konstatohen se nuk permbajne asnje fakt 
penal (si vdekjet natyrale etj.), apo vepra penale qe ndiqen drejteperdrejte nga viktima akuzuese 
ne gjykate, duke pas sjelle nje rritje volumi te punes se prokurorise.

• Ne lidhje me sherbimet e policive gjyqesore te sketoreve te hetimit doganor dhe tatimor 
verhet se ka mangesi ne referime,si dhe ne pergatijen e materialeve te para hetimore.
Nga puna e bere rezulton se ne shume raste agjensite e hetimit tatimor apo doganor jane mjaftuar 
vetem me njoftimin prane Drejtorise Vendore te Policise Elbasan apo Komisariatet perkatese te 
Policise ne varesi te kesaj Drejtorie,per konstatimin e rasteve te veprave penale ne fushen e 
tatimeve apo doganave,duke mos plotesuar vete tere dokumentacionin perkates dhe me pas 
berjen e kallezimeve penale ne baze te legjislacionit perkates qe rregullon fushen e veprimtarise 
se tyre sic jane ligjet mbi procedurat tatimore,ligjet mbi akcizat,apo Kodi Doganor.Ne kete 
menyre ngarkohet me veprime hetimore policia e shtetit,nderkohe qe ne keto raste ajo duhet te 
ishte vetem mbeshtetese e veprimtarise se ketyre agjensive ligjzbatuese.
Eshte per t ’u theksuar se ndjehet nevoja e referimit te veprave penale nga organet tatimore , pasi 
ndodh shpesh qe veprat penale ne fushen e tatim taksave referohen nga policia gjyqesore, kur 
nderkohe fakti qe te rezultoje penal, duhet te jene ezauruar procedurat administrative, gje qe nuk 
ndodh ne rastet e referuara nga policia.

• Problemtatike ka qene moskryerja ne kohe prej eksperteve te Institutit te Policise 
Shkencore te ekspertimeve te ndryshme te vendosura nga prokuroret apo oficeret e policise
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gjyqesore,edhe pse prej drejtuesve te ketij institucioni ne vazhdimesi jane shprehur shqetesime 
per mungese stafi,ngarkese te madhe me vendime kryerjesh ekspertimesh,mungese vendi per 
mbajtjen e provave materiale te derguara per ekspertim etj;

• Problematike ka qene kthimi i pergjigjeve ne kohe sa me te shpejte te shoqerive 
telefonike celulare ne lidhje me informacionet e kerkuara nga prokuroret per numra telefoni 
celular apo abonente te ketyre shoqerive,gje qe ka sjelle si pasoje vonesa ne hetim;

• Ne lidhje me veprat penale kunder mjedisit, eshte per t ’u theksuar se qarku i Elbasanit, 
eshte i evidentuar si nje qark me probleme te theksuara ne ndotjen e ajrit, kerkojme nje angazhim 
me te madh te Ministrise se Mjedisit, pasi prokuroria e ka te pamundur te gjeje mjete te cilat 
masin ndotjen e ajrit dhe angazhimi i eksperteve private, perveg mungeses se ketyre mjeteve, per 
kryerjen e detyrave te cilat mund t ’i realizojne, jane nje shpenzim shume i madh per prokurorine.

• Ne lidhje me veprat penale ne fushen e pastrimit te produkteve te vepres penale,apo ato 
ne fushen e taksave dhe tatimeve,problematike ka qene zgjedhja e eksperteve kontabel,per shkak 
te volumit shume te madh te ketyre ceshtjeve,trajtimit te aktivitetit ekonomiko-financiar te 
shtrire ne kohe dhe ne subjekte,si dhe caktimi i eksperteve private do te rriste ne menyre shume 
te konsiderueshme ne vlere shpenzimet financiare te kesaj prokurorie.

• Problematike ka qene dhe pagimi i eksperteve te MKZ-se ne lidhje me ekspertimet e 
zjarreve te rena per shkak te tarifave te larta,duke qene se keta eksperte jane ne varesi te 
Bashkive.Mendojme se do t eishte e nevojshme arritja e ndonje marreveshje ndermjet 
Prokurorise se Pergjithshme me institucionet qendrore te pushtetit ekzekutiv per menyren e 
pagimit te ketyre lloj shpenzimeve.

V.PRIORITETET DHE REKOMANDIMET PER VITIN PASARDHES.

l.Prioritetet e punes per vitin 2020:

Pamvarsisht arritjeve ne punen e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan gjate 
vitit 2019,prioritet ne punen e prokuroreve te kesaj prokurorie per vitin 2020 mbeten:

• Lufta kunder korrupsionit:

Pavaresisht se pas krijimit te Prokurorise se Posagme (SPAK) dhe ne baze te nenit 75/a te 
K.Pr.Penale veprat penale ne fushen e korrupsionit i kane kaluar per kompetence hetimi dhe 
gjykimi kesaj Prokurorie te Posagme, nga prokuroret e Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se 
Pare Elbasan per vitin 2020 gjate hetimit te procedimeve penale qe lidhen me veprat penale 
kunder autoritetit te shtetit te kryera nga funksionaret shteterore dhe nepunesit ne sherbim 
publike,apo hetimet qe lidhen me vepra te tjera penale, do te mbahet parasysh qe ne rast 
evidentimi te elementeve te veprave penale ne fushen e korrupsionit,te merren masat
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proceduriale perkatese per dergimin ne kohe per kompetence te ketyre ceshtjeve prane 
Prokurorise se Posagme.

• Lufta kunder krimit te organizuar

Ne vitin 2020, nga prokuroret e kesaj prokurorie duhet te merren masa te menjehershme per 
hetimin e rasteve te hetimit pasuror te ardhura per kompetence nga ish-Prokuroria prane 
Gjykates se Shkalles se Pare per Krime te Renda Tirane,ceshtjeve te reja qe do te regjistrohen, si 
dhe per sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive te vena nga aktivitete kriminale, ne respektim te 
ligjit nr. 10192 date 03.12.2009 dhe Udhezimin e Prokurorit te Pergjithshem.

Persa i perket vepres penale te “Pastrimit te produkteve te vepres penale apo veprimtarise 
kriminale” te parashikaur nga neni 287 i K.Penal,prioritet i punes se prokuroreve per vitin 2020 
do te jete rritja e numrit te ceshtjeve te derguara per gjykim,si dhe rritja e numrit te pasurive te 
sekuestruara,ne kuader te hetimit te ketyre ceshtjeve penale,si dhe me pas konfiskimi i tyre ne 
zbatim te rregullave te K.Pr.Penale.

Persa i perket veprave penale ne fushen e lendeve narkotike, armeve dhe trafikut te 
armeve,prostitucionit apo trafikimit te njerezve , gjate vitit 2020 do te kerkohet nje anagazhim 
me i madh i policise gjyqesore dhe i agjenteve te tjere ligjzbatues, ne identifikimin e personave 
qe jane pjese e tregut te paligjshem te lendeve narkotike , armeve,prostitucionit apo trafikimit te 
njerezve.
Gjithashtu do te kerkohet nje angazhim me i madh i prokuroreve per te shtrire hetimin ne disa 
drejtime, me qellim, rritjen dhe forcimin e luftes ndaj veprave penale ne keto fusha,si dhe rritjen 
e numrit te ceshtjeve te tilla te cilat hetohen me veprime proaktive.
Nga prokuroret do te kihet parasysh qe per keto lloj veprash penale te rriten masat shtrenguese si 
dhe denimet,duke pasur si orientim ashpersimin e tyre.

-Perveg luftes kunder krimit te organizuar,prioritet ne punen e prokuroreve te kesaj 
prokurorie, gjate vitit 2020 ,si nje detyrim kushtetues, do te jete prioritet dhe perjundimi i 
ceshtjeve te mbartura duke u dhene atyre zgjidhje sa me te shpejte ligjore,si dhe hetimi ne nje 
kohe sa me te shpejte,objektiv dhe te gjithanshem dhe perfaqesimi i akuzes ne gjykim,ne lidhje 
me te gjitha procedimet penale qe do te regjistrohen reja edhe per veprat penale te tjera.

• Te drejtat e njeriut

Gjate vitit 2020,ne respektim te mbrojtjes se te drejtave te njeriut dhe ne zbatim te parimit te 
mosdiskriminimit,ne vazhdimesi do te respektohen me rigororizet sipas rregullave te K.Pr.Penale 
te drejtat proceduriale te te pandehurve dhe viktimave te vepres penale ne teresi,si dhe ne vecanti 
atyre te mitur, personave qe per shkak te gjinise jane vulnerabel dhe personave me aftesi te 
kufizuar.

• Bashkepunimi nder institucional
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Duke pasur parasysh qe askush nuk mund te luftoje i vetem kriminalitetin , nje rendesi e 
posayme gjate vitit 2020 do ti jepet bashkepunimit me agjensite e tjera ligjzbatuese.
Do te kihet parasysh trajtimi ne kohe dhe me perparesi trajtimi i informacioneve qe do te vine 
nga SHISH, pa anashkaluar faktin e bashkepunimit me institucione te tjera si ILDKP, KLSH, 
DPPP,hetimi doganore,hetimi tatimor,apo agjensi te tjera ligjzbatuese.
Ky bashkepunim nuk do te kete te beje vetem me faktin e referimit prej ketyre agjensive te 
veprave penale,por edhe me faktin e shkembimit te informacionit ne nje menyre sa me te shpejte. 
Ne kete drejtim, do te ishte me vend, mundesia e rritjes se aksesimit ne te dhenat e ketyre 
institucioneve nepermjet sistemeve te perbashketa kompjuterike, pasi do te shkurtonte kohen e 
hetimit dhe marrjen e informacioneve ne kohe reale.
Ne lidhje me veprat penale kunder mjedisit, eshte per t ’u theksuar se qarku i Elbasanit, eshte i 
evidentuar si nje qark me probleme te theksuara ne ndotjen e ajrit dhe prerjen e paligjshme te 
pyjeve,prioritet ne punen tone do te jete rritja e numrit te ceshtjeve penale te referuara nga 
agjensite ligjzbatuese ne varesi te Ministrise se Mjedisit dhe evidentimi dhe denimi i personave 
pergjegjes.

• Ceshtje te organizimit te brendshem te prokurorise:

Gjate vitit 2020, ne kuader te ndryshimeve te vitit 2019 te K.Penal,ku jane shtuar nje sere 
veprash te reja penale,si dhe per shkaqe proceduriale pas krijimit te Prokurorise se 
Posayme,prioritet ne punen e Drejtuesit te Prokurorise do te jete riorganizimi i seksioneve te 
ngritura ne kete prokurori,per te bere te mundur rritjen e efikasitetit te punes dhe balancimin e 
ngarkeses se secilit prokuror dhe oficeri te policise gjyqesore dhe mundesimin e specializimit te 
prokuroreve sipas seksioneve perkatese, ne fusha te caktuara. Kjo do te sillte detyrimisht rritjen e 
tyre profesionale dhe pasoja te drejteperdrejta ne hetimet e yeshtjeve.

Prokuroret rezultojne t’i nenshtrohen Programit te Trajnimit Vazhdues per prokuroret dhe 
gjyqtaret, te Shkolles se Magjistratures, nderkohe qe oficeret e policise gjyqesore te Seksioneve, 
nuk jane pjese e ketij programi. Trajnimet per ta jane shume te pakta dhe jo te gjithe kane pasur 
mundesine e nenshtrimit ndaj trajnimeve gjate vitit qe kaloi. Per kete shkak gjendet me vend, qe 
te organizohen trajnime per oficeret e policise gjyqesore duke kerkuar ndihmen e partnereve.

Persa i perket, respektimit te standarteve te etikes, rregullave te sjelljes dhe disiplines ne 
pune,gjate vitit 2020 do te merren masa te metejshme per te rritur ndergjegjesimin tek 
prokuroret , oficeret e policise gjyqesore,si dhe punonjesve te administrates edhe ne kete 
drejtim.

Persa i perket marrjes se masave per forcimin e rolit aktiv te prokurorit ne hetimin 
paraprak,prioritet do te jete shtimi i rasteve te hetimeve te filluara kryesisht nga vete organi i 
prokurorise.
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Prioritet gjithashtu ne punen e prokuroreve do te jete shtimi i rasteve te zbatimitte teknikave 
speciale te hetimit,ne kuader te grumbullimit te provave.
Ne lidhje me veprimet simuluese, duhet nje pune me kembengulese e prokurorit dhe nje 
bashkepunim me i madh i policise gjyqesore, meqenese kerkon bindjen e qytetareve per te 
bashkepunuar dhe burime njerezore te cilat do te ishte mire te ishin te ndryshem nga policia 
vendore, per shkak te riskut qe mbart identifikimi i ketyre te fundit ne qarkun ku ushtrojne 
funksionet.

2. Rekomandime

Vleresimi jone eshte qe per te mundesuar rritjen e efikasitetit ne pune, ndjekjen e problematikave 
ne dosje, te behet e mundur:

• Nxjerrja e udhezimeve ne lidhje me kushtet dhe kriteret qe duhen mbajtur parasysh ne 
rastet e zevendesimit te prokurorit dhe oficereve te policise gjyqesore;

• Nxjerrja e udhezimeve per rregullimin e marredhenieve Drejtues -  Prokurore, ne kuadrin 
e ushtrimit te ndjekjes penale per ceshtje te vecanta;

• Rritja e numrit te prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore ne varesi te statistikave 
te pergjithshme qe ofrohen ne lidhje me ngarkesen e tyre ne pune;

• Rritja e numrit te punonjesve te administrates se prokurorise, me qellim ngarkimin me 
detyra te ndryshme,ne kuader te .

• Percaktimi me udhezim te pergjithshem i perjashtimit periodik nga shorti te Zevendes 
drejtuesit, Prokurorit te Marredhenieve me publikun dhe mediat; Drejtuesve te 
Seksioneve. Aktualisht nga Drejtuesit e Prokurorive eshte proceduar here pas here me 
perjashtim nga shorti per shkak te ngarkeses, por do te gjendej me me vend qe ky 
perjashtim te parashikohej ne menyre periodike apo me nje percaktim ne perqindje te 
ngarkeses ne pune.
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